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Seanca plenare u mbajt mE 13 prill 2007 ,nE sallEn e Kuvendit

SeancCn e kryesoi Sabri Hamiti, andtar i Kryesis6 si Kuvendil

Seanca filloi nE or6n 10,00 me kEtE

REND DITE

I . Miratimi i rendit te dites,

2. Miratimi i procesverbaleve te seancave plenare tC 30 marsit dhe 5 prillit 2007,

3. Koha per pyetje dhe pergjigle,

 . Shqyrtimi i parti i Projektligiit pih bujqesin6 organike,

5. Shryrtimi i dyte i Projektligiit pdr transfuzionin e &iakut dhe tE produl<reve rd tij,

6. Shqyrtimi i dyte i Projekttigjit per emrin personal,

7 Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pth numrin personal,

8. Shqyrtimi i raportit td Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike,
Transport e Telekomunikacion lidhur me mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit per
mbrojtjen e Konsumatorit dhe

9. Shqyrtimi i Raportit tC Komisionit Rregullator per Prokurim Publik per vitin
2006.

DI\E\A\I RED

1. Usvajanje dnevnog reda,

2. Usvajanje zapisnsika sa plenamih sednica od 30 marta i 5 aprila 2007.godine,

3. Vreme za poslanidka pitanja i odgovore,

4. Pwo razmatranje Nacrta zakona o organskoj poljopriwedi,

5. Drugo mzmatranje Nacrta zakona o transfirziji krvi i njegovih proizvoda,
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6. Drugo raanatranje Nacrta zakona o liinom imenr:,

KRYESUESI SABRI ITAMITT - Kolege t€ nderuar .deputete dhe ministra. Ju ddshiroj
mireseardhje ne seancen e Kuvendit te Kosoves. N€ salld janE te pranishEm g5 deputete
dhe ne mund t€ fillojm€ punEn.
Kolege td nderuar. Ju keni perpara nje rend dite pdr kete seance plenare, i cili dshte
aproyuar me konsensus nd mbledhjen e Kryesisd, bashke me shefat e gnpeve
parlarnentare.
N0 nddrkohe, sipas rregullit ,ka ardhw nj6 k€rkesd e Listes Serbe, te cilEn une duhet ta
shfaq nE Kuvend ,td cilet kCrkojne te mos shqyrtohen pikat 6 dhe 7- Shqyrtimi i
Projektligjit pdr emrin personal dhe i Projektliglit pEr numrin personal. Une thashe qe ky
rend dite €shte bdrd nd mbtedhje te Kryesis€ me shefat e grupeve parlamentare, me nje
konsensus td plotd. Mir€po, jam i detyruar qE tJu shfaq, pra , kete kErkesd tE Grupit osete Listes Serbe, qd kdto ligie t€ mos procedohen sot. Une e lus Kuvendin qd t€
sqarohet,d.m.th. te deklarohet pdr rendin e dit€s qe 6shte bere me konsensus.
Kush eshte p&? Ju faleminderit_
Kund€r. Nuk ka.
Abstenim nuk ka. Ju faleminderit,
Kalojm€ n€ piken e dyte te rendit rc dites.

9. Razrnatranje lzve5taja Regulatome komisije
godinu

o javnom snabdevanju za 2006.

2 Miratimi i procesverbaleve t€ seatrcave plenare tE 30 marsit dhe 5 prilit tC
vitit 2007

Ju lutem, a ka kush vErei!'e ne dy procesverbale?. Fjalen e ka k€rkuar deputeti Numan
Baliq. Urdhdroni.

7 . Drugo razrnatranje Nacrta zakona o lidnom broju,

8- Razrnafoanje Izvestaja Komisije za privredu, trgovinu, industrijq energetiku,
transport i telekom,nikacije u vezi sa nadzorom o primeni zaroou o lxtd
potroSad4

NUMAN BALC - Imam jednu primedbu koja se tide zapisnik4 odnosno transkripta od 5
apnla, koji se odnosi na zadnju stranu, na 8 strani ovog zapisnika. Mislim da nije
korektno uradeno i da kao Sto vidim ima neka tendencija da se ovaj deo teksta,
transkripta koji se odnosi na glasanje stavljen je iza datuma, odnosno stekao se utisak
kao daje to desilo nakon zavrsetka svega sto je trebalo da se desi. Ali je posebno da tako
kaiem inkriminirajuda jedna redenica koja kaie ovako u originalu a redeno je od
predsednika Parlamenta: "Konstatoj se nj€zEri miratohet deklarata e pakos s6 Ahtisarit,
me nje vote kunddr" Nuk dshte e mundshme q€ digka miratohet nj 6z6ri dhe te kete nje

J



vote kunddr, ose dshte njdzdri ose nrrk ka njd votd kund€r, keshfu qd duhet td ndryshohet
ose procesverbali ose kryeparlamentari. Ju faleminderit shum6.

KRYESUESI sABzu HAMTTI - Faleminderit z. Baliq. Kolegd te nderuar. Und dua td iap
sot ketu nje shpj egim te vogel rreth pun€s s6 procesverbaleve dhe transkripteve. ivt"
Rregulloren nd fuqi, ne transkriptet ne seanca plenare nuk i votojmd, pori votojmd
vetem procesverbalet. Po ju njoftoj vetem qe Kuvendi 6shte duke punua, qe prrru 

"transkriptove te intensifikohet- rdej a €shte q€ brenda 24 ordve pas mbledhjes t *it ipr"t
t'u jepen deputetdve n€ rishikim p6r 12 or€ t6 tjer4 nd menyrd qe te behet dokument i
verifikuar dhe deputetet t€ ken6 shansia t'i shohin edhe falite e vita dhe eventualisht t'i
korrigjojne. Kjo si njoftim.
let€r kush pEr dy procesverbalet.
Nuk ka. Ateherd a miratohen k6to procesverbale?
Kush eihre per? Ju faleminderit,
Kunddr. Nuk ka,
Abstenim nuk ka.

Kalojme nE pikdn tjetdr t€ rendit tC dites.-

3. Pyetje pEr ministrat ose pyetje p6r eeverinE

Ne 'sig e dini me Rregullore per kete rubrik€ td pErhershme te punes s€ parlamentit, pra
per kgte pjesd td koh€s sone ne seanca plenare kemi parapare me Rregullore 50 minuta.
Ju i dini te &ejtat, veg une po ju sugieroj q€ nuk do td lixohen pyerlit per minisrat q€
nuk jane ketu, sepse kdshtu jemi marr€ vesh edhe ne seancd dhene i<ryisi t6 Kuvendit
,meq€ kdrkohen pergiiglet me goje dhe njerdzit qC jane kdtu nuk mund t6japin pErgiigie.
NE anen tjeter dua tJu t€rheq v€mendjen qe tE koncentrohemi nE pyetje, ,"i." ie. [yI.;"
esht€ i dhend vetem I minut€ dhe zakonisht kEru po ndodh€ qe eksplikimet a'"pri"te".
poju marrin kohdn e nevojshme. pra, t6 shkoni drejt nd pyetje.
Deputeti Ibush Jonuzi ka pyetje per ministrin Sadik Idriz.

IBUSH JONUZI - Faleminderit. Td nderuar ministra, deputete te respektuar dhe te giithe
te pranishdm.
i nderuari minister Idrizi. Ne qytetin e vushtrris€ funksionon spitali sheik Zut , i clli
eshte i ndeduar me standarde te larta dhe posedon nje teknoiogr'i mjekdsore shume
modeme. Ky institucion shendetesor mund te ketd kapacitet peit,u otuar shdrbime
shendetesore qltetareve t€ rajonit te Mitrovices, por vetem n6se e ka edhe kuadrin
profesional te mjaftueshdm dhe te kualifikuar, n€ pdrputhje me te arriturat bashkekohore
nd fush€n e medicines. Pyetja €shte: sa eshte duke u shfrytezuar ky spital dhe n€ 9far6niveli €shte i mbuluar me kuadEr profesional? Ju faleminderit.

MINISTAR SADIK IDRZ - Postovani poslanide Jonuzi. Bolnica Seik Zait u vuditemuje usnovana uz pomod Arapskih Emirata, koristidu u podetku objekte glavnog centra
porodidne medicine. Danas bolnica Seik Zait pruza sekundarn" urtui" ^"g a*,
vuditema, ali za gradana regiona Mitrovice iz razloga sto se bolnica od M-itovic; nalazi
-u sjevernom delu grada. Bolnica Sejk Zajt irna statut na osnovu kojeg radi i svoje
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aktivnosti realizuje od viSe departamenata. Tokom proteklih godina psve5anje kako broj
tako i- kvalitet usluga, takocle je modernizovana je oprema u bolnici. u 2007 godini
bolnica ima budZet od ukupno 50.508 hiljada eura i 126 zaposlenih. Tokom 2006 godine
bilo je 41.000 specialistidkih ambulantni pregleda a broj pacienta u repartima bolniie biloje 1.574. Ogranidenje u budietu ne dozvoljavaju prijem novih radnika i sam im tim
povedanje usluga. Znamo daje bolnica modema ali imamo ograniden broj od l26,judeje
bio i direktor bolnice kod mene ja zaista imam taj problem koji se vude ved od 2005
godine na ovamo da broj radnika u zdravstvu u sekundamom i tercialnom se smanjuje,
ove godine smo obavezni da smanjujemo 241 radnik ukupno na svim nivoima i u
vuditemu ne smanjuje se ali brojka od 126 je nedovoljna i nemogude idi dalje.
Ministarsswo zaravlja i druge institucije dine napore kako bi se poboljSali uslovi za
pruzanje usluga u bolnici u vuditernu ali to zavisi od budzeta koji je na rasplaganju,
poseban problem predstavlja joi jednom zaposljavanje profesionalnog osoblja narodito
onog sa srednim strudnim kvalifikacijama. Hvala.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. minr'ster. Deputeti, a ka pyetje shtes0
apo jo?

Deputetja Zylfije Hundozi, pye{e p€r ministrin Sadik Idriz.

ZYLFISE HLINDOZI - Z. kryesues, z. minisha, deputete te nderuar. Vendimi qE
kujdestarit6 e teknikeve medicinalE nd Qendr6n Klinike universitare ti zvog€lohet
prej l1 € me 3,8€ ka shkaktuar njE indinjatE tek ata. Ata jan6 k6rc6nuar edhe me
grevd. Und e pyes ministrin: "Si eshte e mundshme qe me te njejtin udhezim
administrativ njd here te bdhet pagesa e kujdestarive me 11 € e pastaj me te njejdn
udhEzim administrativ te zbritet ne nje shume kaq td vogEl nd 3,8€? Ju faleminderit.

MINISTAR SADIK IDRIZ - Po5tovana g. Hundozi. U dlanu 7 administrativnog
uputstva 2000/6 ureduje se nadin pladanja rada u toku deZurstva, nodnog rada i
stimulacije za rad u udaljenim punktovima. Isplata se vrii na osnow jednostavne
radunice. Iznos za jedan sat rada raduna se tako Sto se mesedno plata deli sa brojem
radnih sati u mesecu. Primer radnik sa ssrednojm Skolom ima 156 € mesedno, ta suma se
deli sa 168 sati koliko je mesedno i ispada da za jedan sat rada dobija 0,93 cent, znadi to
je wednost jednog redovnog sata radnoga, 8 sati radnoga wemena iznosi 7,44€. prema
dlanu 7 administrativnog uputsrva nodni rad se plada 50% vi5e nego redovni rad, znadi
akoje redovni sat 0,93 centi, nodni rad se plada 0,46 centi, za osam sati znadi 50%, 8 sati
to iznosi 3,68 centi toga rada. Neko je izradunao i onth 7,44 centi za redor.no radno
weme i na to je dao i ono 507o za nodni rad, te ispalo da plada za nekoliko zadnjih meseci
2007 godine, isplaieno je po I 1€ po jednom danu, znadi tu je bilo uadunato i ono Sto se
prima preko plate i ono Sto je 50 procenata pladeno, zradi to je taj nesporazum inade sa
regionalnim bolnicama drugim nigde nemamo problema nikakvih jer su oni to
administrtivno uputstvo tumadili tako, ovde je dato da se plata 700%, ono Sto mu pripada
oplati i plus 50% onoga 5to je, znadi deZurstov je bilo 150% aJt ne 50%o koliko treba da
se plati, neko je napravilo gre5ku i mi imamo u ovom trenutku jednu zabludu i mislim da
de to biti regulisano. Hvala.
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KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. deputete Hundozi, a keni pye!.e shtes6?

zYLFuB HLTNDOZI - Desha ta pyes ministrin- eysh e keni n6 pran ta rreguiloni
kEte 3'8€ apo 1l€ dhe a ka-dhan€ dikush pErgiegj€si p6r kdt6 proe? rio tn;"s[t fo e
zgion nj€ ide q6 po u mujka me u b6 keqpciaorime qfar6 t€ duash di; il;#;"personale.D,m,th. po md intereson- A po bdhet bitanci 3 mujor, 6 _,r.yo,ia al,;dr;,K-linike Universitare? Pse me ardhur deri te gabimi?

MIMSTAR SADIK IDRZ - znate da su dugovanja b a za drZurstvo i ona se nisu
pladene redovono, sada od r januara se pladaju dzurstvo iz budzetkse rinij", 

" 
,";" L ola

svojih participacija, i za toje to bilo sa odreirenim zakainlenjem se prada.lo ; oru: u*al"
uspeo da isplati sa ovom razlikom, sa ovom .r^o.. "ui e"-" '""ati- 

"+"ir"."irii,tumacenje mi smo dali rumTenJe kao Ministarstvo kako treba da se postup"a po oro*
admoinistradvnom uputsvo. sto je neko tamo to adminisnativno up,rt tuo't -ueio o.
svoj nadin za to de viti i pokenuta odgovomost siguran sam. Hvala.

KRYESI'IESI SABRI HAMII - Faleminderit z. minister. pra ,deputetja Zylfije Hundozi
ka pyetje p6r ministrin Ibrahim Selmanaj. Urdh€roni.

ZYLFUE Ir[rNDozI - Muajt e fundit Ministria e pun6s dhe Miriqenies sociare po ithirret pensionistdt q6 t6 vertetojne se bash ata jan6 shfrytEzues tdpensioneve biz6.Kjo paraqet njdfard maltretimi pEr ta se nd mosh6n ne tc cilen 
"t" 

,aiarr., ,t 
"qe."rr"tedhe me s0mundje kronike e kdto si,mun-dje e pamundEsojnd revizshmdrind 

" 
r.e ie1y.r.

RrugEs ata duhen me angazhu njerez tg tjere, me i bajt, -" pug, taksi. E pyes ministrin -
A ka tjet€r mdnyre qe te vertetohet se ajane gialle ata apo jo?

MINISTRI IBRAHM SELMANAJ - Z. kryesues, te nderuar deputete, koleg€ ministra.
E kam then€ edhe njd here me pare. Ishte nje pyetj" n6 njeren nga seancar e"rreguflta teKuvendit. Duke pasur parasysh se nuk kemi ."giirt r- civil nuk kemi a&esa te
pensionistdve, nuk kemi emra tE mrg6ve, nuk kemi kontroll bankar dhe nuk mund t6
kontrollojm€ njerez te cildt edhe kur vdesin nuk lajmdrohen se kane vdekur dhe nd vitin
2006 kemi mbdrri deri te konstatimi, ndoshta nur< i qartesova mire, por familjardt nuk e

]<antl 
kulture.n. e e td lajmdrojnd se na ka vdekur personi, i cili e merr pensio"i". Ne tete

kuader n€ vitin 2006 kemi ardhur deri te konstatimi se 3.000 pensioniste, te c et kane
vdekur kan€ marre pensione dhe kjo i kushton buxhetit te kons;liduar te Kosoves. Kemi
edhe ekipet mob e per raste tg veganta pdr te semure honike, por nuk mund td kemi
ekipe. mobile p-er. 130.000 pensionistd baze, q€, marrin pensionet dhe eshtE " ,"*;umundesi qe te bejme verifikimin e ketye personave, te cilet marrin tete pensio4k;le
shum€ mujore. D.m.th. perderisa nuk i kemi k6to statistika edhe nuk ka mundesi tjeter,
eshte e vetmja formd p€r t€ ardhur deri te konstatimi dhe verifikimi. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Depurete a do pyerje shtese?.

zyLFuE HITNDoZI - Ju z. ministdr keni premtuar q€ do ta hartoni nj6 ligi tE ri pdr
pensionistet. Ndoshta me kete ligi do tE rregulrohej kjo geshtje me mrre. xu keniarritur ju me hartimin e k6tij projektligii?
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KRYESUESI SABRI HAMITI - Kjo Eshtd pyetje krejt e re, Megiithate, urdhdro
minister- pergligju.

MINISTRI IBRAHM SELMANAJ - Sa i prhket hartimit te figiit, sponzorues i ie citit
eshte Miniskia e PunEs dhe MirEqenies Sociale, n6 bashkdpunim me Ministrind e
Financave ne e kemi hartuar Projektligiin dhe n6 kabinetin qeveritar ligji nuk ka kaluar
me arsyetimin se ka nje kosto te larte financiare,duke u mbeshtehr glithhere ne
mendimin profesional q€ sjell Fondi Monetar NdErkomb6tar , qd do te jetd shumd i
zbatueshem . Eshte e vertete se kemi dy vlerdsime n€ kuader tE tetii tigii, vleresime
financiare. Ministria e Punds dhe Mir6qenies Sociale ka njd kosto laejt ndryshe, Ministria
e Financave ka nj€ kosto mE td lart€ dhe si i tille ligii nuk ka kaluar n€ eeveri. Mirepo,
tani se fundi Zyra e Kryeministrit, bashkE me dy ministrite- Ministrine e punes dhe
Ministrine e Financave ,ka organizuar nje grup pune , qe ne nje nga mbledhjet e para te
Qeverisd do te diskutohet edhe nj€ her6 g€shtja e ketij projektligii ose do td anulohet
kompiet. Sa i perket MinistrisE se Punes dhe Mireqenies Sociale, ligii ka mbdrri deri te
hartimi edhe te perkthimi, lektura dhe eshte i gatshem te procedohet tutje. Duhet ta
presim edhe mendimin perfimdimtar te ketij gupi punues dhe do td kaloje nd eeveri qE
te vazhdoje ne procedua te tjera ose do t€ kthehet prapa dhe do t€ anulohet. Ju
faleminderit.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Faleminderit z. ministdr. Deputetja Teuta Hadri ka
pyetje pEr ministrin Haki Shatri.

TEUTA HADRI - QEshtja Esht6 kEshtu. Gjat€ draft projektit t6 buxhetit re Kosovis
pEr vitin 2007 qe isht€ propozuar nga Ministria e EkonomisE dhe Financave ka
pasur virejtje nga ana e Ministris6 dhe ministrit tE Sh6ndet€sisE n6 bartje tE
mjeteve nga viti 2006 nE vitin 2007. Sig dihet projekti kapital pEr kardiokiruryii ku jane
ndare mjetet per 150 milion euro kanE mbetur pa u realiztar. Z. minister pyetja 6shte: Ku
kane mbetur kdto mjete apo paga dhe pse ende Ministria e Ekonomisd dhe Financave
nuk e ka ber€ bartjen e kdtyre mjeteve edhe pse ende nuk dihet kujan€ kdto para?.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fj alen e ka ministri Shatri.

MINSTRI HAKI SHATRI - Faleminderit z. kryesues, t6 nderuar depurere. pak jam i
befasuar. I giithe kodi i shpenzimeve kapitale p6r vitin 2006 sillet n€ 150 milion euro.
Projekti i kardiokirurgjise nuk mund te jete i gjith€ investimi kapital n€ vitin 2006,
megjithate t€ dhenat qe disponojm€ ne n€ Ministrind e Financave flasin pdr kete. M6
buxhetin e vitit 2006 Rregullorja e LrNIK-ut 2005/55 Ministrise se sh€nderesis€ iu ka
ndarE mjete buxhetore gjithsej a8 milion 544.130 euro, nga td cilat per projekte kapitale
shuma prej 8 milion e 22 mije euro, per te giitha projektet kapitale ne Ministrine e
Shendetesise. Ne kete nda{e pra, n€ 8 milion e 22 mij6 euro eshte perfshire edhe projekti
i kardiokirurgjise nE shum€ prej 1 milion 498 mije euro. Gjat€ vitit buxhetor 2006 p6r
realizimin e ketij projekti jane shpenzuar 46.783€. Pjesa tjet€r ne shum€ prej e
m:mbullakuar n€ 1 milion e 300.000€ eshte ridestinuar me rastin e procesit te rishikimit
buxlietor per projel(et e dera me kdrkesdl e Ministris€ s6 ShdndetEsis6 dhe ne pajtim
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me autoritetet e Qen&ds Klinike universitare per kdto destinime. Njesia Korenare dhe
Postkorenare shuma 270.000€. Mjekimi Intensiv eendror shuma 210.000€. Dhomat me
Presion Negativ 50.000€. Borxhet e krijuara nga viti paraprak nd vlere prej 372. r2g €,
ku hyjne renovimi i kuzhines nd vrerd prej 54.2i4€, pajisje p6r kuznine ne vlere
228.205C,Intenzivja 11.934C, pajisje per Njesind Korenarl )O.S:!g, pajisje per pedi#
57 -178 €. Pastaj renovimi i objektit 229.215€ ku hyn fasadimi i mureve,'naenini i
gl]atave nd kuzhina dhe pajisje mjekEsore 169.72€. ,h)hyjne aparah'a te nevojshme pdr
klinika ne QKU. Masa mon€tar€ e mbetur pa shfrgdzuar nga kjo pjesd e mjeteve
buxhetore ne shume prej 55.553€ eshte me kerkesd tE Ministrise .j st erra"te.ire ti.t te
bartur per vazhdim t6 realizimit te projektit me kerkese td Ministris€ se Sheindetcsise, e
cila ka ardhur te ne m6 2-70 200-6- Ky projekt eshte n6 programin e investimeve pubriie
n€ MinistrinE e Shendetesisd nE kodin i9270r. K6to mj;te jane zotuar, por ."d" ,irLl;;
shpenzuar deri me sot. Ju faleminderit shum6.

KRYESUESI SABRI HAMTTI - Ju fareminderit z. minister. Zrj. Hadi a keni pyele
shtese apo jo?

TEUTA HADzu - Z. ministir, nuk na qartEsoi. Ky i di vet6 dy fazat e ndarjes s€
parave. KErkesa e ministrit ti Shdndetesisd ka qene qd ato para t6 barten prej vitit
2006 nd 2007. Mua mE intereson - A i keni bartE edhe ato para nc raza qe i keni
ndarE prej 55.550 dhe 310.000€ apo jo? pra, a janE bartE parat apo jan6 enie nE ato
kasetat tuaja ku i mbani?

MINISTRI HAKI SHATRI - Mendoj se isha i qartd. Me k.rkesen e dt. 2.10.2006 te
Ministrise sE Sh€ndetdsisd mjetet qe kane mbetur pa u shpenzuar nga ai projekt janE
barnu per vezhdim te rearizimit nd vitin 2007 ne kodrn 192701, ne rr"-e pr"; ss.s!:e.
Ju faleminderit.

KRYESTIESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. minister. Deputeti Karnber Kamberi ka
pyetje per ministrin Qemajl Ahmeti

KAMBER LAMBERI - Faleminderit z. k,lresues- Fyetja pEr ministrin Ahmeti ka tE
bEjE rreth rrugds sE Kosharcs, sepse dihet se Kosharja ka hyrE nE historini mE ti re
tB Kosov6s me betejen e ravdishme,epopeni e ravdishme kur edhe ra muri ndEr
shqiptar. N€ ket€ betejd dhanE jet6n mbi 100 dEshmorE, nga tts giitla trojet
shqiptare dhe m6 gierd, n6 mesin e t6 c €ve edbe komandantEt s;Ii cek;j ane agim
Ramadani. Keta e meritojne, meqd jand te varrosur ketu- nje perkujdesje -e te -u"Jn.institucionale. Prandaj, ne k6td kontekst hyn edhe *.,gu e 6atd o"tf, Z t 

"g" 
B;;J;

deri ne Koshare. A ekziston mund.sia q€ brenda tetl viti kjo mrge, ."Iqe e.nie-"
paqendrueshme te asfaltohet ,pas shqyrtimit te aytd te buxhetit" te rosoves. lu
faleminderit!

KRYESITESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. depuret. garen e ka minisrri Ahmeti.

MINISTRI QEMAIL AHMETI - I nderuari kryesues, te nderuar deputete, te nderuar
koleg€ ministra.
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Kjo mrge nuk ka hyre nd prioritet te Ministrisd ,meqe i takon karakterit lokal, por esht6
ne pdrgiegiesi td komunes sd Gjakoves. presim qe nd bashkqrrrnim, gf atei kdtij viti ,
komuna e Gjakoves ta vendosd ne prioritet dhe Ministria ta mbEshtet ne pjesen e vijes
buxhetore qe ka bashkdfinancim. E d.i qe ka rEnd6si td madhe, por teihtu esnte. 

-Ju

fa.leminderit.

KRYESIIESI SABzu HAMITI - Faleminderit z. minister.

KAMBER KAMBERI - Meqd tha se esht6 i nj6 r6nd6sie t6 veqantE sepse k6tu jan6
mbi 100 ddshmori te te giitha trojeve shqiptare besoj se e tejkalon pe.trlao;"o
regiionale, kjo duhet tE jetE ndn pErkujdesjen e Ministrisd. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Falemirderit. Deputetja Gjylshen Berisha ka pyetje pdr
ministrin e Shdndetdsis6 Sadik Idriz.

GJYLSHEN BERISHA - I nderuari z. ministdr. Ju sigurisht qe j eni te njoftuar pdr
fushaten e Qendres Kosovare per Luftimin e Kancerit t6 Gjfuit, fushate ne teiiten esite
kygur edhe rrjeti i gruas dhe grupi i grave deputete, me qdllim td ngritjes se vetddijes se
grave dhe td shoqerise pdr kancerin e giirit, qe eshte n€ rritje alarmante. shqetesimin tim,
me qellim t€ organizimil institucional dhe shoqeror e shpreh pdrmes ketyr; pyetjeve: A
jeni kygur edhe ju nE kdtE fushatE? N€se jo, kur do ta b6ni? Kur do te iunksionojE
Instituti Onkologjik?. Ju faleminderit per mirekuptiml

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjalen e ka ministri Idriz.

MINISTAR SADIK IDRZ - Postovana g. Beri5a. Ministarstvo zdravlla je informisana o
kampanji preko zvani6nika date su izjave i jasne poruke o podrsci ove veoma znadajne
inisiative. Jasam povodom 8 marta dana Zena primio dlanice ove organizacije ,,Jeta vita.,
koja je isto u okviru toga i podrZavam njihove aktivnosti na ovom polju. Takotle
Ministarstvo zdravlla je dosada u okviru svoje mogudnosti podrzavao razne kampanje
koje su za cilju i promociju zdravlja, takoale smo podrzali razne vladine i nevlidine
organizacije 6iji su cilji bili slidni aktivnosti.
sto se tide onkoloSkog instituta do sada su izvrseni radovi na infrastrukturi, odekujemo da
se radovi biti zawseni u naredni mesec dva dana, takode je Ministarstvo zdravlja
obezbedio jedan deo opreme. U pripremi je i prijem specializanata za potebe bududeg
instituta, medutim za 2008 godinu planiramo da institut bude bosebna pudzetska linija u
okviru QKUK, medutim za funksionisanje ovog instituta potrebno je razumevanje vlide i
Parlamenta Kosova jer su potrebna dodatna sredstva bez koje se ne mogu pruziti
adekvatne usluge za to sto su veoma skupe usluge. Hvala!

KR\GSIIESI SABzu HAMIT- Faleminderit z. minister. A ke pyetje shtese?

Deputetja Glylnaze Syla ka pyetje per ministrin Sadik Idriz.

GIYLNAZE SYLA - Faleminderit z. krvesues.
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Z. minist€r, zbatimi i Ligjit p& shendetesise ,si9 ieni nd njohuri ka njd rendesi te madhe
pdr ruajtjen, p€rmiresimin dhe perparimin e shendetit te popuilates. po ashtu keni
njohuri se sektori i shdndetesise po ballafaqohet me vEshtireii te medha per td vendosur
njd sistem shdndetcsor td qdndrueshdm i cili do t'i plotEsojd nevojat e popullates. N€
seancen e Kuvendit te Kosoves, Komisioni pEr Shendet€si ,pune dhi MirEqenie Sociale
ka raportuar mbi monitorimin e zbatimit G Ligiit per shandetdsi dhe I(uvendi e ka
perkrahur Z. ministdr pyetja ime dshte se: cilat nga rekomandimet e Komisionit i ka
zbatuar Ministria e Sh€ndetEsis6? Faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjalen e ka ministri Idrizi.

MINISTAR SADIK IDRZ - preporuke koje dala parlamentama komisija za zdravswo u
zvanidnom u aadajnom broju su zaversene od strane Ministarstva zrravrja iz
zdravstvenih institucija. Neke preporuke su u procesu realizacije dok manji broj ilizbog
budzetske implikacije ili zbog objektivnih razloga 6eka na poditak aktivnosti rcalizacijti.
Kao Sto vam je poznato i parramente Kosova je usvojio izvestaj sa preporukama i
obavezao vladu Kosova za rearizacrj,. Napominjem da vrinistarswo zdravya do danas
jos nije dobilo zvanidnoj formi preporuke od skane parlamenta, postoji i prrul"-,
komunikacija na relaciji Parlamenr Ministarsrva kada su u pitanju izakoni"i "#d-;od strane komisije. ovom pr ikom nedu govoriti pojeiina;no o reariziranim
preporukama ved poslaniku i palramentamoj komisiji dosiaviti u pisanoj formi, takode
demo i Parlamentu Kosova dostaviti izvestaj o rcarizaciji ovih preporuka. Zaista je veliki
bo{ 50 je preporuka i mislim da ne bi bilo dobro da govorimi otome, jadu ,u-u dorturiti
danas a ostalima de dostaviti pariamentama komisija.

KR\GSUESI SABRI IIAMITI - Faleminderit z. minist€r. Znj. Sy1a, a keni pyede
shtesE? Nuk ka. Ju laleminderit.
Deputeti Fatmir Rexhepi ka pyetje pdr ministrin Ardian Gjini.

FATMIR RDGIEPI I nderuar minister Gjini. Ka disa vite q€ qytetarEt e Gj anit
kan6 adresuar dhe shprehur reagimin Iidhur me pasojat e mean, nga aerjhla e
uj€rave tE zeza nd shtratin e lumit Mirusha, n€ zonat e afErta te baniiit te qytetit,
pEr tE cilat jeni n€ dijeni dhe ku janc krijuar mogare tE zeza me rreziqe td si-umta
p€r femij 6, shdndetin dhe vete ambientin. E shoh me interes qE para qyitareve do te
tregoni deri nd ketd moment se gka ka berE Ministria me iniciativen ie e.lte ngritu,
para dy vjeteve gjer me tani dhe si mendohet te intervenohet m6 prioritet gjate 

"kesaj

vere,ne menyre qe vertet fundi i k6saj vere te mos e gf ej€ qletin e Gjilanit me kete
problem?

KRYESUESi SABRI HAMITI - Ijatdn e ka ministri Gjini.
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MINISTRI ARDIAN GJINI - Faleminderit z. hyesues, te nderuar deputet€ t6 Kuvendit
te Kosoves, kolegE ministra. M€ vjen mire qE me erdhi rirtha edhe mua se Sadiku gjithe
keto pyetje,und vetdm nj6- thashe- Qka po ndodh k6shtu?A do me me vete dikush f,igka
a jo?Problemi td cilin e ka shtruar deputeti i nderuar Rexhepi i ka dy pjesd dhe do t6
tentoj t'i pdrmbledh keto dy pjes6 shume shkurt. QEshda e pard 6shte hajiimi i ujdiave t€
zeza dhe kanalizimi. Qdshtja e dytd eshte lumi Mirusha nd Gjilan. Te ujErat e zez4 sipas
studimit qe e ka bdre Minisnia e Mjedisit, s€ bashku me eeverind finlandeze, oet se per
trajtim primar te ujerave re zeza nc komundn e Gjilanit, duhen 25.4 milion euro, ndersa
per trajtim terciar diku 50.3 milion euo, qe e perkthyer nd shpenzim per koke banori del
diku 260 euro. E di se eshte e vetdkuptueshme se gfare shpenzimi do te ishte ky. Gjilani i
takon pellgut lumor Morava e Burges. Eshte pe[g lumor, i cili dshte me i niadishem,
pellg lr,mor q€ nuk cenon derdhjen e ujdrave jashle vendit, d.m.th. nese ato 

".;-Aa.;ane 
t6

ndotura dhe ka njd vler€ mesatare nd aspektil e rekreacionit. Kjo e ben qe ne nje tare
forme, fatkeqdsisht te jete me prioritet mc te uldt se sa disa zona td !'era ne t uli-lo .
ujerave tE zeza- Atsyeja e vetme dshte ajo qe e kam shpjeguar me pdrp-u, ,"pr" p.iorit"t
ne trajtim te uj€rave G zezakane zonat, qe janE md te larta dhe prcj ku uji akumuiohet n€
rezervuar, td cildt m0 vond sh-frytezohen pdr pije. Ne kete rast nuk e kerni, sidoqoftE ne
vazhdojmd qE td lobojmE si Minisri te donatoret,po flasim p6r eeverin€ zvicerane, e cila
esht€ e angazhuar dhe i ka nda disa mjete jo te vogla, qe per trii td korrekteses, ndoshk
nuk eshte mire qe t'i pdrmend tani. Jemi ne proces qE te fillohet me trajtim te ujemve te
zeza dhe nddrtim td kanalizimit nd Gjilan dhe ne Ferizaj. Te lumi Mirusha kemi lajme
pak md te mira. Ministria e Mjedisit e ka n€nshkruar nje marreveshj e te mirekuptimiime
Kglunen e Gjilanit me 4 prill te ketij viti p6r fillimin e nddrtimit te ketij sitrati dhe
eliminimin e moqaleve,qd krijohen dhe krijimin e nj€ siperfaqeje dhe rekreacioni.pdr
kete qellim i kemi ndarE 225.000€ ne si Ministri, ndersa komuna i ka ndare 47.000€. Me
sa kam d€gjuar tash shumE shpejt vet€m sa edhe ka fiIluar procedura e tenderimit per
ketd rast. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. minister. Deputeti Rexhepi, a keni
pyetje shtesE?Jo nuk keni.
Pers€ri deputeti Fatmir Rexhepi ka pyetje per ministrin eemajl Ahmeti.

FATMIR REXHEPI - I nderuar minist€r Ahmeti. po ashtu, para z-3 viteve nE Gjilan
ka filluar nd6rtimi i aksit rrugor nga vija spital _Kamnik _ Montei , qC del n6
rrugEn e Malisheves, i projektuar, i filluar, por ka mbetur pa u ndertuar. vet6
rEnd6sinE e dini edhe ju. PEr t'i eliminuar tollovitE e mEdha qE ka qyteti i Gjilanit
duhet ky aks tE pErfundoj€. Prandaj, un€ e shoh me interes te di me ;hume edhe ne
emer te qltetareve dhe t€ Parlamentit, por edhe te eeverise pdr pengesat qe kane dalo per
aklor€t kush eshte perg,egjes qe nuk po p€rfundon ky projekt dhe si i keni masat apo
prioritetin qe me t€ vdrtet€ gjate k6tij viti te perfundoje ky aks mrgor, sepse ai qe kalon
dhe jeton ne Gjilan ,are pdr 9do dite e sheh se gfar€ tollovi ka Gjilani sot per ihkak re
kdsaj mrge.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Fjalen e ka ministri eemajt Ahmeti.
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MINISTRI QEMAIL AHMETI - Faleminderit. iishtd e vertete se kjo mrgd ka filluar nd
vitin 2004. Nje pjese e saj 6shtE nddrruar, pjesa tjetdr ka ngel pa u ndErtuar p€r shkak te
problemeve pronesore - juridike, q€ 6shte dashur komuna t'i zgiidhe . Ne vitin 2005 ne
kemi pritur qd komuna ta zgiidhe k6t0 problem dhe kemi ardhur ne situate kur eshte
dashur qd ato mjete tE orientohen diku tjeter, sepse sot e k€saj dite nuk jane zgjidhur
problemet prondsore - juridike.Me drejtpedrcjt, ju e dini qe rruga kalon neper-prona
private, prandaj dshtd dashur td b6het kompensimi nga ana e komun€s dtre tjo nut'eshte
berd - Presim qE ne njd te ardhme, ndse kryhet kjo , atdherd mrga do te vazhdoje. Ju
faleminderit.

FATMIR RDGIEPI - Arsyej a e pyetjes ishte - Qka do tE bdhet me komundn ,ne qofte se
komuna nuk ka punuar, gka do t6 nddrmarrd Ministria qe te tejkalohet dhe t€ realizohet
ky projekt? A mund te parashihet qe ky projekt te perfimdoje sivjet apo jo?

MINISTRI QEMAIL AIIMETI - edshlia pron€sore- juridike dshtd problem i komunrx
qd duhet ta zgjidh6. Ne jemi marrE vesh me komunEn qe kete ta zgiidhe. N€se nuk e
zgjidh ne nuk kemi munddsi te investojme, pErkatesisht ne 6sht€ aLhur t,i mbrojme
mjetet publike dhe t'i orientojmd diku liet€r. Gjithsesi edhe kjo 6sht€ bdr€ ne
marreveshje me komunen.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. ministdr. Depureti Gazmend Muhaxheri
ka pyetje pEr ministrin Qemajl Ahmeti.

GAZMEND MUHAXHERI - Fareminderit. pyetja ka t€ b€j6 me gdsh$en e pranimit
teknik te m:geve maglistrare,qE jand ndn kompetencen e Ministrisd se iransportit are
pye!'a konkrete eshtE :Kush e ka barE pranimin teknik t6 rrugas ponoshec- Morine ?

MIMSTRI QEMAIL AHMETI - pranimi teknik i mrgdve magiistrale b€hen nga
komisioni profesional qe emerohet nga Ministria, perkatdsisht nga silcetari p"rrrr-"ni i
Ministrise. Pra, edhe p€r mrg6n ponoshec - Morind eshie themeluar komisioni
profesional dhe ka bere pranimin teknik. Kjo vjen sipas Ligiit mbi rrugdt dhe ligjit per
ndertimet.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. ministdr. Z. deputer, a ke pyede shtesd?
Po.

GAZMEND MUHAXHERI - Z. ministdr, pyerja ishte e qartd.:Kush e ka bEr6 pranimin
teknik? Ata njerez i kan6 emrat dhe mbiemrat. Une para ketij Kuvendi po tE them qe

KRYESUESI SABRI HAMTTI - Fareminderit z. minister. A ka pyetje shtes6? Ka pyele
shtese.
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ketd mrge pruimin teknit ja kand bere ekonomistet, a pranim teknik duhet qe bejnti
vetem ndertimtaret dhe atd irxhinierdt e rug6ve.

KRYESUESI SABRI HAMI'TI - Faleminderit z depfiet. Z. minisrer, a ke shpjegim?

MINISTRI QEMAIL AHMETI - Z. deputet, e din se kjo mrge eshte nderhrar ne vitin
2004. Une nuk e kam kuptuar se duhet t'i sjell emrat, pemdryshe mund t,ju sjell edhe
emrat e pastaj do ta shohesh se a kane qene profesionalist krejt apo kan6 qend krejt
ekonomiste. Sot nukjam n€ giendje te pergjigiem, sepse nuk e di. Ju faleminderit!

BAJRUSH )GIEMAILI - Faleminderit z. kryesues, pErshendetje per te giithE.
N€ fillim te shtatorit te vitit 2004 Kuvendi Komunal i Feriza;t kisirte berE me dije se ishin
ndare nga Ministria e EkonomisE dhe Financave 250.000€ per asfaltimin e rrugds per ne
Jezerc. Rruga Eshte e nivelit regjional dhe mban nr. z06.Me 8 tetor €shtd shpallur tenderi
per asfaltimin e mrges 4.000 m pdr Jezerc ,sipas numrit te dosjes 261/2004. M6 3 dhjetor
2004 opinioni €shtd njoftuar me pdrfundimin e procedures se tenderimit dhe dshte
njoftuar se fituesi i tenderit ka qen€ firma "Shtrase...." nga Feiza)i. Me i3 dhjetor 2004
dshte ndnshkruar marrdveshja p€r krye{en e pundve ndErmjet punedhenesit td Kuvendit
Komnnal te Feizalt dhe te punekryeresit "Shtras...." per krye{en e puneve rreth
asfaltimit. vlera e pun€s sE marreveshjes ka qene 234.548 €. pyetja Eshtd: p€rse rruga
nuk €shte kryer deri mE tash- prill 2007?-pyesin qytetaret edhe pse 6shtE ende n6
fuqi realizimi i kEtij projekti?

MINISTzu QEMAJL AHMETI - Faleminderit pdr f ale. Kjo eshte vErtet pjese e rruges
regjionale nr. 206, por edhe nE pyetjen e juaj keni treguar se si kane nj edhur procedurat ,
d.m.th procedurat nuk kane qenE te Ministris€ s6 Transportit, por jan€ te Kuvendit
Komunal te Ferizajt. Prandai ,unE do t€ kErkoj sqarime pse nuk esht€ kryer_ pdrndryshe

,kjo mrge eshte ne prioritetin e Ministrise qd ka qen€ ne mesin e shum€ projekteve edhe
p€r vitin 2007, por normalisht buxheti ka limituar nje pjese. Ne te ardhmen, besoj se do t6
jete edhe kjo nE prioritet. Pse nuk eshte ndertuar, me duhet te pyes Kuvendin Komunal.
Ju faleminderit-

KRYESUESI SABRI TIAMITI - Falemiaderit z. ministdr. Deputeti Bajrush Xhemajli ka
pyetl'e p€r ministrin Qemajl Ahmeti.

KRYESIJESI SABRI HAMTII - Z. deputet Xhemajli,a ke pyetje shtese?.

BAJRUSH XHEMAILI - Eshte pak e guditshme. MEF-i i ka ndare mjetet, nuk i ka ndarE
komuna, d.m.th nuk eshte geshtj e e MEF-it, sepse eshte rrugd regjionale. prandaj ju duhet
ta dini, por un€ megiithate do tJu jap nje pergigje n€ vend te komunes dhe besoj shumd
te sakte. Und dua tE theksoj se kjo kontrate per asfaltimin e rruges eshte bere giate
fushat€s zgjedhore p€r vitin 2004 dhe thjesht kur ka mbaruar fushata eshte parE se nuk
eshte dh€n€ vota e Jezercit, q€ askush nuk e nderton, biie as asfaltin ju nuk ja goni.
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Atehere ka pasur hakmar{ e politike, atdhere ish zdvenddskryeministdr Adem Sar.ihajt dhe
natyrisht pjeses qd ai p€rfaqeson. Bile une dua te them se kjo praltikE e shemtuar duiet rd
nderpritet e mrga t'i gohet Jezercit te djegw dhe td sirkrumuar. Ju faleminderit. Kjo
dshte p&giigia pasi po e kerkoni minister, ne vend q0 ju td md ptigfigjeni.

KRYESLIESI SABRI HAMITI - Po z. deputet, ju nuk po pyetni, por ju po pergiigjeni. A
e do Ialen ministri?

MIMSTRI QEMAJL AHMETI - Une dua nje gjd ta sqaroj. Kdto procedura kane
ndodhur nd kohen kur,ne nuk kam qen€ ministdr. prandaj, pdrgjegldsia ime dshte se do
te interesohem pse nuk dshte kryer dhe si jand ndare ato mjete, sepse une nuk kam qenE
akter i asaj kohe, por ju thash nje pergjigje se kjo mrg€ eshte nt prioritet ne mesia e
shumd projekteve qe i kemi fut*r n6 Ministrine e Transportit. Kujtoj qe do td jet6 nd
radhd ne vitin e ardhshem, sigurisht n6se nuk ndodh digka gjate kdtij viii.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. min;ster. Deputetja Sala Berisha _
Shala ka pyetje per ministrh Ethem Qeku.

sArA BERISHA- SHALA - Faleminderit. Qeshtja dshtd se mbeshtetja e projektit ..c',
nga ana e juaj z. ministdr nen arsyetimin e hapjes sd 1.500 vendeve te reja pune ka shtuar
angazhimin e vemendjes se atyre q)tetardve q6 nuk e njohin mire realitetin lidhur me kcte
projekt. Pyetja eshte: Nts gka bazoheni kur flitni me aq kompetencE se ky projekt do
ta rrisd numrin e tE punEsuardve n6 I{EK?

KRYESI-,ESI SABzu HAMITI - Fjalen e merr ministri eeku.

MINISTRI ET'HEM QEKU - I nderuari z. k4resues, G nderuax deputete. Faleminderit
pdr pyetjen qe e keni shtruar. Und vetem dua te sje nje gdme daiim ne mes KEK-ut
dhe projektit Kosova c. Ne kur flasim pcr hapjen e minieres sd re te Sibovcit, hapur
flasim per nje kompani te re, e ndare nga ana e KEK-ut. Megiithatd ,kemi pdrgatitur nje
test te pyetjes. Ndikimi i projektit, energlia nga tinjiti, pjese e te cilit csrrte edhe-naertimi i
termocentralit Kosova "c", ka ndikim n€ shume aspekte. Se pari, krijohet siguria e
fumizimit me energji elektrike, qe dshte nj6 parakushfper zhvillimin ekonomik ihe jete
normale. Se dyti, projekti ka ndikim n€ punesim, si glate fazes sc ndErtimit, ashtu edhe
giate fazes s€ operimit. Ndikimi giate fazes sc nddrtimit do te shprehei nepermjet
punesimit lokal, si giate ndefiimit te objekteve, sh€rbimeve kontraktuale, kompanive
vendore per ndertimin e objekteve dhe fumizimin me material. cilat jane ato?: objektet e
jashtme llogariten diku 200 te p,nesuar lokaie. Transporti i qymynt i seperaiionite,
deponoja e qymynt, evakuimi i deponise ekzistuese, evakuimi I turit te i, sistemi i
ftohjes se ujit, pergatitja kimike, trajtimi i uj€rave te ndoh,lra, kjo eshte nje pjese.
P] e.sa tl:ter objektet kryesore jand 2000 te punesuar lokale ne p*i" t"k kazanat,
elektrofiltrat, sistemi per pastrimin e gazrave, t).ryntaret, salla e makinerise, turbinat,
pergatitja termike, gieneratoret per pastrimin e gazrave.
Pjesa e trete eshtd sistemi elektrik. 200 te punesuar nd stabilimentet krjresore, dhe ato
degezuese ,si dhe ne sistemin e kontrolit. Gjate operimit ne afat td gjate td kapaciteteve
te reja gieneruese elektroenergjetike do t6 mundesohet punesimi direkt ne operim te
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termocentralit te ri, munddsia pdr pund kontraktuale pdr mirdmbajtje dhe riparim dhe

mundesite e fumizimit me pjesd rcze|e nga firmat e vendit. d.m.th. kemi nj€ pun€sim
mbi 2400 vet4 te cilet liogariten ne brendesi dhe nE format e jashfine brenda
termocentralit tE ri. Sa i pdrket ands financiare, ju e dirii,qe parallogaritjet e para nga
studimi qe eshtd kryer, llogaritet qe do te kemi qarkullim vjetor prej 600 milion euro, me
td hyra te drejtperdrejta ne buxhetin e konsoliduar rreth 150 milion euro. JanE dy pjese te
peryjigieve qd jam munduar t'i jap. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABzu HAMITI - Faleminderit z. minister. Znj. Shala ,a keni pyetje
shtes€? Po.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. minister, a doni te pergligjeni? Urdheroni.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. ministEr
Kolege te nderuar. Ne i shtorem te gjitha pyetjet qd ishin per ministrat e pranishem. Ju
informoj qe ka pasur pyetje per ministrin Salihaj, ka pasur edhe dy pyetje p€r
kryeministrin Qeku te cilave besoj se do t'u pergjigjen ne seancen e ardhshme. Une ja jap

f alen Bajrush Xhemajlit.
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SALA BERISHA- SI{ALA - Und kdtu pdrpara e kam nje dokument td hartuar nga KEK-
u, i cifi eshte i shtrenguar td zvogdlojd ne mdnyre drastike numrin e punetoreve dhe i ka
pergatitur disa skema te pensionimit te parakohshdm dhe e verteta qendron krejt
ndryshe, ne baze tC ketij dokumenti qC dshtd i hartuar nga KEK-u z. ministdr. Ju sigurisht,
ndoshta jeni te dezinformuar nga kdshilltardt ejuaj apo nuk e kuptoni drejt projekti:r "C"
nd lidhje me vendet e reja td pun€s. Un€ e kam nje pyetje konkrete: Sa do tE zvog6lohet
numri i punetoreve, duke e ditur se kapacitetet ekzistuese ne KIK, nd aspektin e numrit
te punetodve jane diku aler 7.000, nd€rsa me njd dokument qd e ka hartuar KEK-u ne
bashkdpunim me A-ER-in parashihet qe diku n€ vitin 2012 vetem per minierat qd i
p€rmende Sibovcit nga 4.000 punetore te mbesin duhet

MINISTRI ET'I{EM QEKU - ME giithd kenaqesi do td p6rgjigjem. UnE nuk besoj se

dezinformohem nga keshilltardt profesional€ qd jane ne Ministri tek ne- Une edhe nje
herE dua te sjell nda{en ne mes kompanisE sE re "Kosova C" dhe KEK-ut. Ne n€ KEK i
kemi 7.500 e digka punEtore qe mbahen dhe deri mC tani Esht6 duke u bErd analize pdr
zhvillimin e resu$eve humane nE KEK. Mirepo nuk kam informacione dhe nuk esht€
bele per largimin e punetoreve nga struktura e KEK-ut. Sa i perket minieres se re tE

Sibovcit, ne sjellim nj€ pasq),re sa te pundsuar krijon projekti Kosova C dhe cilatjane
strukturat e te punesuarit dhe aspekti financiar? Prandaj ,kjo md duket qd nuk qendron
se do te ketE largim. Eshte nje skemE pensionale qe eshte pdrgatitur nga ana e KEK-ut q€
t'i jepet per 24 muaj te ardhurat kush do me ddshird te largohet nga ana e KEK-ut.
Prandaj, nuk ka nje zvogelim rapid te punetoreve edhe pse e dime se jane diku mbi 3.000
e digka pundtord brenda strukures se KEK-ut. Dua te sjell vetem edhe nj€ shembull.
Rehabilitimi i biloqeve te Kosoves A, koncepti i rehabilitimeve te blloqeve tE Kosovds A
edhe pse kemi nevoje per energji elektrike ka pasur edhe nje objektiv tjetEr ruajtj en e njE
strukture te caktuar te punetoreve qe vijn€ nganj€ raj on i caktuar i varfer qe te mbesin ne

marredh€nie pune. Ju faleminderit I



BAJRUSH XHEMATLI - Faleminderit z. kryesues. pikerisht pAr kete .q6 thate. Ju
paskenj ber€ njd marrdveshje per sot qe mos td lexohen pyedet dhe une ate po e aprovoj
per hir te kbnsiderates pdr Kryesi, per ndryshe dua td them se nuk eshte mte me.manE
qendrime Kryesia ne kundershtim me rregulloren e punds sepse rregulla 26 nen 9 thotd:
NjE deputet i cili e parashtron pye{en ne pajtim me rregulloren e punes ka t€ drejtE td
parashtroj pyetjen edhe ndse Qeveria akoma nuk e ka pergatit pergiigien, apo ndse nuk
esht€ kryeministri nE kete rast per pyetj en time, ju keni marrE nje qendrim ne
kund€rshtim dhe une nuk deshiroj qe Kryesia shpesh edhe ndse merr qEndrim duhet ta
aprovoje ky Kuvend. Ju falemiaderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. depuret, i nderuar Xhemajli. Kohen e ke
p€rpara.KEtu nuk eshte vetdm nje pye{e, por ketu jare 4-5 pyetje tE ministrave qE nuk
jand ketu, kane qene giithsej 17 pyetje. Ne na eshte dukur racionale prej 17 td piirgjigen
13, sesa te lexojme pyetje per ministrat qe nuk jane ketu. Nese ju deshtoni qe keto pyetje
te lexohen kurgla nuk ka kaluar dhe nuk ka ndodhur dhe und do tJu jap fialen secilit t,i
lexoni edhe nuk ka kurrfare problemi, ketu nuk ka kurrfar€ shkelje negulloreje, ketu
eshte pun€;rjd ritEm pune.Pra edhe nje herd po ju them - Kuvendi dsht€ hapur. Nese
Kuvendi do t'i degjojO une poju degjoj krito 3-4 pyetje q6jane. Ju lutem shumd
O zoteri, ju po doni rregulla. Une po ju them se i kemi 50 minuta p6r k6t6 rubrike. Une
mendoj se kemi qend me racional se kurdoqoftd, 50 minuta i bame. N€se doni une po ju
jap shansin. Kush e ka qejfin prej kdtyre 2-3 veteve le ta lexoj E pyetjen. po e iam€
)Cremajli. A ke d€shird me e lexu.
Jepnja {alen Bajrush )Gremajlit.

BAJRUSH )GIEMAJLI - Tash esht6 ne vullnetin tim se a e lexoj apo nuk e lexoj, por
Rregullorja ma lejon dhe une e pata per geshtje procedurale qe jeni dashamirris te
procedurave . E gmoj kete ak1 tuajin, por sot nuk eshtc ashtu ,sig zakonisht veproni, Ky
eshtd vulloeti i deputetit a e lexon a nuk e lexon. Qeshtja e vullnetit dshtd d&ka tjeter,
procedural j ane procedura.

KRYESUESI sABRi HAMITI - Une po ju them se ketu procedura nuk esht€ shkelur
dhe une po ju them se mund ta lexoni pyetjen, ndse doni.

BAJRUSH XHEMAILI - Po ju thate se eshte marrd vendim, nuk thash une.

KRYESLIESI sABzu HAMITI - Kjo pik€ e rendir t€ ditds eshre lcyer. KalojmE nE piken
e katert te rendit td dites.

4. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pir bujqesind organike

Projektligji u eshte shpemdare deputeteve me 19 mars 2007 dhejand permbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij n6 parim.
Ftoj ministrin e autorizuar nga Qeveria, Ibrahim selmanai ,qd ne emer te eeverise sE
Kosoves para deputeteve te Kuvendit t€ prezantojti projektliglin. Urdheroni z. minister.
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MIMSTRI IBRAHIM SELMANAJ - Faieminderit z. kryesues.
Mri lejoni ta paraqes nje ekspoze te shkurtEr ne emdr te zdvendesminishit Hajdari.Meqe
ai nuk 6shte keru une e kam autorizim.in qE ta lexoj ekspozenE.

Shkurtimisht po e bdj kdte prezantim, duke filluar nga nevoja per nxjer4'en e
Projektligjit. Projektiigii pdr bujqEsin€ orgarrike dshte i njd rend€sie te madhe, sepse
Kosoves i mungon legjislacioni i pershtatshdm, i cili i referohet prodhimeve te
certiflkuara bujqesore nga bujqesia organike. Fusheveprimi i ketij projektligji eshtd i
nevojshem qe td krijohet rry'e infrastrukhrre e pershtatshme ligjore per geshtjet qe kan6
te b€jnd me zhvillimin e qendruesh€m td bujqesisd organike.

Arsyet per propozimin e ketij projektligji jand: eliminimi i zbraz€ttave ligjore qe kane
td bejne me bujqEsin0 organike, e qe eshtd nje realitet i ri n6 shoqdrind bashkdkohore
demokratike dhe i nevojshdm pdr secilin vend.

Arsyetimi per Proj ektligiin

Pdr vendosjen e komizes ligiore p€r standardet, te cilat duhet tE respektohen nE punen
e bujqdsisd organike.

Qeilimi i Proj ektligiit.

Qdllimi i ketij prq ektligji eshtd krijimi i komiz€s ligjore pEr parimet e pergithshme, q6
kand tE bejne me zhvillimin e qendrueshdm te bujq€sisd organike qE mundeson
valorizimin e prodhimeve bujqesore ne ferma te vogla, me gka synohet perzie{a sa me
e paket e njeriut ne njedhat e natyres. Projektligji pdr bujq6sin6 organike munddson
zhvillimin e shpejte te prodhimeve organiks , me efekte t€ mjaftueshme nE zhvillim
social-ekonomike te fshatit, me interes per mbrojtjen e nafyrds nga bujqesi4 ruajtjes se
ujit, ajrit, tok6s dhe ruajtjes se agrobiodiversitetit natlror, rritl'es sd konkurrentshmerise
dhe pervetesimit te tregut, me rritjen e efekteve ekonomike dhe shfrytdzimin racional te
resurseve natlrore dhe krijimit te kushteve pEr punesim.

Principet
Bujqesia organike mbeshtetet ne keto principe bazd: principin shendetesor, sipas te
cilit duhet te mbaje token e shendoshe, bimdt, kafshet dhe njerdzit e shendoshd.
Principi i drejtesise duhet te jete i ndertuar sipas raporteve, td cilat sigurojne
drejtesi,duke respektuar rrethin e perbashket dhe munddsitd j etesore.

Principi i kultivimit dhe i kujdesit te qeverisjes, ne mernyre preventive dhe te
perglithshme per te ruajtur shendetin dhe prosperitetin e gjeneratave te ardhshme.
Q€shtjet l<ryesore qe i rregullon ky projektligj.

Projektligji per bujqesine organike ka nj6 strukture komplete, gjitheperfshirese dhe
permbajtjesore, eshte i shtjelluar n€ katEr kapituj dhe dshte i harhrar sipas teknikes
juridike bashkekohore ne harmoni me standardet dhe direktivat e BE-se.
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Kapitulli i pare i kett projektligii pdrmban dispozitat e pdrgjithshme pdr procedurdn e
rregullimit, qellimin, perkufizimin e nocioneve qe pdrdorel p6r kupti-; " tij.
Kagitulli i dlte pdrrnban dispozitat per negullimir e etiketave,te prodhimeve organike,
qofshin ato te prodhuara apo td importuar4 metoda e te cilave i referohet persitcrimit
gjat6 shitj eg pErdorimin me kufizime t€ perberEsve me origiine bujqdsore ne prodhimin
final, metodat e prodhimit organik, menyrcn e paketimit, transportii dhe te deponimit
t0 prodhimeve organike.

Kapitulli i tret€ rregullon sistemin e inspektimit te operatoreve te cilEt prodhojne,
punojne, eksportojne, importojnd prodhimet e prodhimtarise bujq€sore orjaaike."Ne
kete kapitull perfshihet institucioni i inspektimit qe operon nga nje apo 

-me 
strume

autoritete inspektuese, n€ aplikimin e masave parandaluese , ztatimin e procedurave
standarde t€ inspektimit dhe masat nd€shkuese.

Kapitulli i katdrt permban dispozitat e importimit t€ prodhimeve organike, leshimit te
certifikatave nga autoriretet e vendit prodhues, rregullat per prodhim ,deri ie importuesi
dhe afatin pEr ruajtjen e certifikates.

Kapitulli i peste pdrmban dispozita ndeshkimore,
Kapitulli i gjashtd permban dispozitat perfundimtare.

lartrml i Projektligiit ne p€rputhje me Rregulloren e punds sd eeveris€ se Kosov6s.
Projektligi eshtE harhrar nd pErputhje me nenin 36 te Rregullores ie punes sd eeverise
te Kosoves, Rregullog'a w. l/2007, data 24.1.2007. Ky projektligi tshte hartirar nga
ekspertet e Ministrise se Bujqesis€, t6 mbeshtetur nga ekspertd nderkombetare , si die
eksperte te Fakultetit td BujqBsis€. Gjat6 hartimit te ketij projektligji, si model baz6
eshte mard ligji slloven qE rregullon bujqesinc organike, ndersa konsultanti
nderkombetar q€ ka kontribuar, ka sjelld pervoja td shtetit nga ka ardhw _ nga
Gjermania.

Baze per hartimin e Projektligjit pdr bujqEsin€ organike ka shErbyer Rregulrorja e
Keshillit nr. 2091, iec tE dt. 24 qershor 1991 mbi prodhimet o.gur,ik" te i'roditevebujqEsore. Harmonizimi i Projektligiit me standardet e hartimit te legjislacionit.
Projektligji ka formen dhe struktur€n standarde qe pErdoret ne regjislacionii e IpVe-
ve, eshtd ne pajtim me Komiz€n Kushtetuese dhe Rregulroren e UNMIK-uI ni.
2001/19, data 13 shtator 2001, shtojca 10 dhe esht6 ne interesin e p€rgjithshem te
bujqesise te Kosoves dhe popullit te saj. Ky projektligi krijon stabilitei rJgjislativ nc
fushen qe e rregullon. Projektrigji eshte ne harmoni te prote me parmet kryesore t€ BE-
se. Projektligji nuk ka elemente diskriminuese. projektligii eshtc I hartuar ne te tri gjuhet:
shqip, serbisht dhe n€ gjuhen artgleze.

shpenzimet e harrimit te projektligiit. p€r hartimin e ketij prqektiigj nuk ka pasur
shpenzime, pasi per hartimin e tij jane angazhuar ekspertdt vendord te Mirustriie se
Bujqesise . Zbarimi i ketij projektligii , n6 pjesen me t6 madhe te tij nuk ka implikime
hnanciare n€ Buxhetin e Kosoves pasi qe, organet e parapara ne ketE pro;ektligiiane te
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themeluara me pare. Shpenzime mund tE dalin giatd zbatimit td ketij projektligii rreth
inspektimit pdr prodhimet orgadke. Sido qd te jetE, konsiderojme se me zbatimin e
ketij projektligii pritet qe tg hlrat td jene m€ tE mddha se sa shperzimet.

Ju faleminderit I

KRYESUESI SABRI I{AMITI - Ju faleminderit z. minister. Sipas negullit
paraqiten shefat ose pdrfaqdsuesit e gmpeve parlamentare. Ne emer te
Parlamentar, besoj td PDK-sd , eshte Afrim Arzuallxhiu.

tash
Grupit

DEPUTETI AFRM ARZUALLXHIU _ Ju falemindeTit!

I nderuari z. k4resues,
Te nderuar ministra prezente, kolegd tO nderuar,

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike tE Kosovds ka analizuar me perkushtim te
madh Projektligjin pOr bujqdsin€ organike dhe konsideron si shum€ te rendesishem
nxjer{en e ketij ligli , me gka do te mundesohet zhvillim m€ i shpejte i bujqdsise
organike , si nje altemativd e bujqdsisE konvencionale.Synirni kryesor €shtE zvogelimi
apo p€rjashtimi i plotd i perdorimit tE plehrave sintetike dhe pesticideve per te fituar
produkte sa mE natyrale, biologiikisht me te pastra dhe me efekte pozitive ,si nd aspektin
e mbrojtjes se natyres, ashtu edhe tE shfrytEzimit sa mE racional te resurseve nat).rore. pdr
realizmin e nje prorlhimtarie td tilld duhet te siguohen keto kushte elementare: toka
bujqesore e shendoshE, uji i pasttr dhe i sh6ndosh€ dhe ajri i pastEr.

Nd pjesen me te madhe te Kosoves, me qene se nuk ka industri te rende dhe ndotdse,
mund te thuhet se plotdsohen keto kushte elementare pdr prodhimin e ushqimil te
shEndoshe dhe ekologjik. Mirepo, fatkeqesisht toka bujqOsore, si baze pdr bujqesine
organike ne vitet e fundit dshte tmerrEsisht duke u shkatdmrar dhe duke u zvogdluar. pa
kurrfar€ kriteresh dhe pa kontroll po ndertohen objekte pa infrastruktw€ te rregullufi
nga njerlz dhe prodhues tE pandErgiegish6m, ku pErmes derdhjes se ujit re ndotur,
naft€s, vajit, detergjenteve dhe pdrbdrEsve td tjerd sintetikd q€ nuk mund td zbErthehen,
per gdo ditd po prishet eko-ambienti.

Ky projektligj eshte relativisht mire i pdrgatitur dhe vdrejtjet ne kete projektligj jane re
vogla ,ashtu q€ nuk ia ndErrojne esencen. Edhe n€ kete projektligi, sikurse nd
Projektligjin per ushqim qE ende fatkeq€sisht nuk po mund te aprovohet ne k€te
Kuvend per shkak te mosharmonizimit te qendrimeve te dy ministrive dhe t€ dy
komisioneve parlamentare, kemi pdrzie{e te kompetencave te dy ministrive: t€
Ministrise se Shendetesis0 dhe te Ministrisd se BujqdsisE, sidomos nd aspektin e

kontrollit td prodhimit, perpunimit, deklarimit, leshimit td certifikatave, negullimit dhe
aplikimit te etiketave etj.

Perkunder ketij fakti, ne si Grup Parlamentar nuk ddshirojme tE frenojme vazhdimin e
punes ne kete projektli$, prandaj, edhe jemi qe ky projektligl te aprovohet nd parim, me
shprese qE n0 nderkoh6 do t€ harmonizohen edhe q6ndrimet e ministrive, si p6r ketd
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projektligi, ashtu edhe per Projektliglin p€r ushqimin. Ky projektligi, sig e ceku edhe
propozuesi ,i ka gjashre kapitui, ku n€ kapitullin e dyd rregull0het geshtla e etiketave
te prodhimeve organike, shenjat n6 etiket4 prodhimi a 6sht€ pioarrra. apo eshte
imporruar, perbe{a e tjera. pr4 sipas ketij projektrigli gdshda e konuolit, ..gufli-ii
dhe e aplikimit t6 etiketave eshte geshue e Ministris€ se Bujqesise. Mirepo, neiaze te
Udh€zimit administrativ td Minisrrise sd Shdndetdsisd nr. l2l2oo5 dhe l3/zoos,
negullimi si dhe aplikimi i etiketave dshtd gdshtje ekskluzive e Ministrisd se
shendetesise. Nd an6n tjeter, sipas udhezimit administrativ t€ Ministrise te Bujqesise
u- 912004, td dates 17 nentor 2004, licencimi i veprimtarive te industrise ushqimore, sidhe certifikimi i produkteve ushqimore ku bcn pjesd natyrisht eotre etikeia, eshrc
kompetence e Ministrise s€ Bujqesis€. pr4 pEr shkak te mosharmonizimit td
qdndrimeve te dy ministrive, prodhimi n€ fakr €sht6 nE mes t€ dy zjarreve. Nuk di kah te
orientohet a nd Ministrind e Shendetdsisd apo nd Ministrine e nuiqesise p€r aplikimin e
etiketave.

Para afer njE muaj e kemi pasur nj€ kontroll nga rnspekcioni sanitar, ku n€ mes tjerash,
si vereige e kanE bErE edhe qdshtjen e aplikimit te itiketave dhe kand uraneruar ie aeri
me 26 mars, qe afati ka karuar td aplikohet pEr miratimin e etiketave n€ Ministrind e
Shdndetdsisd, qE sipas urdh€reses, udh€zimit administrativ t€ Ministris€ te shendetttise
kanE te &ejtd. Mirfuo n€ bisedd me personelin e Ministrisd sE Bujq€sisd ata thona se
ajo esht6 gdshtje ekskluzive e MinistrisE te Bujqesise, qe nut eirrte kompetence e
Ministrise te shendetesise. Jane n€ fakt pdrzierja L ko.petlr"ar". Estrte t<otra e nrnait
qe Qeveria t'i detyroj€ k€to dy ministri td ul6n dhe t'i harmonizojn€ qendrimet ashtu qe
te dihet, te definohet se t€ kujt jand kompetencat dhe obligimet'per disa gtishtji.
verejtje te tjera dhe kontributin tone nd ngritjen e cildsis€ s6 e.o;ekrigiit do ta japim,
natyrisht me punen tone nd Komisionin Funksional. Ju faleminderii!

KRYESIJESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit. N6 emer td Lidhjes Demokratike te
Grupit te saj Parlamentar, Fetah Berisha

FETAH BEzuSHA - Ju falerninderit z. kryesues, td nderuar ministr4 t€ gmuar kolegE
deputete. Nderime pdr ju qe e percillni ket€ seancd
vargut te Projektit, te projekteveligjeve n€ Kuvendin e Kosovds po i bashkdngiit edheLigji per bujqesine organike, perpiluar dhe pdrgatitur nga Mirristria e BilqesisC,
PyiltarisE dhe Zhvillimit Rural, e te cilin po e shqyrtojm€ sot.ne k€te seance.

Kosova veftet ka nevoj€ tE madhe edhe per kdte ligi, te cilin deri me tash nuk e ka pasu
dhe mungesat e ketij ligii domosdo krijonte vakum ligjor. po ashtu ky prqektligi esht,i nje rendesie te vegante, ngase krijon stabilitet regfislativ ne iemin e uijqesise
grgTike,sidomos p€r pasimin e prodhimeve organike bujqesore nd treg re certiikuara.
Ky Projektligj n€ giashte kapitujt e tij ngefihen ne vete eisport-importii e proahimev"
bujq€sore organike, origlinen e 

.prodhimeve bujqdsore organike, dlponimin, menyren e
paketimit, etiketimit, sistemin e inspektimit, afatet e prodhimit, panegullsit€,'douat e te
tj era.
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Natyrisht ketu dshte sqaruar edhe zhviilimi i bujqesise sd q6ndrue5hme organike,
mbeshtetur ne parimin e shendetdsisc,te ekoiogjise, te drejtdsisd dhe,ne ate te kultivimit
dhe te kujdesit. Eshte th6ne se Ligli prir bujqdsine organiki do te ndihmojd prodhimin
organik te qEndrueshem, zh'r.illim efektiv pdr prodhime organikq. Do te ndikojd pdr
ruajtjen e ambientiti: ruajtjen e past€rtise se ujit, ajrit, tokes dhe sd fundi deri te
mundesia per punesim. Po ashtu, nd kete projektligi, ne veganti eshte potencuar
rregullimi i prodhimeve bujq€sore organike ,duke u mbEshtetur ne metodat 

" 
prodhimer"

bujq€sore organike. Edhe per ke;tti projektligj esht€ thdnd se: per hartimin e tij jane
organizuar eksperte vendor€ e nderkombetare nE kete lemi. Kane kontribuar, po 

-ashtu,

konsulentd te vendeve te tjem , bashke me vendordt, por edhe eksperte nga Fakulteti i
Bujqesise. Gjithsesi jand shfi:ytdzuar p6rvojat e shteteve te rajonit e ne veganti pdrvoja
sllovene. Edhe perarfimi i ketij projektligji me ligjet e Bashkesis€ Evorpiane dshte i
theksuar. Kete projektiigi e bdjnd me kuptimplotE edhe tete anekset qd i jane
bashken$itur ku shpjegohen metodat e prodhimtaris€ organike si bujqEsore me origjine
bimore, kafshet si dhe prodhimet blegtorale etj. Eshtc dhere edhe pdrslkrimi ne detaje i
prodhimeve bujqdsore organike nen mbikdqyrjen e inspektimit. Naty-isht se ky
projektligj nuk eshte i pdrsosur, sado q6 eshte bere perpjekje nga pdrpiluesi qetejetei
till€. Une do te vegoja vetdm nd dy-tri raste ku eshtd parapare qe geshtjet te rregullohen
me udhezimet administrative, qC ma thotE mendja se keto jand shumd pak.

Neni 12, mendoj se duhet te riformulohet i teri. po ashtu ,kapitujt e peste dhe t6
giashte, qe jand formuluar vetdm me nga nj€ nen , sig jan€ nenet 14 dhe 15, te
riformulohen nE me shume nene dhe me qarte. Hetohen edhe ca gabime te tjera
gjuhdsore , sidomos perdorimi i panevojshdm i kllapave. Megiithate, ky projektligj per
bujqesine organike eshtd i pelpiluar mjaft mire dhe ne emer t6 Grupit parlarnentar te
Lidhjes Demokratike te Kosovds dhe timin i propozoj Kuvendit q6 ta aprovoje n6
parim. Ju faleminderit I

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. deputet.
em€r tE Aleances. Urdheroni zotdri,

Xtrevdet Neziraj besoj ne

)G{EVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit! I nderuar z. kryesues, te nderuar ministra, t6
nderuar koleg€
Me kete proj ektligj per bujqesind organike do te mund€sohet nje zhvillim i shpejte i
prodhimtaris€ dhe plasmani i prodhimeve te certifikuara bujqesore nga bujqesia organike
dhe me ket€, do te ket€ nj€ zhvillim me te shpejte ekonomik , sidomos te fshatrave.

Me kete projektligj mund te presim prezencen e fuqishme te asortimenteve te
prodhimtarisE organike ne treg . Prodhimtaria organike paraqet nje strategji te bujqesise
se qendrueshme organike dhe zhvillimit rural, slpas se ciles bujqesia organike e
qendrueshme paraqet spekter td gjere te metodologjise bujqesore me rend€si per
mjedisin jetesor.

Ne hartimin e kdtij proj ektlig,i Ministria e Bujqesisd ka marre parasysh, peweg
specifikave te vendeve ne rajon edhe specifikat e Kosov6s, qe €shte njd e mirt e ketij
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projektligji. Do td them se n6 Projektligjir e bujqesise organike nuk ka implikime
financiare, gka do td thote se do t€ ketd te hyra me td m6dha buxhetore se td dala
buxhetore. shpenzime do tE ketE vetdm rreth inspektimit dhe inspekorEt jan€ nd kuaddr
te Ministrisd sE Bujq€sise. Prandaj, Grupi Parlamentar i AleancEs pdr Ardhm€rin€ e
Kosoves pErlcah kdte projektligi dhe kontributin e saj do ta jape ne Komisionin
Funksional dhe nd komisionet k4resore q€dote kaloje ky projekttigi. lu faleminderit!

^KR\GSUESI 
SABRI HAMITT - Ju faieminderitl Nd emer td Grupit oRA - zonja Teuta

Sahatqu a.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zonja deputete. Fjalen e
Agani. Crupi per lntegrime

TEUTA SAI{ATQUA - Ju faleminderit z. k4resues.
Edhe Grupi yne parlamentar e ka analizuar kete ligi dhe ne ketc seancd do t,i
tregojme ato verejtje tonat, te cilat ne i kemi per kete hgj. Mendojme qe figii 6shte
pdrgatitur mift,, ligj i cili nd fakt 6sht6 nj€ pershlo-im i legjislacionit ewopian dhe ka t€
beje, rtshte ne perputhje -g aki-k6m'niter me legjislacionin ewopian. Materia te cildn
ky ligf e tmjton eshte njd materie ne te cilen cilesia e ushqimif eshte prioritet, esht€
geshtje e dites. Ne fa.kt eshtd qje materie e cila ka te bejme me vendet e zhvilluara ku
zhvillimi ekonomik dshte ne nj€ nivel shume me te lafie se zhvillimi ekonomik i
Kosoves, ku niveli arsimor, niveli i njohjes s6 ushqimit dhe i p€rdorimit te ushqimit
Eshte ne nje nivel tjeter, ku mbrojtja e ambientit eshtd nje prioriterpak me ndryshe se te
na. Gjithashtu, per te pasur ushqime te trajtuara nd kritd ligl nevojitet njd kontroll i
cilesisd elementare, njd kontroll shume md i lart6 i cildsise se ushqimit dh; giithsesi njetreg p€r td cilin keto ushqime do te prodhohen dhe do td konsumohen.
MendojmE qe perpara se t€ vijme te ky figi do te kishte qen€ mir6 qe te hartohet
strategiia, e cila sot mungon per prodhimin e ushqimit konvencional dhe njt strategii per
mbrojtjen e prodhuesve vendor6, duke pasur parasysh qe sot tregu i rosoves estiie i
mbushur me prodhime te huaj4 me nje kontroll jo te mjaftueshem t€ cildsise se keryre
ushqimeve.

Si perfundim mendojmd qe ky eshte nje ligj ne grumburlin e rigjeve te miratuara ku
mungoD lidhshmeria ne mes tigjit dhe problemeve reale t€ cilat kerkojne nje rregullim
paresor. Ligli si i tille 6shte i mir6, por efektet e tij rregullative do te fillojne tek pas
shumd vitesh te ndihen si nd vendin tone. prandaj, si te tille grupi ynd pariamentar e
qdrkrah ne parim kete figi, me gjithd ato vdrejtje te cilat i ceka me parE. Ju
faleminderit!

merr Ferid

22

FERID AGANI - Ju faleminderit z. kryesues. Grupi parlamentar per Integrim e vlereson
kete projektligj si njE dokument re rcndesishEm, si nje kontribut konkrei rregullimit te
situates ne lemin e bujqesisd ne Kosove. per tE mos u perseritur me koleget, kisha
theksuar disa nene ne te cilat vjen deri te kundershtimet te qarta te kompetencave
ndErmjet Ministrisd se Shdndetesise dhe Ministrise se Bujqesisi qe e permendi edhe
deputeti Arzuallxhiu. Mendoi ,po ashru, se teksti i prqektligiit Cihte mjaft i



p6rgjithesuar, se mrurgon nje qartdsi e rregullativEs ligjore. posagdrisht nga aspekLi
teknik eshte veshtird i kuptueshcm edhe n6 gjuhen shqipe. Nd qoftd se vdrehen edhe
krahasohen versionet nd gluhin shqipe, serbe dhe angleze, shihet se nd shurn€ nene
bdhet f ald thuhet se pdrmbajte te ndryshme. Prandaj, kdtij dimensioni duhet kushtuar
kujdes td vegante glatd perpunimit te mdtutjesh€m te kctij projektligii ne Komisionin
Funksional.

Perfundoj me perkrahjen parimore te Grupit parlamentar per Integrim per kete
projektligi. Ju faleminderit !

KRYESUESI SABRI HAMTTI - Ju faleminderit z. AgNi. Fjaten e merr Rifat Krasniq

RIFAT KRASNIQ - Ju {aleminderit z.kryesues. Nashta eshte dashur me ma dhdne
{al6n t€ parit mua, und i fundit pse jam kryetar i Komisionit pdr Bujqesi...

derh Hamitisuesr

Jojo nuk, si ne fillim si ne fund pOr shkak se, nEse nuk shqyrtohet para leximit t€ par€
dshtE procedur6 tjetdr, por sido q€ t€ jete ti fol si te duash ti. Faleminderit!

Sayrn Bagkan, Sayrn Bakanlar, Deperli Milletvekilleri

ileride, Eimdiye kadar mevcut olmayan bir Yasaya sahip olacaflrmrz iqin Meclis ile Tanm
Bakanhlrni selamlamak istiyorum. Bu Yas4 organik ranma iliqikindir. Tanmcrhktaki
geligmelere uyumlu olarak, sdzkonusu Yasanm hiikiimleri, Kosovada da temiz ekoloji
iiriinlere sahip olmamrzr sa$ayacaktrr. Bu gibi iiretim genelde, tanm arazilerinin
biyolojik etkinliklerini ilerleten organik tiriinlerin biilrinltiklii sitemini tetkil etmekredir.
organik tanmmin baflr oldufu genel prensipler esasmca, temel esas olarak onun gdrevi
roprak, bitki ve safilam hayvanlann bakrmryla ilgilenmek ve ya{am kogullan ile ortak
yaqam gevresine saygr gdstererek, her zaman igin kahcr olmasr amacryla canh ekoloji
sistemlere yardrmcr olmaktrr. organik iiretim, tanm arazileri ile gifliklerin olasrl
kirliliginden serbest brrakhmasr gibi dzel kogullar altrnda sa[lanmaktadrr.
organik tanmm dncellikli ve genelde y<inetilmesi sayesinde, organik tarrmdan sertifikah
tanm iiriinlerinin plasmam igin gereken kogullar saplanmrg olacaktr. Bu yasamn
getirilmesiyle, piyasada daha giiglti organik iiriinlerin mevcut olmasmr bekleyebiliriz.
Frrsattan yararlanarak, bu giin bu toplantrda hazu bulunan ttlm milletvekillerine ve ayru
zamanda Bakanhklann resmi gtirevlilerine, Tanm ile Qevre Komisyonunda, yasalarda
tammlamalann yer almasrmn gerekli olup olmadrpryla ilgili sorulann ortaya atrldlgrnr
bildirmek istiyorum. Qiinkti bu gibi tarumlamalar, hukuki normalan degil, baz Onemli
agrklamalarr teqkil etmektedir. Aym zatnanda Yasa Tasarisrnda sozde "suktiltrirtl'
kelimesi gegmekte ve ingilizce yazrlmaktadrr. Oyle ki konuyla ilgili, ileride yasa
Tasanlannda yabancr kelimelerin kullarulrnamasuln gerekli oldufiu uyanlan da ortaya
atrlmaktadrr. onceki Yasa Tasnlannda da bu gibi <imiklerimiz vardr. i{epinizi bu yasa
Tasarrsrm onaylamaya davet ediyorum.
ilginize tegekktirlerl Ju falemrndent z. kryesues.
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KRYESUESI SABzu HAMITI - Ju faleminderit z. Krasniq. para se t,ia jap {al€n
diskutuesit tE fundit , Berat Lrizhds, und i th€rras deputetet qti te hyjne nE sare, sepse ao
tE kemi pund me votime. Urdbdro z. Luzfta

BERAT LUZHA - Z. kryesues, te nderuar kolege deputete. Jemi mesuar q6 nga
Ministria per Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural te marim ligje te hartuara.i.e, ri$'"
1! mirE por mendoj se ky rigj bdn pe{ashtim p€r shkak se nuk esht€ sikur ligiet tje;.
Ky ligj eshte mjaft i paqarte dhe i pakuptueshem. Nuk ka shume nene, por ["a sh"me
aline,. ka shum6 pika dhe ndnpika , qd e nderlikojne jashtezakonisht ugiin dhe e bcjnd te
v6shtird per zbatim.

Projektligji nuk e rregullon ne cilEn stmkturd apo njesi ministrore do te veproje
inspeksioni i Ministrise , a do tE jet€ inspeksioni agjenci , drejtori, oepartam# apo
divizion. Roli i inspeksionit ka mbetur i paqarte, ai here quhet autoritet inspeltues e here
organe inspekh:ese, trupa irspekhrese, sistem i inspektimit e tjerd, por asnjd herd me njd
emer te sakt6. lnspekcioni mund te paraqet paralelizem apo edhe kon{Iikt interesi ne
mes tij dhe Agjencisd p€r veterinE dhe Ushqim, por edhe me Inspektoratin Sanitar.
Projektligji nuk e rregullon sistemin e inspektimit. Thuhet vetem se Ministria do td
themelojE njE sistem te inspektimit apo me shum€ trupa inspektuese, por nuk €shte e
qarte se gfare trupash do tEjene ato. Ju faleminderitl

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju fareminderit z. Luz},a. ME nuk ka deputetd qe jand
paraqitur te diskutojn€ pdr ligin. Tash do tE kalojme nd votimin e ligiit ne parim. Ne
sall6 jane 70 deputete, ju lutemi regiia te behemi gati per votim t" ketij tigii n6 parim.
VotojmE tash

P€r 70
Kunddr 0

Kalon n€ leximin e pard Projektlig.li pdr bujqesinE organike

Kalojm€ n€ pikEn tjeter te rendit te ditCs

5. Pikdn e peste

__ 
V-"ie,n te sugjeroj dhe t'ju informoje njEheresh qe Komisioni per Bujqesi, pylltari,

zhvlllim Rural dhe Mjedis, planifikim Hapesinor eshte Komiiio" prnt.iorrut an"
referues p€r kete ligj. Po ashtu, me te merret edhe Komisioni per Qeshtje Gjyqesore,
Legiislacion dhe Komizd kushtetuese, Komisioni per Buxhet dhe Financa dire Komisioni
per Komunitete.
Komisiom duhet qd nE afatin jo mE von€ se 2 muaj nga shqyrtimi i pare, te shqyrtoje
Projektliglin dhe Kuvendit t'i paraqesin Raportin dhe rekomandim"i , .ipu. .r"g"u6.
35.6.
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5. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit per transfuzionin e gjakut, kontrollin e giakut dhe
produkteve tE tij

Kalojme ne pikdn tjeter te rendit te dites -

Ky ligi dshte miratuar ne parim me 9 tetor
shqyrh.rar dhe Kuvendit i kaae paraqitur
amendamente.

2006. Komisionet parlamentare kane
rekomandimet dhe rekomandimet me

Tash Komisionit per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese e ka
vleresuar se Projektligii per transfuzionin e gjakut, kontrollin e gjakut dhe produkteve td
tij ka bazdn juridike ne Komizen Kushtetuese.

Komisioni pEr Buxhet ka vleresuar se dispozitat
giakut, kontrollin e gjakut dhe produkteve td tij
pdrmbajn€ implikime buxhetore.

e Projektligjit pdr transftzionin e
me amendamentet e propozuara nuk

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve e ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligjit pdr transfuzionin e giakut, kontrotlin e gjakut dhe produkteve tri tij dhe
amendamentet e propozuara nuk i cenojne t6 drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Une propozoj qe tE pergatitemi pdr votimin e amendamenteve. Lus regiinE qe t€ jetd gati.

Votojm6, tash

Votojmd amendamentin nr. 1 - tash
Per..................... .............10
Kunddr.......... 0
Kalon arnendamenti 1

Votojme amendamentin nr. 2 - tash
Per........ .... 70
Kunder........................... 1

Kalon amendamenti 2

Votojmd amendamentin nr. 3 - tash
66

KundEr.........
Per.....

Per.......

Abstenim............................ 1

Kalon amendamenti 3

Votojm€ amendamentin nr. 4 - tash

1

..........69
Kunder....
Kalon amenda:renti 4

1
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Votojm€ amendamentin nr. 5 - tash
P 57

0-
Kalon amendamenti 5

Votojme amendamentin nr. 6 - tash
Per 66
Kunder 0
Kalon amendamenti 6

Votojmd amendamentin nr. 7 -tash
PEr 65
Kunder 1

Kalon amendamenti 7

VotojmE amendamentin nr. 8 - tash
PEr.......
Kunder

67
3

Kalon amendamenti 8

Votojme amendamentin nr. 9 - tash
rer 67
Kunder i
Kalon arnendamenti 9

Votojmd amendamentin nr. 10 - tash
Per 68
Kunder... 0
Kalon amendamenti nr. 10

Votojme amendamentil nr. 11-tash
Pdr........ 61
K 0

P€r................

Kalon amendamenti i 1

Votojm€ amendamentin i2 - tash
63

Kunder 0
Kalon amendamenti 12

Votojme amendamentin 13 - tash
Per....-. ...67
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1

Kalon amendamenti l3

Votojme amendamentin nr. 14 - tash
PEr 62

2
Kalon amendamenti nr. 14

Votojme amendamentin nr. 15 - tash
DA- 62
Kunder 0
Kalon amendamenti nr. 15

Amendamenti 16 - votojme tash
P 61
Kunddr 0
Kaion amendamenti

Votojme amendamentin nr. 17 - tash
P€r 62

0Kunder
Kalon amendamenti

Votojmd Amendamentin nr. 18 - tash
PEr 65
Kunder 0
Kalon amendamenti 18

Votojm6 amendamentin nr. 19 - tash
P 54
Kunddr 0
Kalon amendamenti 19

Votojme amendamentin rr. 20 - tash
Per l0
Kunder 0
Kalon amendamenti ff- 20

Votojme amendamentin nr. 21 -tash
PEr
Kunder 0
Kalon amendamenti nr. 21

Amendamentin 22 e votojme tash
P0r...................................... 63
Kunddr..-............................. 0

2l
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Kalon amendamenti 22 dhe

Amendamenti i fundit 23 - votojmd tash
.... 68PEr

Kunddr
Kalon amendamenti 23

0

Nd salld kemi te pranishem 75 deputetd. Un€ ju rus q6 tash t6 behemi gati ta votojme
ligjiri ne t6r€si dhe me amendamentet.
Kush eshte pdr ? Kush dshtd kund6r? Kush abstenon? votojmd per rigiin ne teresi me
amendamente. Tash.

Pdr......... ......74
Kunddr....... 0

votohet Ligii per transfuzionin e gjakut, kontronin e gfakut dhe produlleve te tij
Ju faleminderit !

Und mendoj qe eshte mfue, qd ta kemi 4je pushim per 4j€ kafe _ 15 minuta

Vazhdimi i setnctis pas pauxEs

KRYESI"TESI SABRI HAMITI - Koiegd te dashur, karojme nd piken e giashtd te rendit
te dites.

6. Shqyrtimi i dytE i Projekttigjit p6r emrin personal

Mir-atimi n6 parim i ketij projektligii eshte bere me 1r janar 2007. Komisionet
parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raportet dhe rekomandimet
me amendarnente.

Ne baze te raporteve t€ komisioneve kryesore dhe Komisionit per Siguri si komision
funksional dhe raportues 6shte bEre radhitja e rekomandimeve dhe amendamenteve ne
tekstin e Projektligjit per emrin personal si vijon.

Komisioni per Qeshtje Gjyqesore, Legfislacion dhe Komize Kushtetuese ka vleresuar se
Projektligji per emrin personal s'e ka bazEn juridike ne Komizen Kushtetuese.

Komisioni per B,xhet ka vrerdsuar se dispozitat e projektligiit per emrin personal dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vler€suar se dispozitat eProjektligiit per emrin personar dhe amendamentst e propozuara nuk i cenojne ie drejtat
dhe interesat e komuniteteve.
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Und i lus deputetet qe te bchen gati pdr votimin e neneve. Para se td fillojmd falEn e ka
kerkuar deputeti Hydajet Hyseni. Urdhero Hydajet.

HYDAJET IfYSEM - Falerninderit z. kryesues. Md lejoni qe duke ju pdrshendet tE
gjitheve qe ne fillim para se te fi11ojme shqyrtimin neri per nen td amendamenteve te
shtroj nje vdrejtje edhe konkrete, por edhe te natlres parimore,ne funksion per nje
metodologji te standardizuar,por edhe per nj€ forme td standardizuar te legjislacionit.

Kemi pdrpara dy ligje te sponsori 
^)ara 

nga e njejta ministri dhe td amendamentuara nga i
njejfi Komision. Por ne te vertetd ne fgjin tash q6 keni perpara titulli dshte, veni re ju
lutem, Kuvendi miraton Ligfi pEr emrin personal, kurse ligjin vijues esht6 Kuvendi
miraton Ligiin per do te thote nj€r€n esht6 kallezore,ne tjetren eshte nje rasE tjetdr. por ne
jemi marre vesh qe glithmone forma te jete emri nd emerore, miraton kete ligi dhe te
gjitha tE vlejn€ nd ket€ forme.

E dyta, ne nenin I ne Ligiin qe kemi pOrpara per emrin personal mbetet titulli i nenit
qellimi, por nA ligiin pasues hiqet kjo. Nuk mund te shkojmd me foma te tilla dhe td
bdjmE si thuash larushi, laramani n€ shqlntimin dhe

e tetq vetem per ta ilustruar kete. Ne nenin 2 nuk eshtd prekur shprehja qytetaret, por nC
ligjin pasues kjo eshtd zOvenddsuar me shprehjen shtetas dhe mermi me mend
implikimet. Angazhohem vetem qd keto te standardizohen, t6 harmonizohen dhe kjo te
vlejd p6r giitha ligiet edhe si v€rejtje ,sugjerim Zyrds Ligjore te eeverisE. Ju
faleminderit z. kryesues.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Hyseni. Und mendoj qe verejtjet tuaja
jand td rendesishme, ndse done aplikim sot, atdhere duhet artikulohen aty kur te
mberrijmd atje. Fjalen e ka k6rkuar deputeti Husnija Beshkoviq.

HUSNUA BESHKOVIC - Predsedavajuii kolege poslanici. Prije nego predemo na
glasanj e amandmana imam jednu primedbu. IJ verztji predloga amandmana u tekstu koju
ja imam napravljena je jedna greSka u samom naslovu u nazivt zakona. prodita6u kako
piSe, verovatno i ostali poslanici tako imaju. Redosled i preporuka amandmana Nacrt
zakona o lidnom broju i imenu, daklje napravljen je miks dva zakona ujedno, Sto moZe da
unese zabunu, zato predlaZem da se izbri5e ovo o lidnom brojujer imamo poseban zakon
o lidnom broju, i da se zna6i glasamo samo amandmane o Zakonu o lidnom imenu.
MoZdaje tehidka gre5ka ili Staje, ali ovako ie uneti zabonu. Hvaia.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Verejtja e z. Beshkoviq qendron. Ne tekstin ne giuh€n
serbe, ekziston formulimi si e tha deputeti dhe nuk eshte e vertetd qe keto rekomandime i
shkojne nje titulli te tilld. Ju informojE qe ne shqip nuk eshte ashtu. Do me thane pranohet
verej tja e deputetit BeshJ<oviq.
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Ju iutem do te kalojmd n6 votim te amendamenteve nje per njd. I therras deputetet te
votojne kuorumi ekziston pdr vgtim e thdrras tekniken qe ie letti e gatshme per u"p.in-
Kemi n€ salld momentalisht 66 dryutet6. E nxjerrd n€ votim.

Amendamenti numer 1

Votojmd tash:

Per............ 62;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numer I

Amendamenti numdr 2
Votojmd tash:

Per........... 66;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti num€r 3.

Beheini gati ta votojme amendamentin numer 4
VotojmE tash

Pdr 66;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numEr 4.

Behemi gati te votojme amendamentin numer 5
Votojme tash:

Per............. 65;
Asnjd kundOr.

Kalon amendamenti numEr 5.

E kemi ne radhe amendamentin num€r 6
Votojm€ tash:

Per 60;
Kwrddr........ 1.

Kalon amendamenti num€r 6.
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Per .......-..... 6l;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numer 2.

B€hemi gati ta votojme amendamentin numer 3
VotojmE tash:



Amendamenti numer 7.

Votojmd tash:

Per.......-.. 62;
Kunddr ,... 1.

Kalon amendamenti numer 7.

Amendamenti numer 8

VotojmE tash:

Per........... 60;
Asnje kunder

Kalon amendamenti numer 9.

Amendamenti numer 10.
Votojme tash:

Para se td votojm€ {alen e kerkon deputeti Hydajet Hyseni

HYDAJET HYSENI - Faleminderit z. kryesues. Kam nj€ sugjerim teknik. NEse
miratohet amendamenti keshtu sig eshte propozuar, nuk shoh arsye pse jo, atdherE duhet
patjeter td bEhet riradhitj a e parag'afeve vijuese, sepse nese dy bashkohen dy paragrafe,
at€here s'mund te jet€ paragrafi 7 .3, 7 .3 po duhet t€ behet 7 .2 dbe 7 .4 duhet te behet 7.3.
Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Verejrja e deputetit Hyseni esht6 me vend, dhe une
propozoj qe amendamenti 11 te votohet me pErmbajtjen qe ka dhe me sugjerimet p€r
renditjen e paragrafeve qe propozoi deputeti Hyseni.

Votojme tani amendamentin I l
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Per......,...... 64;
Asnje kunder

Kalon amendamenti num€r 8.

Amendamenti numer 9
Votojme tash:

PEr ............. 65;
Asnjd kunder.

Kaion amendarn enti numer 10.

POr....-...... 64;
Asnje kunddr.

Kalon amendarnenti numer 1 1.



Amendamenti 12

Votojmd tash:

Pdr........... 58;
Zero kuaddr.

Kalon amendamenti num€r 12.

Pergatitemi tash pdr votimin e amendamentit numdr 13

Per 68;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numer 13.

Amendamenti 14
Votojmd tash:

PEr....-....... 59;
Asnje kunder,

Kalon amendamenti numer 14.

Votojme amendamentin numer l5 tash:

Pdr..........,. 631,

Zero kunder.
Kalon amendamenti numer 15.

Amendamenti numer 16
Votojme tash:

Pdr........... 66;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numdr I6.

Amendamenti numer 17
Votojme tash:

Per............ 54;
Asnj6 kunder.

Kalon amendamenti num6r 17.

Amendamenti numEr 18
Votojme tash:

Per.-....... 65;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numer 18.
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Amendamenti 19

Votojme tash:

PEr............ 62;
Zero kund6r-

Kalon amendamenti numer i9.

Amendamenti 20
Votojme tash:

Per 67;
Kund6r...... i.

Kalon amendamenti mrmer 20-

Amendamenti numdr 21

Votojm0 tash:

Per......-.... 64;
Zero kunder-

Kalon amendamenti num€r 2l .

Amendamenti 22
VotojmE tash:

Per..,....... 66;
Kunder..... 1.

Kalon amendamenti numer 22.

Amendamenti 23.
Fj alen e kerkon deputetja Sala Ahmetaj

SAIA AHMETAJ - Amendamenti 23, nuk kemi verejtj e nd amendament, por eshte

ven€ ne thonjeza, nuk eshte e nevojshme te vehet ne thonjeza teksti. Po, per nderrimin e

ernrit, ky esht€ gabim gjuhesor. Procedura per nddrrimin e emrit personal ne baze te
kerkeses, pa thonj eza dhe pa i, do me thand nddrrimin e emrit, jo i emrit.

KRYESUESI SABzu HAMITI - Faleminderit per verejtjen qe eshte nc regull. Votojmd
tash amendamentin 23 me shpjegimet,ne te veftete me korrigjimet e deputetes Sala

Ahmetaj.
Votojme tani:

Pdr............. 68;
Asnje kund6r.

Kalon amendamenti numer 23-
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Jemi gati pEr td votuar amendaurentin 24
Votojmd tani:

Pdr -........... 66;
Zero kunder.

Kalon amendamenti numdr 24.

Amendamenti 25
Votojme tani:

Per.......... 67;
Kunder ..... l.

Kalon amendamenti nnmer 25.

Amendamenti 26
Votojme tani:

Pdr............ 61;
Zero kund€r.

Kalon amendamenti numEr 26.

Amendamenti 27
VotojmE tash:

-Her 60;
Zero kunder.

Kalon amendamenti numdr 27.

Amendamenti 28
VotojmE tash:

Per..-........ 68;
Asnje kunder.

Kalon amendamenti numEr 28.

Amendamenti 29
Votojme tash:

Per........... 61;
Kunder.... 1.

Kalon amendamenti numer 29.

Amendamenti 30, ju lutem
Votojme tani:

Pdr............ -55;
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Asnje kunder.
Ka]on amendamenti num€r 30.

Amendamenti 31
Votojm€ tash:

Per 67;
Zero kundEr.

Kolon amendamenti numdr 3l

Amendamenti 32
Votojm€ tash:

P€r 65;
KundEr ....... 1.

Kalon amendamenti num€r 32.

MC lejoni qe ta them at6 vdrejtje qd u ddglua dy herd nga deputetet dhe po ju them po
degjohet shumd herE k6tu. Problemet ne i kemi me saktdsine e paraqitjes gjuhesore te
neneve. Kjo verejtje le tc metdt ne fund para votimit te tekstit nd teresi dhe kjo po
perseritet me te madhe, por ne s'kemi qe te themi tjeter pos ta pdrserisim, do me than6 e
do redakturdn e vErtete giuh6sore.
Ju th0rras tani qd ta votojmd ne teresi Ligjin me amendamentet td cilat i votuarn sot ketu
nje nga nje.
N€ sa110 kemi 76 deputete. Ju lus qd ta votojmd ligjin n€ teresi,
Votojmd tash:

Per ............. 74;
Asnj 6 kunder.

Votohet Projektligii tashme them Ligfi per emrin personal.

Kalojmd ne piken tjeter te rendit t€ dites.

7. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r numrin personal

Miratimi n€ parim i kiitij projektligji eshte berE me 11 janar 2007. Komisionet
parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet dhe rekomandimet
me amendamente. Ne bazd te raporteve te komisioneve krlresore dhe Komisionit p€r
Siguri, si Komision funksional dhe raportues,eshte berc radhitja e rekomandimeve dhi e
amendamenteve n€ tekstin e Projektligiit per numrin personal, si vijon.

Komisioni per Qdshtje Gjyq€sore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese ka vlerEsuar se
Projektligji pdr numrin personal ka bazdn juridike n€ Komizen Kushtetuese.

Komisioni pEr Buxhet ka vler€suar se dispozitat e projektligjit per numrin personal dhe
amendamentet e propozuara nuk permQajne implikime buxhetore.
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5oysi,9ni per te Drejtat dhe Ilteresat e Komrrniteteve ka vleresuar se dispozitat e
Projektligjit per numrin personal dhe amendamentet e propozuara t'i kthehet romisionit
funksional edhe nj€ here p6r shqyrtim n€ propozim se eshte paragjykuar statusi i
Kosoves.

Une para se te kalojmd nd diskutimin e neneve njd p€r nje e lus kryetarin e Komisionit q€
ka sponzoruar ligjin qe te japC shpjegime. Fjaldn e ka z. Naim Maloku.

NAIM MALOKU - Faleminderit z. kryesues, te nderur deputete. Komisioni parlamentar
per siguri,si komision frurksional qe e ka shqyrtuar kete proj eLlligi dhe Kuvendit dhe
deputetdve td Kuvendit i ka afruar pdr miratim kdto arrendamente, ka shqyrtuar kdrkesen
e Komisionit per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve, i cili Komision ka vler€sua se
dispozitat e ketij projektrigli p6r numrin personal paragytolne statusin e Kosovds dhe
Komisioni del me qdndrim para Kuvendit qe amendamentet n€ kdte projektligi te
miratohen dhe td miratohet ky projektligj dhe ky ligf pdr faktin se ne ndse s*o;# nc
b-llokimet e tilla, ju keni parasysh se nd Komision janE edhe dy projektligfe tjera nc
shqyrtim pdr letdmjoftimin dhe vendbanimin dhe vendqendrimin, janf eihe 1g
projektligje tE tjer4 te cilat do td shqyrtohen n€ kete Komision brenda ketij viti.
Mendojmd se nuk qdndron kjo verejtje dhe kjo kerkese e Komisionit per te Drejtat dhe
Interesat e Komuniteteve dhe rus Kuvendin qe te procedoje me miraiimin e
amendamenteve. Faieminderit kryesues.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Drigjuam arsyetimin e kryetarit t6 Komisionit
Funksional dhe Raportues, Komisionit per Siguri ,i cili deshmon ne Kuvend se eshte
rimarre dhe ripard v€reida dhe mbeten te qdndrimi qe ky projektrigj nuk prek ose nuk
cenon tE drejtat e komuniteteve.

Per {aJd dshte pamqitur deputeti Husnija Beshkoviq, Urdheroni .

HUSNIIA BESHKOVIQ - unE desha veg me u rajmerua kur vjen amendamenti num0r 2.
e kam njE koment.

KRYESUESI SABRI HAMITI - per f ale eshre paraqit edhe deputef a Teuta Sahatqija.
Urdhdroni.

TEUTA SAHATQUA - Faleminderit z. kryesues. patem rast te degiojme edhe komentet
prej Komisionit Funksional, i cili ka te b€je me kete projektligi

Sa i perket k€rkesds mendojme qe statusi i KosovEs veg esht€ i ndryshem prej asaj q€ ka
qend n€ 99-t€n. Ne i kemi dokumentet te cilat ndryshojne prej dok,menteve te citat lane
qene para 99-tes. Ne keto dokumente te reja te cil€t ne i kemi ekziston numri personal
dhe ai numer personal nuk eshte kontestuar nga askush. prandaj, nuk e shohim simundet
numri personal te beje nje paragjykim te statusit te vendit kur ai numer personal ekziston
pdr shume vjet. Prandai, ndoshta kishte me qene mirE qd deputetet, t€ c et e kane kerkuar



tE jen€ prezente ketu dhe t€ na sqarojnd m6 mir6 ate kerkesen e tyre, td na arsyetojnd m6
mire gka lane dash me kete. Fdeminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. deputete. Fjalen e ka k€rkuar deputeti
Hydajet Hyseni - Kaloshi.

ITYDAJET lrYsEM - Faleminderit z. kryesues. Komisioni p€r Qeshtje Leglislative e ka
shqyrtuar ketc projektligj dhe nuk ka konstatuar ndonjd kundershti me dispozirat
kushtetuese. Une eventualisht, prandaj mendoj q6 si i tilld projektligii mund td shqyrtohet
dhe m,nd t€ kalohet me giithe v€rejtjen e dhene, e cila nuk eshte konkretizuar, ie pan
nuk e kemi ne n€ dispozicion.

Un€ megjithatE do t€ tdrhiqia vdrejtjen edhe njE her€ me mirEkuptimin tuaj do te thotd ne
at€ qd thash nevojEn e harmonizimit te standardizuar edhe t€ titullit edhe ne kete rgi.

Nje, verejtja qe ketu hiqen titujt e neneve, ndErsa n6 liglin paraprak nga i njejti sponsor,
nga i njejti komision ato lihen teknike, por megiithatd nuk eshtc mkii tembeiei dh; ajo qe
und do te deshiroja ta theksoj vegandrisht te amendamenti l. Ne Ligjin paraprak qd ne e
shqyrtuam me pare, do td thot6 u miratua shprehja qytetaret e Kosoves. Eshttt mire
Komisioni te jape shpjegime a thua cila eshte arsyeja tash qe ketu insistohet ose
propozohet ose propozohet shprehja shtetasit dhe p€r mua hap dilema, a thua t0 glith€
ata qe jand taman shtetas nd kontekstin tone duhet td jem realistd dhe tE shohim ,'-rrod tu
b6jme sot atE qE duhet ta bEjmd nes€r. A thua dhe mund te peq'ashtoje nje pjes6 te atyre
q€ nuk mund ta kene kete cilEsi. Prandaj, eventualisht mund te shikohet mundesia per
perdorur edhe kdtu shprehjen qytetaret, e cila €sht€ e legiitimuar n6 legjislacionin ton6 ,e
cila perfshinE shtetasit,por qd nuk esht€ ekskluzive dhe mendoj mund ta evitojme nj€
kaztz beli edhe njE keqkuptim ne keto gdshtje. UnE p6r vete e sugieroj por mendoj q€ do
t€ ishte mire Komisioni td jap shpjegime.

Dhe n€se m€ lejoni me qe eshte f ala te, jo po e ld pEr mE vond ,sepse dshtd amendamenti
3. Kerkoj falje. Kaq.

KRYESUESI SABRI HAMTTI - Z. deputet. Un6 i ddgjova td g,ithe te interesuarit dhe te
glithe qe eshte me renddsi mendojnd edhe Komisioni Funksional edhe Komisioni per
Qeshtje Gjyq€sore edhe perfaq€suesja e oRES qE nuk ka arsye qe te mos votohet ligji.
Kjo €shtd me renddsi numEr nj€. Num€r dy z. Hyseni kaloi ne diskutim ie
amendamenteve ende pa kaluar na, por na pak a shum6 e morem iden€ e tij edhe heren
tjetdr. Pra, ne tash po kalojm€ n€ votimin dhe diskutimin n0se ka nevoje te
amendamenteve. veg edhe njd shpjegim z. Teuta Sahatqija une pajtohem plotesisht me
te, qe ata qe shkruajne letra €shte mire qe te jene bankat e parlamentit dhe ta arsyetojne
qendrimin, ju e dini eshte Lista serbe, Lista serbe e cila e ka qua nje leter dhe nul eshte
paraqit, ne i therrasim te vine ketu, ne kemi marrE parasysh letren dhe e shqyrtuam.
Keshtu qe tE kalojmd te neni num6r I ju d€gjuat nje koment te deputetit Hyieni. Z.
kryetar i Komisionit per Siguri a keni ju shpjegim plotesues apo po kalojme n€ votim.
Z. Naim Maloku.
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NAIM MALOKU - Kerkova f ari:n une. Faleminderit z. Kryesues. Z. Hyseni e dha nje
propozim $e per amendamentin numdr 2 pe$onat me shteiasit. une dua ta lexoj nerin
1, paragrafin 1- Me k6te rigi negullohet dhe caktohet dhdnia e nu*rit penonal E
shtetasve te Kosovds dhe numrit personal te t6 huajve. pra edhe p€r t€ rrual te c a n* e
kan€ td rregutluar shtetdsine n€ Kosov€, pra jefet numri perional arr" pe, 

"te 
errrte

propozuar emendamenti numdr 2 qd personat tE hiqet dhi te zevendeson me {alenshtetasit- N6se Kuvendi vendospra" mendon qe t€ liheikjo dhe td hiqet ky ,-;;;.;;
nuk kemi gfE kundEr pra. Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Nuk ka ndse Kuvendi, cili 6shte qendrimi i juaj?

NAIM MALOKU - Qendrimi jone 6shtd qE te mberet shtetasit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Okej.
Votojme do me thanE amendamentin numer I
Bdhemi gati votojm€ tash.

PEr........... 69;
Kunddr.... 2.

Kalon amendamenti numdr 1.

Tash e ka f al6n para votimit t€ amendamentit 2, deputeti Husnija Beshkoviq.

HUSNUA BESHKOVIe - Gospodine predsedavajudi, govoriiu kao dlan Komisije i
izvestilac po ovom zakonu vezano za amandman, predlog imandmana br. 2.
u predlozenom tekstu kako stoji u.predlog amandmana proditaiu, tekst nadin nam svoj
smisalo onako kako ga je fi:nksionalna komisija zamislila.

U ditavom tekstu stoji. U ditavom tekstu red lice promenjuje se drzavljanin. A treba da
stoji, moj predlog, ili predrog Komisije. U ditavom tekstu )-oiona mati, pr"trroan" r"."
u ditavom tekstu zakona red rice zamenjuje se redju drZavljanin. orrro't"u" a" ,ioji,
predlogu amandmana br. 2 i to je predlog funksionalne komisije. Ja govorim o ,*i*ti
koju ja imam u znadi.

KRYESUESI SABRI HAMITI - precizimi i deputetit Beshkoviq vlen edhe per shqip, jo
veg.per serbisht. und mendoj qe cshtd prot€sim shum€ i sigurt, sepse edhe nE varrantln
shqip thuhet teksti, por nuk i thuhet i iigiit. rra und e nxjerr nE votim *""a*"rriin
numer 2 ne baze te formulimit te deputetit Beshkoviq. Kush eshte per?
VotojmE tani.

Per...........
Zero kund€r.

Kalon amendamenti numer 2, pra me formulimin e precizuar.

Behemi gati te votojme amendamentin num€r 3. para votimit, deputeti Hyseni e ka f ardn

66;
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IIYDAJET HYSEM - Faleminderit. Me gjithe shpjegimin qe dha pErfaq0suesi i
Komisionit funksional ky amendament propozon qe te fshihet pjesa dhe numri personal td
huajve. Und terheq vdrej{en se kjo nese eshtd e drejtd do te duhej Komisioni funksional
ta vler0soj€, a thua duhet tB fshihen te huajt nga kjo, por nese dsht€ k€shh1 atdherd kjo
vjen ndesh me amendamentin 12, nenin 15, ne t6 cilin kur flitet per ddnimin me gjoba kjo
eshte parapare edhe p0r t0 huajt. Praadaj, ose njera ose fetra. Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - A ka shpjegim plot6sues Komisioni funksional? Fjalen
e ka z. Naim Maloku.

NAIM MALOKU - Ne kemi menduar qE kjo do te rregullohet ne Ligiin per te huajt ne
Ligjin shtetesine i cili eshte ne hartim e siper dhe do te vj en ne Komisionin Funksional,
por mujmd me terheqe kete amendament. Komisioni mun me tdrheq kete amendarnent.
Faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ndse Komisioni ligidrisht e t6rheq amendamentin 3, ne
nuk do tE votojm€ at6her€ hiq, apo. Nuk votohet amendamenti 3 ,sepse Komisioni
Funksional e ka t6rhequr. Mbetet teksti i ligiit sig ka qen€ nd propozimin e pard.
Kalojme tude.
Behemi gati te votojme amendamentin numer 4
Votojme tash:

P€r 69;
Kunddr....... 1.

Kalon amendamenti numdr 4

Bdhemi gati ta votojm€ arnendamentin numdr 5

Votojmd tash:

P€r ............. 6l;
Zero kund€r.

Kalon amendamenti numer 5.

Behemi gati ta votojm€ amendamentin numer 6
Votojme tash:

fialen e ka kdrkuar deputetja Sala Ahmetaj

SALA AHMETAJ - Tek amendamenti numdr 6 kam nje plotesim. Numri personal
shkruhet n€ librat e gjendj es civile, n€ letemjoftime, jo keshtu si Eshte, se let€rnjoftime pa
ne nenkupton digka tjet€r. Pastaj vazhdon keshtu si eshte.E dhe njE verejtje tjetEr edhe pdr
gjitha amendamentet qd u thane me heret, thonjezat te hiqen.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit. Eshte e qarte qe eshte gabim giuh6sor dhe
unE ju thdrras qd normalisht ta votojme kete nenamendament, amendament numer 6 me
permirEsime dhe saktesimet gjuhesore.
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sArA AHMETAJ - Tek amendamenti numer 7 mendoj se nuk do t6 duhej td thuhej ose i
eshte pranuar statusi i azilit. Nuk ka sratus tE azilit,po ka te drejte tc aziliiose e drejta e
azllit.

KRYESUESI SA3zu HAMITI - Faleminderit. Deputeti Kamer Kameri.

DEPUTETI KAMER KAMERI - une e kisha njd v€rej tle tjeter z. rcyesues. Md duket se
ky formulim i ketij neni nuk eshte i &ejte ne firim. Numri lersonal i1e huajit caktohet
pdr te huajin, te cilil te formulohet keshtu. per td huajin numri personal caktthet kur atij
ne_Kosovg i €shtd lejuar qdndrimi i perhershdm ose i Eshtd pranuar statusi i azilit.
Fa.leminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Z. Kamer Kameri dhe z. sara Ahmetaj. Und ju r{oh sejeni td zanatit t€ gjuhds dheju po nxjerri qe thon6 iskra gjuh€sie k€tu. une po;, trr"* qe
nese i mermi dy variante e dera e kane variantat e sakta idhe td forrnurimit edire te saj.
Une pajtohem me ju edhe njd her6 po them ne saktesimin e shprehjes dheju tfrerras q'e ta
votojme neni, amendamentin 7.
Tash votojm€:

Votojmd tash:

P0r............ 71;
Zero kund6r .

Kalon amendamenti numer 6.

PErgatitemi p€r amendamentin 7
Votojme tash:
Z. Sala Ahmetaj e ka fialdn.

Per............
Zero kunder.

70;

Kalon amendamenti 7, natyrisht me redakturat giuhEsore n€ shqip.

B6hemi gati ta votojm€ amendamentin numer g
Votojmd tash:

Pdr .............. 70;
Zero kundEr.

Kalon amendamenti numdr 8.

Votojm€ arnendamentil numer 9
Votojme tash:

Pdr............. 60;
Kunddr......... 1.

Kalon amendamenti numer 9.
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Votojme amendamentin num€r 10
Votojme tash:

Pdr........... 66;
Zero kunder.

Kalon amendamenti numer 10.

Votojme amendamentin num€r I 1

Votojme tash;

Per 6?.
Zero kunddr.

Kalon amendamenti numer I l.

P&.,.......... 64
Zero kunddr.

Kalon edhe amendamenti num€r 12 qe dshte i firndit.

Ne sallejane te pranishdm 76 deputete. Ju thErras tani tit bdheni gati ta votojm€
Projektligjin me te gjitha amendamentet qe i votuam nje nga nje. pr4 votojme ne teresi
tekstin e propozuar bashke me amendamentet.
Votojme tani per figiin ne tdresi.

Per........... 73;
Kund€r....... 1.

Pra ne votuam Liglin ptr nurnrin personal.

Ju faleminderit. Un€ ju jap pushim pEr drek€,deri nd or6n 14,30.

KRYESLTESI sABzu TTAMITI - Koleg6 depurete, duhet ta fiilojmd punEn, fillojmd me
pik6n 8 te rendit te dites.

8. shqyrtimi i Raportit tE Komisionit pEr Ekonomi, Tregti, Industri, Energietik6,
Transport e Telekomunikacion lidhur me mbikEqyrjen e zbatimit te LigrTit pei
mbrojtjen e konsumatorit

Ne pajtim me rregullat 46 dhe_47, pika e 5 dhe 53 td Rregullores se punes, Komisioni p€r
Ekonomi dhe Industri me q€llim te mbikeqyrjes se zbitimit tc iigiit per mbrojtjen e
konsumatorit Kuvendit ia ka paraqitur raportin me rekomandime. e i-oj t<ryetarin e teti.l
komisioni, deputetin Ibush Jonuzi, qe pam deputeteve ta paraqese arsyltimin per tl
nenvizuar rekomandimet qe ka bdre ky komision. Urdhdroni z. deputet.

4t

Votojme amendamentin numer 12
Votojmd tash:



IBUSH JONUZI - Ju faleminderit, kryesues i Kuvendit, Kryesi e punds, deputete td
gmuar dheju zonja dhe zotdrinj.

Komisioni per Ekonomi, Tregti, hdustri, Energietikd dhe Miniera, Transport dhe
Telekomunikacion, nd baz6 te regullgs 53 t6 Rregullores s6 pun6s sE Kuvendit te
KosovEs ka nddrmarre aktivitete mbikdqyrese, citoj: "Qdo komision brenda fushEs s6 tij
td p€rgiegidsive ka autoritet pdr td mbikdqyn, zbatimin e ligjit nga eeveria e Kosoves
ose nga ministria pdrkatdse", pdrfi:ndon citati. pra, Komisioni ka ndtrmarrd kete aktivitet
me q€llim te sigurimit t€ zbatimit sa me te efektsh€m te Ligiit pdr mbrojtjen e
konsumatordve w . 20041 l7 . Ky ligj eshte miratuar nd Kuvendin e Kosovls me 1 6 iershor2004 dhe dshte shpallur nga perfaqdsuesi special i sekretarit td pergjithshdm;e 19
dhjetor 2004.

Ky ligi percakton, rregullon.dhe mbron te drejtat thanelore td konsumator€ve gjat€
bie{es se mallrave, sherbimit dhe formave t€ tjera n€ tregun e lire, Ligii sig*uron
mbrojtjen e shendetit, t€ mjedisit dhe t€ interesave ekonomike tE to*o*uto.ii
si rezultat i punes disamujore Komisioni parramentar ka pdrgatitur k6tE raport i c i
shpreh vlerdsimin p€r gjendjen faktile ridhur me zbatimin J u6it pe. *t-itj"n 

"konsumatordve duke p€rfshir€ edhe rekomandime dhe masa qe auml te ndennierren.
Komisioni parlamentfi ka formuar nje gup pune per te rritur efikasitetin e punes se
komisionit. Grupi fillimisht ka hartuar planin e punes per monitorimin e zbatueshmerise
se ketij ligli me shum€ rdndesi. Mbledhja e informatave te nevojshme eshte zhvilluar ne
lv laza Faza e pare ka pdrfshir€ mbledhj en e fakteve ngu L*im"t joministrore si:
institucionet Iokale te qeverisjes, prodhuesit vendord, ndermanl'et kegtare shdrbyese,
grqanzatat relevante joqeveritare dhe qyteture. Faza e dyti ka qine mbledua e
informacionit nga Ministria pdr Trcgtl dhe rndusai. Komisioni parlamentar ka
organizuar 8 vizita ne terren dhe 3 degjime publike pdr te siguruar sa me shume
informata lidhur me zbatueshmdrin€ e Ligiit per mbroj tjen e konsuiatordve, si arr" pei te
shikuar se cilat jane pengesat qe haset ne terren pdi zbatueshmErinC e tigfit nE fale.Grupi punues ka p€rgaritur nje.pyetisor i c i u eshG ddrguar institucion"r" ilt"t" pL ,e
vlerdsuar shkallen e zbatimit te figiit nd {al€. pingesat pdr zbatim, niveri i
bashk€punimit me institucionin qendror dhe informimi i opinionit mbi ekzistimin e
legjislacionit perkates. Konstatimi i gjendjes faktike eshre se: Ligji per mbrojtjen e
konsumatorit ende nuk eshte kompletuar me akte nenligiore per zbatimin e t1 t! prote
dhe ekzistojne zbrazetira ligiore sidomos ne fushdn e penalizmit dhe te sanicsioneve.
Efektiviteti i Ligiit ende eshte ne shkalle td ulet dhe oiinioni nuk dsht€ informuar ne
mase td kenaqshme p€r ekzistimin e ketij ligii. N€ bazd t6 giendjes faktike Komisioni per
Ekonomi, Tregti, Industri, Energietikd dhe Miniera, Traniport e Telekomunikacion ka
dale me k€to rekomandime per ekzekutivin.

1. T€ kompletoj€ infrastrukturen ligfore qe del nga Ligii per mbrojrjen e
konsumatordve si dhe e ligieve td tjera nga fusha e mbrojdes se konsumatorit.2. TE themeloj€ sektorin per mbrojtjen e konsumatorit,

3. Ta inicioje proceduren_e ndryshimit dhe td plot€simit te Ligjit p€r mbrojtjen e
konsumatoreve dhe te ligjeve te lartshEnuara. N€ dispozitat ibliluese ouirlt te
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parashihen edhe sanksionet ne mst te cenimit te tyre si dhe dispozitat sqaruese,
duhet ose tE hiqen, ose t6 shnddrrohen ne dispozita ;bliguese.

4. T€ shtojd shkallen e bashkepunimit me Sherbimin Doganor doganor te Kosovds
dhe te trajtoje gdshtje me interes pEr konsumatorin: afati i mjaftuesh6m,
prejardhja, cil6si4 origjinaiiteti, azhuriteti p€r ofrimin e sh€rbimeve t6 dera.5. Te shtojd bashkepunimin e autoriteteve qendrore me ato lokale, me q€llim te
shtimit dhe konsolidimit te akdviteteve pdrkat€se nE favor te zb;timit tit
infrastruktures figjore pdr mbrojtjen e konsumatorit.

6. T'i inicioje dhe t'i organizoje format e bashkiipunimit nd rrafshin horizontal t€
inspektoreve td fushave td ndryshme n6 nivelin rajonal e komunal.

7' Te inspektojd procesin dhe ci16sin6 e prodhimeve t€ prodhuesve vendor€ ne
veganti n€ industrind ushqimore.

8. Te shtoje vizitat kontrollimet nga inspektoret n6 ndermar{'et tregtare, shdrbyese
dhe prodhuese.

9. Tii ndihmoje tekikisht dhe n€ anen profesionale formimin e shoqatave tE
konsumatoreve.

10. Te organizojc forma te ndryshme te informimit te qytetarEve e tE konsumatoreve
per te drejtat e tyre. Rekomandimet e dala nga ky rapo( duhet t6 merren seriozisht
nga institucionet relevante, giithmond duke pasur parasysh mirdqenien dhe
mbrojtjen e te drejtave themelore t€ konsumatorit. Mendoj se prrna i bd.e pe.
monitorimin e ligiit ka dhdnd rezultate qe me te drejte mund t€ konstatoj se qysh
giate punes se monitorimit jane verejtur efelcet pozitive nga ana e Ministrise se
Tregtise dhe tE Industris€.

Per firnd falenderoj per perkrahje ne bashkdpunim Institutin Demokratik Kombetar te
Shteteve te Bashkuara te Amerikds, Ministrine e TregisE dhe td Industrise, te giitha
autoritetet lokale td cilat jand vizituar dhe jane pdrfshire ne modtorim, ndermanjet
prodhuese tregtare shdrbyese, grupin punues dhe Komisionin parlamentar f6r
bashkepunim maksimal per mrmbullakimin e kdtij projekti. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. deputet Ibush Jonuzi. Sipas rregullds
{ alen mund ta marrin shefat e grupeve parlamentare ose pdrfaqdsuesit e kdtyre gnrpeve
per kete teme qe kemi n€ diskutim. Bajrush Xhemaili nd em6r te partise Demokritike te
Kosoves.

BAJRUSH XHEMAILI - I nderuar z. kryesues, tE nderuar kolege deputete.
Pdr zbatimin e ketij Ligji eshte pergiegies ne rend te pare Ministria e Tregtis€ dhe
Induskis€, por edhe dikasteret e tjer6 te eeveris€, prandaj mungesa e tyre ketu mendoj
q€ €shte e paarsyeshme dhe eshte n€ nje forme injorim i kdtij Kuvendi. si do qofte une
po vazhdoj.

Zbatimi i Ligiit per mbrojtj en e konsumatoreve dshte g€shtje e komplikuar dhe jo e lehte
per gdo vend. Por geshtja e mbrojtjes se konsumatorit ne Kosovd dshtd pun6 iiriti oh"
pothuajse e l€ne anash pdr disa arsye themelore. Edhe pse Ligii pdr mbrojtjen e
konsumatorit esht€ nenshkruar per t/u zbatuar qysh gati para tre vjetesh, nuk ka mundur
te zbatohej per shkak se nd rend te par€ Qeveria nuk ka kryer pundt e shumta pdrgatitore
td cilat dalin si obligime, pa t6 cilat nuk mund te flrnksionoje [gii, sig iane:- nxJerrja e
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liglev-e te dera qe plot.sojne ketC ligi bazik, pastaj nxjenja e akteve n.nligjore, sig iane;negullat e ndryshme, udhEresat, udhdzimet dhe aldet e tjera administrativi.

Y*a+ Ministria e Tregtis€ dhe e Industrisd disa pun€ i ka kryer formalisht. Ka
improvizuar, pra, vetEm sa. pdr tE th€n6, si p.sh. n6 vend qe te f6.-orrt" ."lro, ie.mbrojtl'en e konsumatorit sipas nenit 30 te Ligjit, ajo formoi vetEm nj€ ,yr. pe. t'ete
gEshtje, pastaj, eeveria sipas Ligiit duhet te formojd nje keshill i cif aulet ia tente
programin per mbrojtjen e konsumatoreve qd po ashtu Eslte i parapard *. rij. ot.1at 

"pse Qeveria nuk e ka emeruar ate keshill, Ministria e Tregtisd dne naus#se tnote ,"
6shte pergatitur nje projekt i tilrd. pra, n6 vend se ta bente aJo nje keshilr, ute 

" 
tu ue.edikush tjeter, sa p& td then€ se kan€ bEr6 digka. Sa rarg eihte eeveri. ,e t ete ar";tr-

geqon fakti se ky program ka qen€ dashur te aprovohet mE se hrgeii 9 muaj pas ny.:.l, 
"etuqi re tigiit, ndersa ky ligi dsht6 mimruar me t9 tetor 2004, d.;.rh. kj" a;;;; ;riit;yvjet prapa ne kete pune.

Problem tjeter i madh i Ministrisd s€ TregtisE e td Industrisd eshte se teper pak i ka w nd
levizje nivelet e saj m6 te uldta te mgkanizmil, ashtu qe edhe komunikimi me niveret
komunale nganj€herd edhe nuk ka fimksionuar fare. Une dua t6 pdrmend dy fakte qd pdr
mua kane qend shqetesuese ne punen qe kand b6rd si grup punues ne teren.

.TE 
vetmin a}t ndnrigjor njd rregullore q6 kishte bdr6 Ministria e Tregtis€ dhe Industris€

lere qE nuk ua kishte shpdrndarE komunire, por disi as q€ e dinin qe f,snte nie ;;;lb;"
te tille, k,,se per mE keq komrla e pejes as qd e kishte pranuar tite tigy si ie ,etln, atj"
gunonin me ligiet e vjetra td njd kohe td pei€nduar serbe. Kur t"*i ]a.*y.r, s"'r"ie
institucionet qeveritare qe jane r€ thim'a per ta zbatuar ligiin nen te,e gi"rij; 

",err".emund te merret me mend se sa eshte i informuar opinioni publiL o." Lorir-uto; feiie&ejtat e tij e te mos flasim pEr njE konsumator te emancipuar i cili do td arrre; te r"ugtje
sa here qe t'i shkelet e &ejta e tij. Ne fakt, konsumatori i kosoves ka mbet,r hryesishi ne
mish5en e 

_prodhuesit, tregtarit apo_ shdrbyesit edhe p€r faktin se _r"!*'"afr" ,;e
mbeshtetes i fuqishdm, shoqata e mbrojtjes s6 konsumatorEve qd €sht€ Jprrapa.e m"ligi, por e ciia ne Kosove faktikisht nuk ekziston. Kjo hallke d;te e fuqis'hme';t gdo
shtet dhe luan nje rol shumd tE rEndesishdm n6 realizimin dhe ne mbrojtjen 

" 
te ardtur.

tE konsumatorit.

Gjat€ zaatimir ashtu te paket-!6 ketij ligii jan€ verejtur shume te mera te vete Ligiir tecilin e kemi aprovuar ne kdte Kuvend. dhi na duhet ta riparojme ne ,iru.e n"n" teifr ai.
duhet td saktesojm. disa paragrafe,sig jand theksuar idhe ne raportin e Komisionit
Parlamentar.

Pastaj eshte v€rejrur se ky ligj interferon, apo bie nE korizion me nene td ndryshme te
ligjeve te tjera,prandaj del nevoje e re qe te harmonizojmd kuadro ligjore ne ke6 fushe e
besoj se ka nevoje edhe ne fushat e tjera.

Shkeljet e te &ejtave te konsumatorit padyshim qd jan6 16 mddha dhe ato qe jane te
evidencuara nd raport jand vet6m sa per te itustruar feti gjendje td r€ndE t€ konsumatorit
ne Kosove. Prandaj, nese duam td kemi nj€ shoqdri te Jenaitstrme pa tjeter C.uhet te
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bdjme te gjitha qe eshte e mundur pdr ta mbrojtur konsumatorin dhe dihet qE
konsumatord jemi qe td glithd pa pe{ashtim.

Dhe lrejt nd fund, Grupi Parlamentar i partisd Demokratike t€ Kosovds i pdrkrahE
rekomandimet e Komisionit fimksional qe jane dhdn6 nE raportin e tij. Ju faleminierit.

KRyEsuEsI sABzu HAMITI - Ju faleminderit z. )ftemajli. Xhevdet Neziraj flet n6
erner te grupit AAK-sd.

Ne pergjithesi edhe Ministria e Tregtisd i ka sukseset e veta, une do td kisha cekur se
ne pergatitjen e ligiit nE formdn e njd doracaku t€ vog6l, mund td jetd si nje doracak i
xhepit, u esht€ shpdmdare shum6 qytetareve, u shpdmdar€ shume institucioneve qd td
dijd ta mbroje qretarin e vet, ta dije se ekziston ai ligl dhe te dine se ky parlament i ka
nxjerre njd ligj qe kujdeset edhe p0r mbrojtjen e tyre. Ne pergjithesi Grupi parlamentar i
AAK-se i pErkrah rekomandimet e Komisionit. Ju faleminderit.

)G{EVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit. I nderuari z. k4resues, t6 nderuar koleg€
deputet€. Edhe une si anetar i grupit punues dhe n6 lidhje me monitorimin e Ligiit pir
mbrojtjen e konsumatoreve, giate punes sone me koleget tanE kemi hasur ne shume
probleme, n€ shume anekse, ne shum6 nene td cilat nuk jan€ aplikuar pdr shum€ komuna
qe eshte dashur. E ceku z. xhemaili qe nd shumd komuna, inspeksionet nuk ishin te
njoftuara se ekziston Ligii mbi mbrojtjen e konsumatordve qe iihte nje e mete me e
madhe dhe qe me kete v€rejtje iu kemi drejtuar edhe Ministrise se Tregtis€ dhe t€
I-ndustris€ dhe Grupi Parlamentar pe*mh te gjitha rekomanrlimet qe i ka dhene
komisioni pth ekonomi industri dhe eneryietikd, sidomos Ministisd dhi te rregtise i
eshte dhene verejtje q€ tE kompletohet infrastruktura liglore me aktet ndnligfore tE cilat
jane ver€ re si te meta giate monitorimit te ketij ligii, mandej njd bashkep,nim me tc
larte nE sherbimin doganor per arsye se aty mund te nderpritet ai zinxhiri k1l mund te
mbrohen konsumatoret md mire, giithashtu nje konholl m€ i madh i inspektoreve ndpEr
kuvendet komunale te cilet duhet ta kryejne kete deryre dhe e kan€ per detyre mbrojtjen
e konsumatordve me and te ketij ligii, glithashtu eshte edhe nje e metd shumi e madhe q€
u shfaq se ende nuk ekziston asnjE shoqatd e mtefillti; per mbroj{en e konsumatorEve qe
duhet t0 ekzistoj€ nE mbroiden e drejte te tyre. Ka pasur disa shoqah te cilat kand
dEshiruar vetem te thithin mjete buxhetore por te mos e kryejne asnje pune, keshtu qd
eshte mire qE ne kete drejtim edhe Ministria e Tregtisd n€ bashkdpunim me diia
institucione te tjera te mendojnd pCr formimin e nj€ shoqate e cila do te kishte te bente
me mbrojtjen e konsumatoreve.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z
Parlamentar te ORA, Teuta Sahatqija.

Neziraj. Kryetarja e Grupit

TEUTA SAHATQUA - Ju faleminderit z. kryesues. Raporti i par0 per mbikeqyrjen e
implementimit te ligjeve i bere nga Komisioni parlamentar per shendetesi. one sot
shqyrtimi i raportit t€ Komisionit Parlamentar pdr Tregti dhe Industri, per Ligjin per
mbrojtjen e konsumatorit, jane nisma t6 nje praktike te re ne parlamentin e-<o.ovex. rlo
gjd eshte per t'u pershendetur dhe inkurajuar. Do te ishte e mireseardhw qe edhe
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komisionet e tjera funksioriale td Kuvendit td vazhdojnd me ket6 praktikd. Kuvendi siinstitucion leglislativ nuk duhet te merret vetem me amendamentimin dh" ;;;;; ,ligleve, por si detyrd shume te renddsishme e ka edhe mbikaqy{en 
" 

i.pr"ri"nti.ii.te
ligjeve t€ aprovuara. Mbikeqyjen e nxjer4'es sE akteve nenfigiore, ,,"grito.ru"-ai. ,e
veprimeve pdrcjelldse t6 cilat rrjedhin nga ligii. Ligii per mbrojtjen'e kolsumatoreve kadndesi t6 veqantd nd krahasim me rigiet e g'era, sipsi ne mdnyrti direkte ka td bEjE meg{:t-i"' me sh.ndetin e tij, me mbrojtjer e tij nd pund, me inteiesat 

"r."r"*it" te ii] 
"u.krijon nj€ litlhje kthyese ne mes qytetarit, inspektorit dhe institucione* qeE.erjdri,e

vegante. vizitat, konsultimet e ddglimet publike, kan€ ndikuar ne identifikimin eproblemeve ne tE cilat has. batimi i ligiii me problemet e konsumatordv., .i p*rr.
problemet e identilikuara si bashkdpunim i pamjaftueshiim i autoriteteve q.rdr;;; ;okomunale, si bashkepunim i pamjaftueshtim ne mes te inspektor€ve td il;;; 1andry.shme' zbrazEtitd j.ridike dlre puna me ligiet e {etra, mos- kompretimi i akeventnligjore, janc probleme t€ c at _sinjalizojninevojen q6 tE ket6 -uiteqyrl" -e te
shpeshte dhe me giithdperfshir€se. rnteresimi ogu *u e komisionit pe. pe#iieri-i, 

"gtendjes i solli pdrmirdsimin.e Signdjgs e te raporteve qe ne fund pe.nto, q["t_i.
Prandai, ne si grup parlamentar i pdrkahim rekomandimet dhe k€rkoj.e qe lo.ito"i-te
perkushtohet dhe ta vazhdoj€ ketc pun6 te ciren e ka bdr€. Ju fareminderit.

KRYESUESI 
'ABRI 

HAMITI - Ju faleminderit! z. sahatqij4 deputeti Ferid Agani n€
emEr td Grupit per Integrime.

FERID AGANI - Ju faleminderit z..lcyesues. eC nd frllim te tales dme e p&g€zojKomisionin Funksional pEr ptrgatitjen e k€tij raporti, vegandrisht 
" pe.gEroi pe.

strukturen metodorogjike te punds e cila ka 
'nurie.o* 

qd zbatimi i ieti] rifti'te
rend€sish€m ne nje mdnyre td shpaloset nd detaje dhe me kete re fitojme inro.-":te te
rendesishme ne lidhje me ate se sa ministria L resorit esht6 ne e,irdj", p.i-A ie
Tpl".""tojjt tazbatojd ligiin dhe ligishmerine. Nga tere raporti perie 

"r;, . 
pa;.il;

salet e parafol€sve 6shtc veganfisht brengosdse in&ferenca L eeverise alr" uirrir*.e ,eresorit te tregtise dhe industrise p€rkitazi me nxjer!'en e programit p6r mbroiden ekonsumatordve qe eshte <tas[g1 tn pdrcaktonte bazen 
-polltike 

p6. ;r"jij;; ;konsumator€ve glate pese vjeteve, ndersa dy vjet vetem kane kaluar nga ;;;;ir;
]ipl !1 Y: r. tuqi. Dhe njekoh€sisht ky prlg.u. do r,i percaktonte edhl prioritetet ndkete lemi. Pra eshte shume e. qartj se Ministria e Tregtise Of,e fnaust ise'r,,t f.a iau.proqram te punes netete drejtim dhe prandaj edhe rezurtatet n€ zbatimin e ketij ri$i [aneqene te mangcta, giei qe esht6 evidenre nga praktika dhe pdrditshmeri" . i"ie. i;"neglizhence e institucioneve qeveritare eshtJ e patolerueshme dhe ne ,;e .eny.e e.ite
shprehje e interesimit shume te mangdt tC eeveriie per interesat e qytetareve.

situata e fundit me mbrojtjen e ddshtuar tE interesave te konsumatoreve nga ngritj a epaarsyeshme e Emimit te tarifave te rrymes dshte edhe njd prove konkrete pJ. t#. ir*,
moszbatimi i nje rigli shume qarte reflektohet edhe nd te glit:t a sr"rat " q","iaj"te.. rutitjeter brengoses eshte edhe mos _organizimi i sekti'rit joqeverita-e .fr"q"ri.
konsumatoreve apo ndoshta edhe moskoordinimi i duhur i tyre me ministrinE e resorit.Mendoj se pa njd organizim te mirefilltc te sekrorit 

';"q"*i_-- 
,e 

';;q*;";
konsumator€ve ashtu sig e parasheh edhe ligii, nuk mund td piesim- njd perrnirisim te
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situates te nj0 periudhe afatshkurtdr. se fundi, Grupi Parlamentar pEr Integrim i mbdshtet
ne teresi rekomandimet e Komisionit Funksional td paraqitura n€ raport, ndondse
konsiderojmd se nder k€to rekomandime ka vend edhe rekomandimi p6r shqyrtimin e
pergiegjtisise zyrtare p€ryjegies n€ k6td ministri pdr mosnxjerq'en e akteve pdrkatese
ndnligjore dhe te programit per td cil€n i thashd disa {a16. Ju falerninderit.

KRYESLIESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. Agani. Fjaldn e ka deputetja Sala
Berisha -Shala.

SAIA BERISHA- SHALA - Ju faleminderit z. k4resues. T€ nderuar kolegE deputete.

Td flasdsh them vete me vete per njd gtishtje qe pfia se giithash €shtE rekomandim pEr

QeverinE pdrkatEsisht Ministrin€ e Tregtisd dhe Induskisd si sporzorues i ketij ligji e ata
nuk jan0 k€tu, mendoj se eshte injorim i vetvetes si deputete, e rt'edhimisht injorim edhe
ndaj qyetareve.

Te nderuar kolegd deputetE. Njc ndtir perparesitE e debatit rreth k6saj pike te rendit te
dites eshte se opinioni do tE njoftohet se Parlamenti, p€rveg qd ka nxjerr€ nje Ugi qe
mbron konsumatoret ai po mbikEqyr zbatimin e tij. per te mos i perseritur ato q€ thuhen
ne raport, un€ do te jap njd mendim, respektivisht nje konstatim timin n€ lidhje me k€te
raport. Nga e tere ajo q0 thuhet nd ate material n6 litlhje me shkeljet e Ligjit pdr mbrojtjen
e konsurnatorit, mendoj q€ eshte vetem maja e Ajsbergut e shkeljeve defakto te t6
drejtave te konsumatorit. Keni parasysh vetdm gfar€ shkeljesh po b€hen nga ana e KEK-
ut me faturat paushall, me planin ABC tani edhe me vendimin e zyres se energlisE t€
mbdshtetur nga Ministria e Energjisd pdr rriden e faturave, sistemin njehrifor e tjera.

Andaj, mbikeqyg'a e zbatimit te [gieve eshte nje hap i rdnddsishem nga ana e
Parlamentit, €shte njd nga menyrat e q€lluara jo vetem pdr ta vdn€ nen kontroll
ekzekutivin, por edhe per te verejtur mangesitd dhe vesht dsite giate zbatimit te ligjeve.
NE kete drejtim kontrolli nuk duhet kuptuar si tendencd pdr ta zene ngushte eeverind, por
si dety'e tlhe obligim moral e ligjor per te avancuar gdshtjet nd td mir€n e qytetarEve. Ne
fund i mb6shtesE rekomandimet e komisionit duke ia shtuar edhe kdrkesen q€ eeveris€
respektivisht ministrit qe involvohen nE lidhje me zbatimi ne k6tij ligji, ti caktohet ne afat
kohor ne permbushjen e asaj q€ kan6 dald si rekomandim. PEr ndryshe krejt kjo pune qe
eshte berd do te mbetet ne nivelin e llafeve, e kurrizi i konsumatordve do td jete pa
ndryshime. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zonja deputete, {aldn e ka deputetja
Zylftje Hur,dozl

ZYLFUE HUNDOZI - Zotei kryesues, kolege deputete. E pErgezoj Komisionin e
Tregtise dhe Industrise p€r dhdnien e nj6 raporti mjaft te mir€ nga i cili kuptohet se puna
eshte bere me njd seriozitet te madh. Me k6te raport u njoftuam se sa po zbatohet ky ligj
ne jeten e p€rditshme qe eshtd me r€ndesi per gjithe qytetaret e Kosovds. Ky ligi €sht6
nxjerrE q€ t'i mbrojE te &ejtat dhe interesat e konsumatorit, e nga raporti kuptohet qe
efektiviteti i ketij ligii ne pErgiithesi dshte ende nE shkallE te ulet. Me sd paku jan616
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Pra, shihet qe nuk ekziston njd gatishmdri p€r zbatimin e ligfeve e as vullneti p6r ndrimin
e kualitetit te jetes, por vazhdon praktika e kaluar e zbaitar para 30 viteve me njO
inercion te vjeter, qe po ngiet se eshte md lehtd se sa te bdhen ndryshime.

Kjo shihet edhe tek arsyetimi per shkyqjet kolektive te ujit neper banesa, me pretekst se
ka veshtiresi teknike, edhe pse kjo 6shtd kunder ligiit. Njehesoret e ujit mund te
montohen pdr Edo banese pasi qe tani ato jand prona private dhe financohen nga vete
pronaret, ndersa montimin duhet ta bEjne kompanitd per ujd dhe kanalizim. Montimi i
njehsor€ve td ujit me firancim tE kompanive tanimd dshte b6r0 nE laglet ku jane shtdpite
individuale- Problemet ne sektorin e energjisd elektrike gjithashtu mund te rrequllohen
me mekanizma t0 njohura per zyrat e rregullatorit tE energjisd si p.sh. te futen kartelat pdr
p€rdorimil e rrymes sig jane per telefona mobil dhe htemet. por duhet pra td ekzistojE ai
rullnet i mird qe te kryhet puna si edhe jo si gjer me tani me pagesa paushall dhe
shtrenjtime te paarsyeshme t6 energjis€ elektrike.

Nga raporti giithashtu kuptohet se dshtd bdr6 nje kampanjc e njoftimit td konsumatoreve
per ligiin p6r mbrojtjen e te drejtave te tyre, por fitohet pershtlda se nuk ekziston nj€
fidhmeni ne mes te veprimeve te ministrise ne lidhje me zbatimi e ketij ligii p.sh. nuk
eshtd harhrar programi pdr mbroiden e konsumatoreve dhe nuk ka shoqata per mbrojtjen
e konsumatordve. Keshtu q€ ata nuk e dind ku duhet td ankohen per parregullsitd qd i
hasim perdite dhe u mbetet inspektoreve ne ndergjegjen e tlre t6 veprojne ashtu qe deri
diku t'i mbrojne jo vetem interesat ekonomike te konsumatorit, por edhe shendetin e tij.

E perkrah miratimin e ketij raporti sot dhe i perkrah edhe te gjitha rekomandimet e
Komisionit dhe shpresoj se Ministria e TregtisE dhe Industrise do te filloje sa me shpejt
me zbatimin e tyre. Ju faleminderit.

KRYESLTESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit zonja deputete. rjalen e ka deputeti
Hydajet Hyseni.

HYDAJET ITYSENI - Ju faleminderit z. kryesues- Edhe une e perg€zoj komisionin pdr
raportin qe ka paraqitur, edhe rekomandimet natyisht, por kam pErshtypjen se
rekomandimeve u duhet shtuar edhe nje rekomandrm lidhur me obligimet qe ka eeveria
dhe ministria perkatese ndaj Kuvendit dhe raporteve te ketilla. Kam pershtypjen se
Ministria po me duket e ka lexuar vetem faqen e pare te raportit ne te cilin thuhet: Raport
pEr mbikeqyrjen e ligjit. Nuk mbikEqy'et ligji, por ne materialin qe eshte bashkangjitur
eshte thane sakte, Raporr per mbikeqyrjen e zbatimit te ligjit. Zbatimin e ligiit zonja dhe
zoterinj e b€n Qeveria, e bend ministria, nuk e bdjm€ ne, nuk e b€jne madj e as qytetaret
qe na ndjekin tash. Prandaj, une mendoj q€ Qeveria duhet ta jere domosd.o ne Kuvend, ua

mbrojtura interesat ekonomile td konsumatorit, sidomos ne komunen e Prishtiads ku nga
4rryri i perCiithshdm i inspektimeve nE terren vetdm 120 lendii janE kompletuar e ne
komunat e tjera me td vbgla se ky numer Eshtd shumd fishe m6 i madh. Ne disa dyqane t€
Prishtines ne adikujt e shitjes nuk ka fare gmime, keshtu qd para dreke shitdsi i shet me
gmim, me njO gmim e ai pas dreke me gmim ljetdr. gid qe e demton interesin ekonomik tE
konsumatorit.
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kujtoj pdrfaq€suesve te QeverisE se me Rregulloren e punes se eeverise, eeveria eshte e
obliguar te mare pjesd nd nenin 63. tE saj nd puncn e Kuvendit dhe te komisioneve pEr
tu ofruar sqarimet e nevojshme. Madje ne nenin 64 thuhet shprehimisht, per secildn
seancd te Kuvendit Qeveria e emdron njd minister q€ t6 perfaqEsoj punimet e Kuvendit si
andtar kujdestar i Qeveris6.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju faleminderit z. deputet, deputeUa Fatmire Mulhaxha-
Kollgaku.

FATMIRE MITLHAXHA-KOLLQAKU - Ju faleminderit zoteri kryesues. Edhe ,ne u
bashkengjitem deputeteve qd e perg€zojne Komisionin per kete raport dhe po e shoh se
shume md lehte eshte kur dikush e ben nj6 pune i dyti aose po i treti, se qei ben i pari,
sepse rrugedmi p€r Komisionin per Shendetesi, pune dhe Mireqenie, pe. te dergu-
mport ketu, ka qene shume m€ i vdshtire, se eshte kuptuar veshtire dhe sig tha zonja Sda
shtrohet pyetja: Pdr ke i b€jmd ne k€to raporte? Ne qoftc se puna e parlamentii dhe e
deputeteve nuk eshte vetem thjesht procedimi e amendamentimi i projektligfeve, por ne
anen tjetdr edhe monitorim i punds se Qeverisd, njeherazi monitorimi i zbatimit te fgjeve.
Atehere shtohet pyetja, ne qofte eshtE praktike e re po praktikd qe zbatohet ne te gjitha
kuvendet demokratike, atehere do td thote si kusht p6r me fute n6 rend dite duhet tejet€
prezenca e Qeverise, e konlcetisht e ministrisE p€rkatese me te cilen ne komunikojme
ketu. E dyta, Eeshtja qe u tha edhe k6tu qe nevojitet t6 ceket afati kohor per permbushJen,
per zbatimin, do te thote esht€ shume e nevojshme qe ne nje forme tc limitohet dhe te
perkufizohet per sa koh€ ne presim qe te filloje zbatimi i k€tyr.e rekomandimeve. Dhe
ajo e fundit qe desha ta cek dhe arsyej a krlresore pse e mora { alen, eshte se sot ministri
ne nje pyetje parlamentare ku e pat qe te pergjigjet rreth zbatimit te rekomandimeye td
bera nga Komisioni per Shendetdsi PunE dhe Mirdqenie tha n€ pjesen e d).16 te fialimit qe
: Qd ende nE menyre zl.rtare nuk e ka marrd kete dokument, e shtroje pyetjen pir
sekretarin€ e Kuvendit:

Ne ketu nuk kemi asnjd miaistdr. Per geshtjet q6 i perkasin nj6 m ristrie, ministria 6shte e
obliguar edhe per nismat sig thuhet ne rregulloren e eeverise qe te jete e pranishme,
prandaj une e konsideroj te pakuptimte debatin tone pa pranine e eeveriseper ke ne
diskutojmd, pdr ke dshte bdre ky raport. pprandaj propozoj q6, pdrveqse t,i shtojme
raportit edhe njd rekomandim per obligimir e Qeverisd pdr t'i raportuar Kuvendit dhe
Komisionit pcrkates per zbatimin e rekomandimeve t€ pdrfshira ne kete raport, qe ne te
mos e mbyllim debatin, por ta ldmd p€r nj€ her€ tjeter kur ta kemi td pranishem ketu edhe
pdrfaqesuesin e Qeverisd dhe td ministrise perkatese. Ju faleminderit.

A Eshte proceduar nc menyre si duhet ligiore ky dokument nd eeveri, konkretisht nE
Ministri, ne qofte se edhe ne biseda me ministrin, e kam kuptuar qe ai ne menlre zyrtare
nuk e ka marre, shtrohet pyetja sa jane keto obliguese p€r eeverine, konkretisht per
ministrine perkatese nese i degjon vetem ne seance plenare, dhe nuk i merr ne menyr€
zyrtare. Kjo eshte pyetje shume konkrete pdr sekretarine, a eshte derguar, sepse ministri
sot deklaroi qe nd meny e zyrtare nuk e ka marre, te mos e kete te nj ejtin iat edhe ky
raport.Prandaj ,sig tha dikush, t€ mos debatojm e ne mes veti, se kdtu eshte nje porosi L
qafle per Qeverine.Prandaj, pye!'es konkrete kisha dashur t,i pergiigjej Sekretari4 se
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informatat jand qe Ministria ne mcnlre zyrtare nuk i ka marr€ dhe ketd menyrd mund te
thirret edhe me atE se nuk dshtd e detlmrar t'izbatojd ato rekomandime.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Ju fareminderit zonja deputete, nuk ka md diskutues te
tjere. Nga ajo qd kam degjuar nga deputetdt qe pErfaq6sojne grupe dhe nga deputetei qe
flasin nd emr:in e vet, und ddglova vetem lavddrime pe. iete raport, pranlaj mendoj qe
nuk €shte fare vdshtir€ qe tash ne bashkerisht ta qesim ne voiim iormal"kete raioi,
bashk€ me rekomandimet q€ i ka dhdne Komisioni, ia e kuptova und me njd shteseie e
permenddn dy Fe deputete dhe formulimi me konkret -,, a,rt qe Eshte q6 oUfigJnet
ministria perkatese qe t,i zbatoje rekomandimet e komisionit. Uase ju pajtoheni _;k;;pikd shtes€ qd i bien e 11 ose e 12 mE duket, une e hedh ne uoti- tete ,rpoJ *"
rekomandimet, ju lutem behuni gati te votojme, votojmd tash.

Te pranish.m janE 74 deputer€, pdr rekomandimet dhe raportin kane votuar 66, nje Eshte
kunder, ju fal eminderit.

Kalojmd ne piken e firndit te rendit te dites.

9. Shqyrtimi i Raportit tE Komisionit Rregullator p6r prokurim publik

NE 
l-ajlim me dispozitat e Ligiit per prokurim pubrik, Komisioni Rregurlativ i prokurimit

publik i emeruar nga Kuvendi ka pergatitur dhi Kuvendit ia ka prezanltuar .rp"lt"j;;
td pun€s per vitin 2006. Ky raport dshtd shqyrh:ar nga Komisioni parlamentar per Buxhet
dhe Financa qe e ka paraqitur rekomandimin e vet. Une e ftoj per nje {ate;."rrr;;;;;hyrese te raportit Ilaz Dulin, kryesues i Komisionit Rregullativ.

KRYETARI I KRPP ILAZ DI.ILI _ KOMISIONI RREGULLATry PER PROKURIMIN
PUBLIK

Eshtd ky vit i dyte me radh6 qe Komisioni Rregullativ i Komisionit te prokurimit publi!
$rSatit raq9rt11 vjetor per pundn nj evjegar" di" -" kohe ua dorezon edhe q"r".i.ti te
Kosovds edhe Kuvendit td Kosoves, ne baze te kdrkesave qe darin nga ligji i |.omri-itp'llil * 2003/17. Te nj ejtin raport Komisioni Rregullator i prokunrit publik e ka
publikuar edhe ne faqen zyftare tE intemetit qe eshte duke u shfryezuar n€ Kosove. N€
kete raport te punes jane p€rfshire t€ gjitha aktivitetet e punes sd Komisionit Rregurator
te Prokurimit Publik qe jane ndermarre nga 1 janari ivitit 2006 a"ri -e :r arfr"i".ievitit 2006. Pasi qe ky eshte viti i dye i pergatitjes se raportit. Gjate pergatitjes se ketij
raporti eshtE marre pEr baze edhe raporti i vitit te karuar, qe ao te tirote,up"ortii vitit 200i
qe ka qene raport i pare. Komentet dhe sugjerimet qe jane dhene ne kete raport nga
Kuvendi i Kosov€s para nj. viti me rastin e shqyrtimit ie ii; arr" naty-isht tc gnh"-tt;
leieriml kand ndihrar qe raporti te jete me i ploie me gjirheperfshires dhe melavancuar
ne p€rgatitje. Natyrisht duke marrd parasysh se ne fazaifinestare eshte duke u pergatitur
nje raport i tille, si model jand marre edhe disa raporte te misioneve te ,rg*fril". ie

I nderuari zotEri kryesues i seanc€s,
Pariamentit tE Kosoves.

e nderuara Kryesi, te nderuar deputete te
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Ewopds Qendrore dhe Jugiindore te cilat ose kand hyre shume vond nE BE, ose aderojne
te anetaresohen ne bashkimin Ewopian. Ky raport u paraqit dhe u shqyrhra md 20 mars te
ketij viti nga Komisioni per Buxtret dhe Financa dhe pas nje shql.rtimi nga ana e njd
komisioni, te giithi, anetaret e Komisionit ishin unike n6 konstatimin se eshte nje raport
mjaft cilEsor dhe gjitheperfshirds dhe se shenon hapa td rdndesishem dhe pErpara nE
krahasim me vitin paraprak.

Duke marre parasysh se raportin me kohe e keni marr€ te giithe dhe keni pasur raste
edhe ta perpunoni dhe ta lexoni, une do te perpiqem n€ pika shume te shkurtra t'i paraqes
disa nga aktivitetet md te r€ndesishme te KRPP-se te cilatjane td perfshira nE kete raport.

Nje aktivitet mjaft te ngfeshur Komisioni ka vazhduar edhe n6 bashkepunim me
institucionet e tjera nddrkombdtare t€ prokwimit, me qellim qd ta avancojmO ii.t"-io 

"prokurimit pubtk n€ Kosovd. Naty-isht aktivitetet m6 t6 shpeshta eshte duke i vazhduar
me institutin Sigrna ne Paris, i cili institut rregullisht percjelle reformimin e sistemit
publik edhe ne vendet e regjionit edhe n6 Kosov€, dhe me Sigmen eshtd arritur pajtimi qe
glate kdtij viti pEr herd td par€ ne Kosove te organizohet njd konferencd rajonale pir
Ballkanin Per0ndimor ne prokurimin publik. Natyrisht edhe n€ konferencat e tjira
Komisioni Rregullator eshte anetaresuar si nd rrjetin e prokurimit publik t€ Ewop€s,
ashtu edhe n€ Konferencen Nddrkombdtare te prokurimit publik ka ber€ kdrkese per
anetaresim-

Me aprovimin e Ligjit p€r koncesione nga Kuvendi i Kosoves,Komisioni Rregullator i
Prokurimit Publik eshte autorizuar qE ta implementoje edhe kete hgi, d.m.th Ligjir mbi
procedurat e dhdnies se kontratds me koncesion. Nga pri1l, kur ky ligi ka hyre ne fuqi,
Komisioni Rregullator i Prokurimit Publik ka pasur 6 raste te interpretimit te dispozitave
te ketij ligji, ka shqyrtuar disa rrethana per dhenien e kontratave me koncesion, si edhe ka
bere shql.rtimi ne disa ankesave n€ kdte fush€.

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik gjate auditimeve dhe shqyrtimeve te ankesave
ne td giitha rastet kur ka gietur fakte dhe shkeljen e iigjit ka mane masat q€ parashihen
me ligj dhe ka mare disa masa td cilat ka kErkuar qE menaxheret e prokurimit per
moszbatim te Ligiit te largohen nga departamenti i prokurimit, natlrisht t'u anulohet
certifikata. Disa raste i ka paraqitur ne prokurim publik per proces te m€tutjeshem, ndaj
disa rasteve eshte marre verejtja e iunait si dhe ndaj nje menaxherit eshtd dhend vdrejtja
serioze e parafundit per largim nga prokurimi publik.

Masa te ngjashme jane marrE edhe ndaj operatoreve joserioz tE cilet marril pjese ne
procedurat e prol,.:urimit, si me futjen ne listen e zezd plr nje afat te caktuar me
konfiskimin e garancionit bankar per aneks, si edhe me paraqitj en per kallezim penal.

Ne pune mj aft te rendesishme e Komisionit Rregullativ giatc vitit tE kaluar ka qene edhe
angazhimi ne amendamentimin e ligjit tE prokurimit publik. Nga parlamenti i KosovEs ky
ligj eshte miratuar m€ 8 shkurt dhe eshte ne z),ren e pSSp-se per shqyrtim dhe shpallje.
Ky amendamentim i ka mundEsua qe hgji ekzistues te thjeshtesohet, td behet shkurtimi i
procedurave te tenderimit, qe do te ndikojne ne krye{en m-J efikase t€ aktivitetit tE
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prokurimit, parashihet krijimi i nje organi te ri i cili merret me shqyrtimin e ankesave
dhe qd quhet organi shqyfiues i prokurimit si edhe parashihet qe Kosova ta lcijoje faqen
zyrtare te prokurimit publik, identike me td giitha shtetet e Bashkesis€ Evropiane.

Duke marrd parasysh se prokurimi eshtd nje iemi e re nd Kosove, figii ekzistues kerkon
te kete njd konkurrencd me te madhe ne te giitha aktivitetet e prokurimit dhe ne t€ glitha
rastet kur nd procedurat e prokurimit nuk paraqiten me shume se tre ofertues td
pdryjegishem, atehere autoriteti kontraktues ose duhet ta anuiojE prokurimin pdrkates ose
duhet te kdrkoj 0 revokim td nenit perkates nga Komisioni Rregullafiv i prokurimit
Publik.

Nd bazd te ligiit raporti duhet t€ pdrfshin pjesen kryesore qE ka te bdj6 me shqyrtimin e
arkesave dhe per here te pare giate ketij viti jand dhene tabelat mjaft t€ detalizuara ne
raport mbi numrin e te gjitha ankesave qe jare te pmnuar ne Komisionin Prokurimit
Publik, mbi vendimet qdjan€ marrd si dhe eshte dhEn6 nje tabeld nijaft e detalizuar se
cilat autoritete kontraktuese kane pas ankesa mE td shumta, cilat vendime jane marre ne
ato ankesa, si dhe si eshte vendosur n€ ankesat e tilia.
Natyrisht 6shte b6re edhe njE krahasueshmeri mbi numrin e ankesave qd jane paraqitur
nd vitin 2005 ne krahasim me ate 2006.Eshre konstatim i pergiithshdm se numri i
ankesave ka shEnuar nje rride qd dshtE nje besim ne institucionet qE merren me
prokurimin publik n€ Kosove dhe me shqyrtimin e arkesave.

Td giitha ankesat Komisioni Rregullativ duhet t'i shqyrtoje brenda 30 dit€ve dhe nga 423
ankesa asnj€ here nuk ka deshtuar ta kaloje afatin 30 ditor, mesata{a e shq},rtimit te
ankesave eshte 16 dit€, dhe ne gjitha vendimet e Komisionit Rregullativ pala e pakEnaqur
ka td drejte t'i paraqese gjykates kompetente, nga te glitha keto ankesa vetem nje rast
Eshte paraqitur nE giykatEn supreme dhe rasti eshte duke u shq),rhrar ne Gjykaten
Supreme.

Departamenti tjeter, departamenti i rregullave, ka mbuluar kornizen e legjislacionit
dytesor, ka nxj erre kater formulare standarde dhe tete manuale te prokurimit te cilat i ka
publikuar ne faqen zyrtare te intemetit nd Kosove, dhe me kete e ka mrmbullakua
komplet legjislativen dlesore qe e mbulon Li$in e Prokurimit Publik.

Auditimet kane qene njd aktivitet i Komisionit Rregullativ te Prokurimit Publik, me nje
stafmjaft te vogEl ky departament ka kryer pese auditime,24 inspektime dhe 12 raste ka
bere interpretimi ne Ligjit te Prokurimit Publik.

Eshte nje konstatim i pergjithshem se ne vitin 2006 eshte shenuar nje rritje e

zbatueshmerise se Ligiit ne krahasim me raportin e vitit tE meparshem.

Gjate ketij viti Komisioni ka leshuar nje numdr vendimesh dhe nga 491 kerkesa per
revokim 70 prej tyre jane vlerdsuar td arsyeshme dhe jane miratuar, kurse 30 prej tyre
jane refuzuar; - 30Yo jatte refazuar si te paarsyeshme.



Nje kompetenc6 mjaft e rdnd€sishme ne fazat fillestare td prokurimit publik te Kosovds
eshtd edhe trajnimi zyrtar i prokurimit dhe departamenti i prokurimit ne kuader te
Komisionit Rregullator td Prokurimit Publik ka berd trajnimin e 360 zyrtadve te
prokurimit duke i p€rfshir€ edhe pjesetar€t nga komunitetet e tjera. K€to trajnime, ne
baze te figiit, jand mbajtur brenda 10 ditdsh, mirepo duke marre parasysh se grupei kanE
qen€ mjaft te medh4 €shtE dashur td behej ndarja ne 7 gnrye dhe brenda vitit ky
departament ka mbajtur 70 dild trajnime ne ldmin e prokurimit publik. N€ fund t€ raportit
i cili esht€ mjaft i detajuar dhe mjaft i p€rmbledhur me shenimet e kerkuar4 jan€ dh6nd
edhe resurset materiale dhe humane te Komisionit Rregullativ t€ prokurimit publik,
natyrisht edhe komisioni rregullator i prokwimit publik, si nje organ i ri ,ka pasur
veshtiresite e veta giatd vitit 2006, por veshtiresite md re m6dha i ka pasur sepsi gdo
here te glith€ ekspertdt ,pasi qe pergatiten te trajnohen duke marrd parasysh bazdn e ul6t
te td ardhurave personale lEvizin dhe shkojne neper institucione te tjera nderkombdtare
dhe nE kompanite publike.

Si edhe dy rekomandimet e fuDdit jane dhend edhe masat per p€rmiresimin efektivitetit
ne pune nE komisionin rregullator te prokurimit publilg si edhe masat qd bordi i
Komisionit rregullator te prokurimit publik i sheh t6 arsyeshme pdr pavardsimin e
sistemit te prokurimit pubtik.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Sipas negullds fialen do te duhej ta merrte pdrfaqesuesi
i Komisionit pdr Buxhet dhe Financa, n6se deshiron, une mendoj qd Safete Haderylonaj
eshte nenlryetare e Komisionit dhe ia jap fialen Jakup Krasniqit ne emer t€ partise
Demokratike.

JAKTIP KRASMQI - I nderuar kryesues, te nderuar deputete, Grupi parlamentar i
PartisE Demokratike td Kosov€s vlerdson gdo raport te kupave t6 zgledhur nga Kuvendi,
pershendesim edhe raportin e Komisionit Rregullator te prokurimit publik dhe
deshtojmd qe kjo te behet praktike e rregullt e te gjitha agjencive te pavarua qe
veprojne nd kuad€r te ekzekutivit te Kosoves, perfshire edhe ekzekutivin, pra te glith€
ata qe e kane marr€ bekimin nga Kuvendi i Kosoves. Ne e kuptojm€ mungesen e pgrvojes
p€r t€ ber€ nj€ raport, per te qene si i tille nese dshte ne pyetje mosdija. Do te thote nese
kjo mosdije nuk EshtE e qdllimshme, ndoshta kete mE s€ miri e di hartuesi ose hartuesit e
raportit. Dokumenti i ofruar si raport m€ shumE pemgjan me njE informacion t€
pergjithesuar pa e thend esencen ose per te kaluar sipbfaqesisht neper giera teper te
renddsishme per qytetfiet dhe legiislativin tone. Ne si gnrp parlamentar jemi perpjekur t,i
gjejmd dhe mirekuptojme qellmin e ketij raporti dhe punen qe ka bdre KRpp-ja per ta
mbrojtur ligjin e prokurimit publik, zbatimin e tij, mbrojtjen e buxhetit te konsoliduar t6
Kosoves nga keq:erdoruesit e parase publike dhe interesin publik te tatimpaguesve te
Kosoves. Raporti nuk na ka ofruar mundesi per te pasur njE pasqyre te qarte as per sa i
perket shfrytezimit te buxhetit t€ Komisionit fuegullator te prokurimit publik e le me te
buxhetit te Kosoves. Nuk di nese vete si trup i pavarur ka qene shembull i mir€ i
shfrytezimit me nikoqirlldk i buxhetit te tij- Nga raporti nuk mund te formojme njd bin je
tE mire, vegandrisht te shpenzimet financiare ne zerat mallra dhe shdrbime ku nuk jepen
kurrfar€ detajesh, se p€r cilat mallra dhe shdrbime jane harxhuar mjetet financiare. Ne
raportin e punes se Komisionit te Rregullarorit ta prokurimit publik per vitin 2006
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mungon plani buxhetor, i mungon raporti i ekzekutimit, pra raporti nuk ka prezanfuar
faturdn financiare tc kastes se puDeve td kryera- prezantimi i ketij raporti pa^raportin e
shpenzimeve per vitin 2006 e bene punen IiRpp-se jo tansparente,,Moshansparenca l€
p€r td dyshuar shumd. Ky organ ka per obligim te ndihmoje n6 transparencdn e
shtrytezimit te parase publike nga td gjitha njdsitii buxhetore qe financohen nga buxheti i
Kosovds. Nd raportin e prezantuar faqe 9. 34 verehet se xnP-;u ta srr{yrtuar +et
k€rkesa td ndryshme per revokim te nenit 30.3 te Ligiit te prokurimit publik.

Qe.nenkupton 491 kerkesa per mosrespektim t6 procedurave t€ rregullta p6r zhvillimin e
aktiviteteve td prokurimit publik nga 87 autoritete kontraktuese, Nga keio kerkesa 345
jand aprovuar, do te thote .,eth 70% dhe vetem i46 jane refuzui. Ligji i prokwimit
publik i Kosoves neni 30.3 thot€ se nese mg pak se tre tendere te per!;e6snem lanepranuar autoriteti konkaktues e anulon aktivitetin e prokurimit, mq trast uuto.it"ti
kontraktues ndse d€shiron tc prokurojd lendet perkatEse tuh"t te filloje nje akdvitet t€ ri
te prokurimit per lendet e tilla.

Komisioni Rregullativ i Frokurimit publik mund te lejoje anashkali:nin e nje kerkese t€tille n€se (citim): "ka arsye te forta p€r te besuar se anulimi i uttirrit"tit akhEl te
prokurimit dhe fillimi i nje aktiviteti tE ri td prokurimit nuk do te rezultoje ne paraqit'en e
njE numri me te madh te tenderdve t6 p€rgjegishEm. Cilat jan€ ,ttuq"t, ,-e py".
kryesuesin. cilat jan€ shkaqet q6 edhe prokurimet md te t$eshta te mos paraqiten mjaft
tenderues tE pergjegishdm. A mban Komisioni Rregullativ i prokurimit r-"utit n;e plese
t€ pdrgjegiesise se ka lejuar anashkalimin e karkesave t€ nenit 30.3. pet nje numer kaq te
madh te prokurimeve j ashtd procedurave normale te prokurimit me vetem njd ose
eventualisht dy ofertues.

lvetja tjeter. A do te thote kjo se hapje e derds nga Komisioni Rregullativ i prokurimit
Publik pdr keqmenaxhim te fondeve publike, te buxhetit td Kosoves. EshtE teper e
rdnd6sishme eshte dhe esenciale vlera e t€resishme 345 prokurimeve t€ kryera duke
tejkaluar k€rkesat e nenit 30.3 e m6 pak se tre tenderues. pra para ca kohe kemi pasur n6
mjetet e informimit publik njE shkrim per implikimet e nj€ anetari te Bordit te Komisionit
Rregullativ Prokurimit Publik me nje aktivitet td prokurimit i cili ka rezultuar me
dyshime nE vler€ mbi I milion e 400 mije euro. p€r gka glykata ka filluar hetimet ndaj njE
gmpi t€ dyshuar. Njeri nga te dyshuarit eshte anetar i mpp-e". pra shefi i tina a ra io ie
thote ai eshte edhe ne nje menyre edhe anetar per shqyrtimin e ankesave, do te thot€
anitari qe eshte kryesues per shqyrtimin e ankesave 6shte gietur ne nje veper penale dhe
dshte i akuzar, do te thot€ Eshte nd cilesine e akuzuesve dhe eshte anetar i KRpi-es.

Ju z. kryetar a keni marre ndaj mase per te njoftuar eeverine apo parlamentin per k6t6
rast. sa e nderon KRPP-en mbajtja ne giiun e tij nj6 td dyshuai p€i keqperdorimin e r
milion e gjysmE euro. Flitet shume se anehret e KRpp-es jane te korruf,tuar, a jeni nd
dijeni dhe a keni marre masa, ndonje mas6 ndaj tyre.

Sa esht6 numri i ankesave te shqyrtuara. A keni ndonje ankese per t6 cilen KRpp-ja 6shte
paditur n€ gjykate per shkak te supozimit pdr vendim te padrejie te panelit shqyrtues. Ne
vitin 2005 keto jane pyelje. Ne vitin 2005 keni ber€ tet€ auditime, i t"oi p* mundesi te
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beni me shumd, pse nd vitin 2006 keni ber6 vetem 5, pse keni zvogeluar auditimin, si ka
funksionuar sektori i auditimit, pse nuk jan6 bere auditimet nd mini5fi1s clhg ,5
institucionet siq jan€: Kuvendi, Presidenca dhe ministrite. pyetjet e tilla mund t6 jene td
pafund. Und po perfundoj per t'ua lene t€ tjerdve te bejne pyetje qe kane t€ be1.n€ me
punet e pakryera te ketij organi tepdr te rendesishme per td mbrojt liglrn, per te mbrojt
buxhetin dhe per t'i mbrojtur tatimpaguesit e Kosovds. Ju faleminderit.

KRYESUESI SABRI HAMITI - Faleminderit z. Krasniqi. Deputeti Behxhet Brajshori n6
emer td Grupit te Lidhjes Demokratike te Kosoves.

BEHXHET BRAJSHORI * Falemiaderit z. kryesues, te nderuar kolege deputete. Grupi
Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e ka analizuar me vemendje raportin e
Komisionit Rregullativ te Prokurimit publik pdr pun€n e ketij komisioni pEr vitin 2006
dhe ka ardhur ne p6rfundime se ky raport i cili eshtd dhe n6 Kuvend dhe qe sot po e
analizojm€ dshte mjaft perrnbajtesor, eshte cilesor dhe natyrisht dshte idhe mjaft
gjitheperfshirds.

Komisioni Rregullativ i Prokurimit publik, ashtu sig ddgiuam edhe nga kryetari i
Komisionit, ka pershkruar ne raport ne menyre detale te giitha aktivitetei te ciiat i ka
ndermarre Komisioni gjate vitit 2006 duke filluar nga ajo qe Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik bazon pun6 e vet ne rgishm€rind e punes se Komisionit Rregullativ
dhe duke vazhduar me aLtivitetet e brendshme te Komisionit Rregullativ te prokurimit
Publik.

Nd tdresi mund te them se ky raport ka njd avalcim shum€ te madh krahasuar me raportin
e vitit 2005 te dhcnat janc shume td detale prej te cilave mund t€ rxjerrim konkluzione te
qarta te punes se secilit nga departamentet q€ e perbejne Komisionin Rregullativ te
Prokurimit Publik dhe rE baz1 tE kesaj mund te vijm6 ne nje perfundim ihr*e te
qendrueshdm se si operator€t ekonomie, ashtu edhe autoritetet kontraktuese, kanE marr6
ne dijeni nevojEn per zbatimin gjithhere me shume te Ligiit mbi prokurimin publik dhe td
ligf eve te tjera qe rregullojne fushen e menaxhimit te financave publike ne pErgiithesi.

Kryetari i Komisionit dha ne detale - do te thosha- shumE aktivitete qejane marr€ brenda
departamenteve. UnE nuk do te ndalesha per ta numeruar secilen prej tyre, sepse i kemi
n€ raportin baz€ dhe besoj qe deputetet i kane analizuar- por ne baze ie asaj^ qe thuhet
ketu verehet se Komisioni Rregullativ ka percjelle ne vazhdim€si punen e autoriteteve
kontaktuese n€ fushen e prokurimit publik. Me lal€ te tjera ka tere perpjekje qe ta
menaxhoje ne forme me te mire td mundshme parane publike duke aluduar glittLmont ne
nevojen edhe me te madhe te respektimit te figiit. Ne baze te kesaj ,r" -rrrr-d t€ shohim
edhe numrin e alkesave, mund ta shohim edhe numrin e ankesave te aprovuara, numrin
e ankesave te cilat nuk jane aprovuar dhe qe jane kthyer qoftE ne formen e rivlerEsimit
ose te hapave tjere qe parashihen ne Ligjin mbi prokurimin publik. por edhe te rastet te
cilat natyrisht jand derguar n6 Prokurine publike, kemi edhe raste tc ti11a q€ parashihen
qe jane ndermarre dhe jan6 ne raportin e Komisionit Rreg,llativ te prokud;it publik.
Jane bere auditimet e ca.trihrara, varesisht prej kapaciteteve, do t€ thosha, te vetE
Komisionit Rreguliativ te Prokurimit publik sigurisht se do te ishte e nevojshme nje
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Komisioni ka shqiptuar masa td caktuara, Komisioni po ashtu ka parapa edhe masa pdr
pErmiresimin e sistemit td prokurimit publik ne Kosovd dhe nj6 nder to ne kemi kaluar
para disa dite Ligjin pdr Prokurimin publik ne Kosove qe 6shte amendamentu dhe besoj
qe ai do te nenshkruhet shpejt me qdllim t6 permiresimit td tdr6 fushes se prokurimit
publik ne Kosove.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Kosoves duke kerkuar angazhim gjithher€
me td madh te Komisionit Rregullativ td Prokurimit publik rriden e ffansparencds se
punes se Komisionit Rreguliativ tE Prokurimit Publik dhe t€ autoriteteve kontraktuese,
natyrisht duke pas kdrkesdn e racionalizimit gjithmonri te mjeteve qe kand t€ b€jn6 ne
prokurimet.

Ketu ne Kosove, mbeshtet kete nport dhe do t€ jape kontributin e vet me qeilim qE,
vertet, ne td ardhmen te kemi nje finalizim $ithhere m6 te madh, te investimeve qE kan6
te bdjne me shfrytezimin e mjeteve te parave publike dhe td ngritjes se efikasitetit te
shfrytezimit te buxhetit te konsoiiduar te Kosoves. Ju faleminderit shume!

KRYESTIESI SABRI HAMITI:
Ju faleminderit pdr deputetin Behxlet Brajshori, f aldn e merr deputeti Mazllom
Kumnova, ne emdr te Aleancds per Ardhmdrine e Kosoves.

MAZLLOMKUMNOVA:
Zoti kryesues, edhe grupi i Aleancds per Ardhmerine e KosovEs e ka shqyrtuar me kujdes
k6td raport dhe me kete rast ka dale me keto korstatime:

E para, raporti 6shte giithepdrfshires dhe i konceptuar mirE dhe p€rmbajtjesor si
informacion, kuptohet, duke respektuar me tepff sesa kerkesat e Ligjit me te dhena
piotesuese nga veprimtaria e ketij Komisioni, qE nuk eshte praktike ne krahasim me
raportet e komisioneve bordeve dhe agjencioneve te tjera.

E dyta, ne baze te kdtij raportimi verehet se n6 vitin 2006, ky komision ka qend mjaft
efikas dhe krahasuar me vitin 2005 ka shenuar nj€ dtje jo vetEm ne pranimin po 

"dh"n€ shqyrtimin ankesave. Kur jemi te ky fegues te ankesat, mund te konstatojme a ka nje
rritje t€ besueshrneris€ ne kete Komision, apo shkelja e procedurave tE prokurimit vjen n€
ngritje, te treguesit. Ne mendojm€ se konstatimi i pare Esht6 me i qendrueshem, por si
Kuvend ndoshta shqet€simet tona duhet orientuar se perse autoritetet tona kane deshfuar
aq shum€ dhe nuk e kan€ kryer punen ne baze tE procedurave qe aklualisht, ka nje rritje
enorme te arkesave dhe mungese tC nje llogaridhenieje.

E keta, ne raport jane dhenE edhe veprimtari tjera, te angazhimit te ketij Komisioni, si
ajo pEr plotesimin ndryshimin dhe permiresimin e Llgjit pdr prokurim.
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Ngritja e kapaciteteve td prokurimit dhe angazhimet e tjera.

Si grup pariamentar mendojm€ kdshtu, ndoshta dhe disa shpjegime plotesuese kanE qene
te nevojshme sidomos p€r zbatimin e Ligiit td koncesioneve, ashtu sig thuhet aty, nje
analize md konkrete e dukurive kom-rptive, shkelj eve td procedurave ligjore, me nje f ale
zb6rthim me i qarte i tyre, sidomos kur kemi te bejme me shfrytezimet e buxhetit.
PEr nje efikasitet tE ketij Komisioni si grup jemi te mendimit te shqyrtojmd shqetesimet e

ketij komisioni per nje mb6shtetje m€ te avancuar financiare dhe kushtet tjera pdr pun6,
sepse e dhena se shumd ekspert tE kesaj veprimtarie kane braktisw ketd komision, nuk
kontribuon drejt asaj, qd te kemi njd komision rregullativ td prokurimit publik, efikas dhe
td suksesshem.

Fatkeqesisht ikja nga komisionet, agjensionet, te ekspefteve tanime eshte dukuri. Me e

keqia dshtd se keta zdvenddsohen me militant te partive, eshte mendimi im personal. Po
ashtu une mendoj se nuk ben te jemi indiferente ndaj kdsaj dukurie edhe si Kuvend, por
te munddsojmd mbeshtetj e financiare dhe kushte tE tjera, td punes qe ekspertet te rriten
dhe te kapin profesionalizmin n€ kdto komisione dhe.agjensione.

Ne fund si grup parlamentar, mbdshtesim kete raport dhe i propozojme ketij Kuvendi
nj€ pdrkujdesje mE tE madhe firranciare dhe kushte te tjer4 per vitin 2008, me rastin e

p€rgatitjes sd projekt-buxhetit. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI:
Zoti Kumnova ju faleminderit, deputeti Nazim Jashari ne emer te grupit te ORA.

NAZMJASI{ARI:
Te nderuar kolege deputete, sot kemi nd shqyrtim raportin e Komisionit Rregullativ td
Prokurimit Publik, njent nga shume agjensione rregullative ne Kosove, tE cilat jane
themeluar sipas legjislacionit burimor kosovar, per te regulluar aspekte te ndryshme te
funksionimit te administrat€s edhe te zbatimit te ligiit, ne vendin tone.

Fatkeqdsisht, pavaresisht rendesinE e madhe qe kan€ keto aglensione dhe pavardsisht
njE domosdoje, duke pasur parasysh legjislacionin modem, te emedmit te ketlre
agjensioneve dhe mandatimit te ty,re per tE rregulluar g€shtje te veganta, n€ jetEn
ekonomike te Kosoves, keto agjensione nE Kosove shpeshhere nuk po shfaqen si
agjensione rregulaitive, po p€rkundrazi po shfaqen si agjensione grreguilative dhe kur po
e them kete, dua te lidhem tek Agjensioni Rregullativ i Telekomunikacionit qe na shfaqet
si agjension qd krijon probleme ne Kosovd, dua td dal te zya e rregullatorit tE energiis€
elektrike qe shfaqet si zyre grregulluese e energjise e jo 4re rreguliuese dhe nuk dua te
them qe KRPP-j a eshte ne te njejtin rang me keto dy te parat.

KRPP-ja eshte nje zyre a agjenci qe ka prure rregullim nd Kosove ne mase te madhe, pra
prej njd kaosi ekonomik e ka sjelle nje rend, do ta quaja te arsyeshem nd fushen e

funksionimit to ligiil, mirepo sa eshte imune KRPP-ja nga keto manifestime te ketyre
agjensioneve te cilat po sjellin probleme ne shoqerinO kosovare, kurse si i kemi
rregulluar ne keto agjensione,'sa kanE qene keto agjensione, ta the:n, te vendosua mLe
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ne sistemin tone ekonomik dhe politik, duke pasur parasysh giithmone aspektin e dhdnies
se p6rgjegfesise dhe aspektin e kerkimit td pdrgjegjdsise rrga zyrare\ pdrfaqdsuesit e tyre,
eshte geshtje ne vete, porse ne duhet g'ithsesi seriozisht te mendojme se si kdto
problematika, pra g€shtj a e agiensioneve rregullative te cilat ne shoqerite modeme
trajtohen shtylla IV e pushtetit te nderuar kolege deputet, pra nuk janti nje digka qe
mundemi fare lehtd fi shuajm6, ato duhet giithsesi td forcohen, giithsesi t€ pavar€sohen
sepse nuk janE tE tilla dhe duhet qe ta kryejnd dhe ta ushtrojnd veprimtarine e tyre, ne
menyren me te mir€ td mundshme nd td mird tE interesit td qytetarit te Kosoves.

KRPP-ja, e thashe edhe njd her€, nuk eshte ne grupin e atyre dy agiensioneve q€ po
shkaktojne telashe nd Kosovd, €sht€ njE agjension i cili ka pnrd rend, mirdpo as ky
agjension nuk 6shtd imur, n€ aspellin e ruajtjes sd pavar€sisE, nga ana e ndikimeve, qoftts
nga qarqet politike, qoftE nga qarqet ekonomike. Ne kete aspekt, posag€risht md duhet ta
theksoj momentin e procesit tE prokurimit t€ makinds zyrtare ne Kuvendin e KosovEs, e
cila duke pasur parasysh td glitha procedurat dhe te gjitha ato te cilat Komisioni Hetues
ne Kuvend, i ka konstatuar shkeljet dhe shlarjet ne zbatimin e liglit, esht€ dashur t6
evidentohen nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit publik edhe si td tilla 6shtd dashur
td nddrhyhet me kohd qE kEto shkelje te mos e dEmtojn€ buxhetin e Kosovds sig e kan0
demtuar p€r 236.000 €.

Prandaj, mendoj se KRPP-ja, ne kete aspekt duhet te sigurohet qe, giithsesi ta kete
pavaresine, nga ndikimet politike dhe nga momentet te cilat thj esht i pengojnE asaj ne
funksionimin ose ne ushtrimin e detyrave te veta te cilat dalin nga Ligii pdr prokurimin
publik. Sipas Ligjit per prokurimin publik, Komisioni Rregullativ i Prokurimit publik ka
detyrime td cilat neni 81 .1 thote fare qart€, dsht6 kompetente p6r zhvillimin e
pergjilhshem dhe veprimin e sistemit t€ prokurimit publik n€ Kosov€, €shte pergjegles
p€r sigurimin qe sistemi i tille, te veFojd n€ m€nyr6 q€ td arrije shfrgezim sa me td lart€
racional, efikas dhe transparent te fondeve dhe td burimeve publike dhe ta inkurajoje
konkurrenc€n dhe t€ respektoj€ barazin€ e pjesdmarrdsve n€ procesin e prokurimit publik.

Neni 82 thot€ se KRPP-ja eshte kompetente dhe ka autoritetin, dshtd pra kompetente dhe
ka autoritetin, pushtetin dhe pergjegjesine qe te zbatoje kete ligj dhe rregullat e
prokurimit publik. Pikerisht te kompetenca dua t6 ndalem, sepse me rastin e shqyrtimit t0
raportit ne Komision, te nderuar kolegE deputete, une ua kam parashtruar nje pyetje
zyrtardve nga KRPP-ja, nje pyetje tE thjeshtd, fare te thjeshte, fidhur me aspektin e
respektimit td Ligiit pdr prokurim publik, pra neni 36, i kerij ligii, i cili parasheh qd
tenderet, neni 36, i ligiit parasheh qe hapja e tendereve behet, pra n€ menyrE publike dhe
jo nd menyrd te fshehtd, larg nga syte e opinionit publik, sig ka qen€ rasti me hapjen e
tenderit te telefonise mobile nga ana e agjensionit regullativ t€ telekomunikacionit dhe
per$igjja qe e kam marre nga zyrtari i KRPP-sE ka qen6 se hapja e fshehte osejopublike
e tenderit eshte plotesisht n€ norm6, sipas Ligiit, sepse tha kjo nuk ka te beje me
tenderim, por eshte licencim.Kjo ishte pdrgjigij a e zyrtait.

Pra, meqen€se eshte licencim e shpalli KRPP-nd si jokompetente pEr tC kontolluar, per ta
rregulluar dhe per ta mbikeqyrur aspektin e zbatimit G Ligiit per prokurimin publik me
ra-stin e dhenies se licences sd dl6 td opgratorit te telefonis€ mobile. Mendoj se kjo sjellje
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dhe ky pozicionim i zyrtarit t6 KRpp-sd, ishte edhe zoti Duli aty nd pErberje, flet se
KRPP-ja nuk e pavaresind, nuk e ka nje pavaresi optimare p6r pun€ dheperderisa nuk e
ka pavaresi optimaie per pune. une dyshoj shumd edhe nc iaportin qe eslte sjellE ktitu i
cili eshtd nje raport shume m6 i mire se raporti i aglensioneve iE 1ier4 por sigurisht qe te
shume per te dEshiruar pikerisht nd aspellin e konkretizimit te verejtllve, nE aspektin e
saktdsimit, dshte pra i pdrgjysuem sa gjeneral.

shpresoj shumc qE ne si shoqdri do te krijojme kuader me t6 fuqishEm ligjor dhe
p€rkrahes edhe n6 aspektin e hapEsires, siE kane kdrkuar k6ta, po edie nd aslektin e
mbikdqy{es dhe qe t€ mos kete mundesi qE irstitucionet tona v.azhdimisht te shpalen
jokompetente sa fer! u! td shtroher Eeshtja e kerkimit te pErgjegl'esisd nga ana e atyre qe
jane te thirrur td kerkojnd pergjegiesi nga barrdsit e imtitucioneve. MeJdoj qe ty.upo.t
eshte me i mire se raporti i virit 2005, iarg me i mirE, por lE akoma .n"-J pei te
ddshiruar. Ju faleminderit I

KRYESUESI SABRI HAMITI:
Ju faleminderit, zoti Jashari, deputeti Ferid Agani e ka faleh

FERID AGANI:
Ju faleminderit zoti kryesues,
Grupi Parlamentar per Integrim e vlereson kete rapoft si nje perpjde serioze qd, ne
mEnyE faktografrke, te prezantohet puna njevjegare, e njErit p.".1- org"o",r" -e te
rendesishme te pavarura, ne lemin e kontroliit te shpenzimeve td mjit"u" prttit".

Ne e vlerdsojme angazhimin e sektoreve te ndryshem te ketij Komisioni qe, ne menyr€
evidente paraqet perparim ne krahasim me punen qe eshte bdre gjate 

"itlt'zoos, 
e.irte

qarte se eshte bere nje angazhim gjitheperfshires, mirepo ajo qd e cileson kete raport ne
m€nyre evidente eshtd nj0 qasje siperfaqesore, sig thashd faktografike, me teper
statistikore e prezantimit te punes. Mendoj se raportit i mungon nje ihqyrtim analrtik i
dukurive te zbuluara te keqpdrdorimit te fondeve publike, gjate procedurave td
prokwimit, zbulimi i gjenezes se tyre, mekani zmave te krijimit ane ne kete menwe me
ketE ne nje menyre edhe Kuvendi edhe organet e tjera relevante, jane te privuara nga
informatat te cilat do te ndihmojshin ne disenjimil e masave p6r parandalimin e kety.e
keqperdorimeve.

Me ketE rast me duhet ta rheksoj edhe nje fakt se Komisioni Hetimor per te gieturat
faktike, nE raportin e auditorit te perg,ithshem, n€ rekomandimet e tij, ne njerL prej
pikave tE miratuara nga ky Kuvend, e ka obliguar Komisionin Rregullaiiv te irokurimii
Publik qe te reflektoje mbi pergiegjesine administrative, brenda ketij organi, n€ rastin
konkret te procedurave te prokurimit lidhur me eendr€n Administrative Frotokollare tE
Kuvendit te Kosoves, ne Germi. Mendoj se kjo pergjegjesi specifike ligjore ende q€ndron
mbi kete Komision dhe deri ne momentin e permbushjes se saj dhe te raportimit n6
Kuvend, perkitazi me k6tE rekomandim, per Grupin parramentar pEr Integrim, shumc te
dhena ne kete raport nuk do t'i kenE nivelin dhe masen e besueshmerise, e cila esht€ e
domosdoshme ne rastin e shqyrtimit te raporteve te ketilla. Ju faleminderitr
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BAJRUSH )G{EMAILI:
Ju faleminderit zoti kryesues,
U tha shumdgka nga parafol€sit per raportin dhe do t6 mundohem td mos i pdrseris ata
dhe lidhur me kdtc raport dua t'i shtroj disa pyetje pdr kryetarin zottn, llaz Duli dhe
nj€herit dua t€ them edhe disa konstatime tE miat.
Ne rend te pare, sa eshte nwnri i te punesuarve ne KRpp, pasi dsht6 nj€ pun6 shume
voluminoze.
Pastaj sa eshtd numri i mundshem i td pundsuarve i parapard me planin vjetor td buxhetit,
per KRPP-ne.
Pse nuk keni punEsuar personelin e parapar€ se sipas disa informacioneve ka ende vend
dhe kurju i dini detyrat dhe kompetencat e KRpp-sE, td parapara me ligj.

Nga raporti i prezantuar, verehet se anetar€t e bordit kan€ marre pjese ne disa konferenca
te ndryshme jasht0 vendit. Nd gfard mdnyre pdrcaktoheni se cilinga anctaret e bordit te
mane pjesd ne keto konferenca- Kemi informacione si KRpp-j4 ka marrd pjesd n€
organizimin e zyrtareve te autoriteteve kontrakhrese, per te ndjekur nje studim qe nga
disa quhen edhe studime td magjistratures ne Universitetin pei Biznes dhe rekn;lo;i
(tlBT), kjo made ka qene e konfirmuar edhe permes shtypit, tu eshtc teguar ft"sa qi,
eshtd derguar zyrtardve te prokurimit, nga ana e Departamentit per Trajnirie te KRpp'-se,
Nga te dhenat qd i kemi shihet se kryetari i KRpp-s€, zoti Ilaz Duli dhe anetari i bordit td
KRPP-se, Ramadan Gashi, kand ndjekur ligleratat ne kdte fakultet.
Madje kryetari i KRPP-sE ka mbajtur ligjerata n€ cildsine e mesimdhen€sit, per gka eshtd
paguar, qe paraqet konllikt drejtpers€drejti. pra, eshte e guditshme, studenti mban
ligjerata dhe paguhet per to, kur edhe vete eshte student i te njejtit niver. po keshtu, iuzoti kryetar, keni udhdhequr njd udhetim studiues q0 ka organizuar Universiteti ugrne
Austri, kurse shpenzimet i keni mburuar nga buxheti i KRpp-se. Ky eshte vetem nje nga
udhetimet qe ju i keni mburuar nga buxheti i kett Komisioni, duke u thim'ne nesen [e
Etoia ju e keni pasur nga prokurimi pubrik i AustrisE. NEse keni pasur ftesa, a i keni
njoftuar anetaret e tjere te bordit dhe a keni marre vendim per kete udhdtim ne bordin e
KRPP-s€. Ju faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI:
Ju faleminderit, zoti Agani, pdrfaqesues i
Xhemajli, deputet

Grupit per lategrime, fialen e merr Bajrush

KRYESIIESI SABRI HAMITI:
Ju faleminderit zoti Xhernajli, me radhe eshte Safete Had6rglonaj,

SAFETE IIADERGJONAJ:
I nderuari zoti kryesues, td nderuar kolege deputete

Komisioni Regullativ i prokunmit publik eshte pergjegies per zhvillimin e pergiithshem
dhe per veprimin e sistemit te prokurimit publik ne Koiove-, eshte pergjegjes qJri.t"-i idlle te veproje ne ate menyr.e qe te arrihet shfiytezimi sa mE racional, ifik^ dh"
transparent i fondeve dhe i burimeve publike.
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Po gfare po ndodh me sistemin e prokurimit n6 Kosovd?
Me sistemil e prokurimit po humbin me miliona euro te buxhetit ngase pushtetardt kane
yurpuar dhe kane monopolizuar tenderet. Me prokurimin publik po u vihet berry[ i
fortd t€ t1'ercve q€ nuk u shkojn€ pdrshtati politiiave dhe inLresave te pushtetareve pa
marrd parasysh nese i plotdsojnE kushtet apo jo.
KRPP si institucion i pavarur dshtE dashur qe ne kete raport td paraqiste para Kuvendit
gfare ka bEre n0 respektimin e ligiit dhe nE nd0rpre4'en e dukurive negative. N€ k€G
raport €shte dashur tE paraqitej realiteti i pures se k€tij organi td pavaiur z. kryetar i
bordit t€ kEtij Komisioni dhe jo t€ behet njti raport sig ttroni .;u d*" u ,,to".uttuu,.i
raportet e shteteve t€ t'era, Tpse nuk ke qend duke bele raport p6r shtete tE tjer4 por
raport per punen te cilin te oblgon ligji ta paraqesish nd Kuvnend.

Ne kete raport nuk verehet se €shte ber6 digka sa u pErket efigenc€s dhe efektivitetit ne
p€rdorimin e fondeve publike dhe n6 zvog€limin e mund€sive p6r mashtrim, komrpsion
dhe keqpdrdorim te fondeve publike dhe zvogElimin e mrurd€sive per mashtrim,
komrpcion dhe keqperdorim tE fondeve publike.

Thuhet sejan€ shenuar rezultate sa i p€rket komizes 1igiore dhe ndnligiore dhe nuk thuhet
se gfare eshtd ber€ qe kjo komize tEjete e njohur pdr njesit e prokurimit kur nga vizitat n€
teren verehet se zyrtaret e prokurimit shum6 pak janE t€ njoftuar me k-ete komize
ndnliglore.

Thuhet, po ashtu, se jan6 shdnuar ngecje sa i perket qasjes n6 bformacione lidhur me
tenderet publik dhe n€ ngritjen e vetEdijes dhe t6 njohurive nE mesin e autoriteteve
kontraktuese, te operatoreve ekonomikE,td institucioneve tE prokurimit publik dhe
publikut te gjere' Kjo qenka pasojd e mungeses se ekspefteve nderkombetare dhe e
levizjes se shpesht€ te tyre. Kjo qd thuhet eshte e natyrshme, sepse, kEtij koalicioni
qeverises dhe bordeve ,,te pavaruara" qe n6 fakt jane kejtesisht ti varuri qd i kand
zgjedhur vete, u ka munguz* transparenca qe nga fillimi i pun6s s€ tyre, sidomos, sa i
perket shfiyt€zimit t€ fondeve publike.

Bordi i KRPP e di se prokurimi pubrik 6sht6 element kyq, pdr qeverisje td mire ni gdo
vend qe synon te jete demokmtik. publiku ka te drejte te dije se ii po pe.doren taksai qe
ata paguajne, ata kane te drejte tejene ne dijeni p6r procedurat e projekteve t€ medha dhe
te lendereve te medhenj, ku pdrdoren shuma tE konsiderueshme G uuxtretit, kurse KRpp-
se i.mungon transparenca ndaj kuvendit e te mos flasim per transparence ndaj publikut
te gjere.
Nga raporti shohim se Bordi i KRpp paska mbajtur 12 seanca vendimarg'eje ne te cilat i
ka marre33 vendim dhe paska mbajtur 31 takime joformale.

Me giithe ato shkelje te mEdha.qe jane b6re n€ prokurimin publik qd e ddshmojnd n€
vazhdimesi raportet e auditorit gjeneral, KRpp ka marrd vendim qe 4 rLte te perciilen ne
kallezim penal prand Prokuris€ publike, 4 menaxherdve ua ka anuluar kontratat, g
menaxhereve u shqiptohet verejtje serioze.
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N€ raport KRPP nuk thuhet asgjd se n6 sa raste jan6 bdrd fumizime pa u zbatuar fare
procedurat e prokurimit dhe tek pas fumizinrit jan6 mbuluar procedurit me dokumente
frktive dhe gfare masash jane nddmran€ ne kEtd iast.

Te nderuar deputetel
KRPP e ka per mision te vedn t€ motivoj€ konk.rrencdn dhe td respektojd barazinE e
pjesmarrEwe nd procesin e prokurimit. Bazuar n€ realitetin qd e kemi ne institucionet
tona, KRPP aspak nuk e ka kryer kete mision te vetin, sepse ne vend q€ ta motivonte, e
ka ngulfatur dhe e ka deformuar konkurrencdn dhe ne vend qe ta respektonte barazinE e
pjesmarresve nd procesin e prok,rimit, u ka dh6n€ hap€sirB njdanshmerise dhe
tenderomanisE politike.

Ne raport thuhet se:
Tre operatordve ekonomike u-tishte rrduiuur pjesdmarda ne tenderim p€r nj6 vit ne tdgiitha aktivitetet e prokurimit tE fi::ancuara ngi tuxheti i Kosoves.

Dy operatorEve ekonomikE u dshte konfiskuar sigurimi i garancionit pEr ankesE.
N$aj !e opertori eshte paraqitur kallezim pen.al ne priturine pdlike. i;;ideroj se
dsht6 bdrd nje pune e mirE dhe nd harmoni me ligiin.

Por ne raport nuk thu}et asgi6 se:
Ndaj sa operatoreve q6 kand paraqitur dEshmi t€ rrejshme tE zbuluar nga KRpp nuk jane
ndErmarr6 mas4 por perkundrazi jand favorizuar n€ iender€t e tjerE.
Naaj 

-s1 
onelatorgve qe kane paraqitur garancion bankar te rrejshem nuk jand marr. mas4

por qe janE favorizuar madje?

Sa kompani nuk jane futur ne rstdn e zez€ qd kanE falsifikuar dokumentacionin dhe
deshmite, pdr falsifikim tE dokumentacionit?. Ju i dini dhe dispononi it-dlrA; ;;p€rkundrazi janE stimuluar pit tE konkum.rar nC tendere t€ tjer€?

Ne sa raste eshte miratuar vendimi i autoriteteve kontraktuese qe ua kane dhdnd tenderin
kompanive gei nuk e kand pasur asnj6 lopatd p6r t'ia filluar p.sl. nje p-;"m ,aerti.oi,
apo kompanive qe dukshem kan6 qend me gmim md te larte se ato tL .ilut ku,e p*r.*
m€ pastaj?

A ka pasur raste qe nuk iu ka rejuar pareve te dorEzonin ankes€n apo sigurimin e ankesds
etj ?

Une kam kEtu material te bollshem qe me shtyn t,i bej keto pyetje, q€ ne baze te ketyre
materialeve dyshohet se n6 KRpp kan€ ndodhur veprimet e tilla.

Bordi i KRPP duhet ta njoftoje Kuvendin sa €sht€ demtuar Buxheti i Kosovds me kOto
veprime?.
Nga raporti shohim se jand shqyrtuar 243 ankesa qe kand td bejne me 220 r€nddprokurimi' Nga raporti e dime se €shte shkelw neni 30 mbi procedurat 

" 
hapura, por nuk

e dimd nE sa raste eshte shkelur ky nen, pse dshte shkelur dhe gfare ,n**f,;*'e ,nu.re
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pdr shkeljen e kdtij neni. E dimd se dsht6 sbkelur neni 44 rregullat p6r shkurtimin e
afateve, por nuk e dime n6 sa raste eshtd shkerur, ashtu sig nuk e oime as per nenep2,
54, 57, 58,61, 95, dim0 q€ dshtd shkelur neni 7 qC ta td b€je me pf-ifiUrnin .
aktiviteteve tE prokurimit, neni 8 qd ka tc beje me alokimin e mjeteve, 

"""i :s dh" r.oi
30.3.
Se gfare eshtd ndermarr qe te zvogdlohen shkeljet raporti na e le liktpyeq-e.

Sa kEto shkelje jan€ administative, e sajane per perfitime financiare prap€ eshtd nj€
dilemd tjeter qd na e le raporti.

Nje. pjese-te mird tE ketij raporti e parqet aktiviteti i Departamentit p€r Trajnime. Shihet
se jand shpenzuar mjete te shumta te donacioneve dhe te buxhetit pei aftesimin e
resurseve njerzore. KRPP duhet t0 pranoj deshtim.in nE menaxhimin -" k ud.ot ne te
cilat ka investuar. si perfi:ndim KRpp pdr gdo d€shtim apo moskrye{e te puneve fajin e
hedh te largimi i ekspertEve.

Ndse shikojm€ raportin financiar shohim se nuk ka ndonjE dallim n6 shpenzime lcahasuar
me- institucionet e tjera qeveriatare. Sbihet se me rivlerdsim i j ane shtuar -.;"t" ngu
311,040 euro ne 331,016, pra L9.975, te pashpenzurra kand mbetur 11,445 €..f;esa mele
'nadhe e k€tyre shpenzimeve kand shkuar ne udh€rime jashte veni.it g,234 euro nd
shpenzime t€ telefonit 19,600 euro, nd shpenzirne per ushqim dhe pije t2,0dO euro, kurse
per blerjen e makinave 29,000 euro.

Kerkoj qd kdtij komisioni t'i b€het njd auditim i pavarur. Meqen0se Kuvendi nuk ka
analizuar apo shqyrnrar asnjdherd ndonjd raport audltimi te kdsaj njesie gjoja te pavarur.
Per mua eshte shqetesuese pse nuk behen publike raportet e urditi.it qofte te
institucioneve qeveritare qoft€ td aglensioneve t6 pavarura.

Ne faqen 20 td raportit bordi na e rikujton se rigji thote kundcr panelit shqyrtues
parashtruesi i ankesds mund t'i ankohet giykates kompetente. kurse titpr-1a r"ie tu
anuluar vendimin organit td saj paraardhes, oRpp-s€. duke shkerur rigjin, madje duke
ber€ shkelje edhe md te madhe, duke u perpjekur ta fshehd shkeljen 

"Ie.e -" ie fittu.
pun€s. GP i PDK nuk e miraton kEtE raport dhe njdkoh€sisht kerkon nga Kuvendi qd te
mos anashkalon shkejet e tilla dhe shkeljet qe pasojnd nga ky bord te ;itn e ka zgearre
vete Kuvenid, ju falemidnerit!

KRYESI'ESI SABRI HAMITI:
Ju faleminderit, €shte gEshtje diskutuese Safete Had€rgjonai, gfarE idesh ka, und aty nukkam te drejte dhe nuk dua te pdrzihem. por, megiithate, si kryesues me duhet te
intervenoj per saktesim.

Kjo eshte nenk-ryetare e Komisionit per Buxhet, Komisioni per Buxhet, Kuvendit i
rekomandon q€ ky raport eshte raport mjaft p.rmbajtdsor, grtheferfshirds, kjo e kjo, ku
zonja safete 6shte nenkryetare, po them qe cshte nenkryetare, meqe kryetari nuk eshte
ketu i pranishdm, prandaj edhe ju thirra md heret te flisni, tashti j; thoie qe po flisni si
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deputete, si individ qe €shtd e drejta e juaj dhe e pErfunduar si rekomanduese e grupit, a
rekomandoni ju, apo Krasniqi esht€ problem,?
Bashke, Ok.
Fjal€n e ka deputeti, urdhito Safete

SAFETE HADERGJONAJ:
Ne kur marrim nje vendim p.er, te.pranuar apo p6r te mos e pranuar mos pranuar nj6
rport- apo nje ligi apo nje digka tjeter e diskutojm€ n0 grupim parlamentar te pJi;;
Demokratike te Kosoves.
sa i pErket gdshtjes si 6sht€ rekomanduar nga Komisioni pdr Buxhet dhe Fiaanca, un6tam pry reagimet e mia edhe ndaj informates e cila ka dard ne faqen 

"-[r-rLJi],ngase shikuar n€ Komision ka pasur reagime td shumta dhe ka pasur pyetje te suumtiL
pasur gdshtje te shumta te cilat jane diskutuar nd Komisionin pe. ri"rn"t dh" Fi;un;;.
MegjithatE ne Komision eshte perkahur qd raporti Eshtd m€ i pe*rfuesuar 

"C 
k;;;

me raportin tjet.r te vitit 2005, mirepo raporti ka shume mangesi, .t r_O re.";6. afr"
shumE dob€si. Personalisht kam reaguar idhe ne fidhje me raportin financiar i cili kaardhur me raportin. UnE meqen€se kryetari i Bordit Rregulativ te prokurimit publik i;b.ri arsyeshmdrine raportit, und nuk e pash6 t€ *y"rhoi" si Komision p* gr,.h., il"
Financa t€ b6jd arsyeshmfi ose_mo_sarsyeshmeri ketij raporti dhe desha te di;ili;
deputete e Grupit Parlamentar te pDK-sE

KRYEST]ESI SABRI HAMITI:
K.l* ]" n3k jy mohon, por jemi ne nj€ nivel te lartd institucional, ne kete rast e
p€rfaqesoni. se. jeni njeri i dri: i komisionit qe esht6 i prekur dfuekt nc tera r"-uiite,
prandaj ju drejtova, perndryshe as qE do ta permen ja. 

-su.ort 
I bie ju distancoheni nganj€ rekomandim qE nuk dshtd md pershkrim i gka keni biseduar ju, po eshte dokumeii

]yrtar \u Komisioni i juaj e vlerEson keshtu. Une desha vetdm pr".iri- para Kuvendi,
kurse pikdpamjet tuaja mund t,i mbani, nuk dshtd problem. Safetja hajt.

DEPUTETJA SAFETE LTADREGJONAJ :

N€ Komisionin per buxhet dhe financa, votat merren me shumice dhe ashtu siq vendosd
sh,mica, del rekomandimi nga Komisioni p€r Buxhet dhe Financa, 

"dh" 
pr; 

";;rhi;dikush nuk pajtohet.

KRYESUES] SABRI HAMITI:
Ju faleminderit, {aldn e ka deputeti Gani Koci,

GANI KOCI:
Ju faleminderit zoti kryesues,
und dua t'i mbeshtes mendimet dhe qdndrimet e Grupit parlamentar te paftise
Demokatike te Kosoves edhe te z. Jakup Krasniqi dhe te zonjushes Savete Hadergbnaj.

Dy dal€ deshta t'i &em ridhur me raportin me rekomandimet e Komisionit.
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Komisioni ka marre vendim me shumicdn e votave dhe ka pasur edhe nje pakicd qe nuk
6shte pajtuar me raportin ne f ale. Qe nuk jane pdfshird edhe do tE duhej te perfshihej,
ndoshta ne raport se kush dshte pajtua dhe kush nuk esht6 pajtuar, pse, po dshtd gdshtje
tjeter.Raporfi nuk thotd se €shtd ky raport i KRPP-se, se mos habitem me th€n6 kdrpa,
"serbisht i bie pak ndryshe", po ky raport serbisht, une nuk di anglisht veg serbishten e di
pra, ky raport eshte vleresuar m€ i mir6 se ai vitit tE kaluar, ose per vitin e kaiuar dhe jo
si raport me i mird per kdte vit,Po te shikohet detajisht ky rapor ka vetEm dy gcshtje. I
giithe ky autoritet, sig 6shte organi, Komisioni i Rregullatorit te prokurimit publik eshte
mare vetem me dy geshtje nga sfera e pdrgjegjesive dhe e obligimeve q<i ia jep ligji.

Eshtd marre me shqyrtimin e kdrkesave per revokimin e nenit 30 td iigiit, q€ ka mbi
400-e kerkesa dhe €shte marrd me shqyrtimin e ankesave te oferhresye dhe po t€ shikohet
drejt dhe mire ketu ne njd faqe td ketij raporti thuhet se jane vdrejtur shkelje nga
operatoret, agjencisonet ekonomike, shkelja e nenit 30. shkelesi me i madh i nenit 30
eshte vetc organi i Rregullatorit tc Prokurimit Publik, sepse ai ne 400 e sa raste ishin
ketu, ne 491 k€rkesa, pdr shmangie nga neni 30, ky organ ka marrO vendim prlr 345
kdrkesa te tilla. Do td thotd eshte shkelesi m€ i madh i nenit 30 dhe mire qe na e ka qitur
ketd falr1 ketu, mire qe e ka qitur, por nuk na j ka dhene arsyet, pse esht€ bere kjo
shmangie nga neni 30 dhe 9ka eshte shume interesante, shume karakteristike, autoritetet
kontraktuese,qd kan€ kErkuar shmangie nga ky nen, jane autoritetet me tE pErfolura per
komrpsionin,sot ne Kosove. Do tE thotd, keto kane bere perpjekje qe t,i shmangen ketij
neni, sig jane KEK-u, Aeroporti, Ministria e Arsimit, Bordi i Minierave dhe shum6
agjenci te tilla kontraktuese, pdr t€ cilat perllitet sejane te zhytura nd komrpsion.

Kete fakt ndoshta nuk e ka hetuar zoti kryesues i k6tij organi rregullativ, se po ta kishte
hetuar nuk do te kishte thene nO nje faqe me vone atje se jan6 shkelur nenet 30, 41, 44
dhe 45. und dua te permend vetdm nje fakt te veprimit jo td drejte te ketij organi. Kolegu
im Nazim lexoi nenin 81, te Ligiit mbi prokurimin publik, qe jep autorizimet dhe
pergjegj6si, unE do td lexoj vet6m nenin 83, lidhur me firnksionet hetimore, qd ka ky
organ dhe cilat funksione, nuk i ka zbatuar dhe nuk i ka respektuar fare, sipas
kompetences qe e ka pasur, ose ka zbatuar vetem ne disa raste, sa per te thEn€ se ka kryer
nje veprim.

KRPP-j a, po ashtu ka kompetence, autodtet, pushtet dhe pergjegjesi, pOr t'i vEzhguar dhe
kryer revizionet financiare, per nje mst te vegante, ose ne baza tE rregullta giate aktivitetit
te prokurimit publik. Ka autoritet dhe funksion per te hetuar me vetiniciative, q€ nuk e
ka bere ne asnje rast, td giitha keto raste jane kur i kane thirre autoritelet kontraktgese per
t'i fshehur veprimet e tlre. Por me vetiniciative ka pak raste, qd ka marre tetimit te
realizimit te procedwave te prokurimit.

Nje geshtje tjeter, gka esht6 shumd e rendesishme e Kosov0 sot, ideja e dh€nies s0 tE
mirave publike me koncesion, eshte shume e perhapur dhe procedurat kane filluar ne
shume geshtje te caktuar, tash s€ fundi flitet pdr aeroportin. Ligii mbi procedurat e
koncesionit, e autorizon organin e rregullatorit te prokurimit publik, nd detaje ta
implementoj kete hgi. Und dua t' ia bej nje pyetje kryesuesit ketu.
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sa po e respektojn€ autodtetet kontrakh.rese kete perglegiesi td Komisionit te organit
Rregullativ tE Prokurimit Publik?

Nje gcshtje tjeter qe e ngriti edhe z. Ferid Agani, pdr te cilen ndoshta u deshtE te
bisedohej nd Kuvend, u deshtd td merrej vendim pari se ta diskutohej ky raport, esht6
gCshtja e rekomandimit t€ raportit hetimor, qE e ka aprovuar ky Kuvend, te rekomandimrt
8.10, shqyrtimi i pdrgjegirisise se KRpp-se, perkitazi me anulimin e vendimit te dat6s
kaq, kaq. une kdrkoj qc, vertet ae kuader t€ kdtij debati dhe pas tij td formohet nj€
komision qe ta shq)rytoje pergjegjdsind e organit rregullator te prokurimit publik, edhe sau perket ketij rekomandimi te raportit. po edhe .veprimeve, per vitin iOOA. n
faleminderit!

KRYESUESI SABRI HAMITI:
Ju faleminderit z. Koci. UnE e ftoj kryesuesin e Komisionit fuegullativ, Ilaz Dulin qE t'u
peryiigiet pyetjeve te bdra. E kam nj6 lutje qd te japish pergiigje, io ,t p;"gi*" qe ,,ok
kanE nevoje.

KRYETARI I KRPP-sC,ILAZ DIJLI:
Besoj se u zhvillua nje diskutim, sygierime, komente mjaft td dobishme p€r raportin, u
shtuan edhe pyetje, disa q€ kerkojne edhe perg.yigje konkrete, mirepo te gr'iaa ttto tesoi
se do te na ndihmojn€ qe nC te ardhmen ta kemi njE raport md t€ p€rsosw dhe ta
pErpunojmE mE mir0.

Sa u perket pyetjeve, jane njd numer i madh i pyetjeve, desha me shkua edhe ne m€nyre
m€ konkrete edhe si me nje radhitje.
Lidhur me shpenzimet e marlrave dhe me sherbimet e KRpp-sd, dshte nj€ shumd prej
i53.000.€, keto shpenzime jane p6r qira te cilen KRpp-ja paguan p€r gdo vlt, u permerra
nga zonjusha Had€rgjonaj 12.000 per ushqime, ato jane pt ushqime ie t u.yrri-ii te :oo.
zyrtarcve t€ prokurimit. Qe eshte dashte te paguhet edhe salla edhe sendviqi dhe askush
n€ Kosov€ me 12.000 € nuk mund t,i kajnoje 360 zFtare te prokurimit.

Jane sigurime per pastrim, mirdmbajtje etj. Eshte nje shumd modeste e shpenzimeve qe i
ka ber€ KRPP-ja, gjare kerij viri.

\e geshtje q€ u shtrua nga dy apo tre diskutues, revokimet e shumta te nenit 30.3, e
thashe edhe me heret, ligjet e tjera te Ewopes, nuk parashohin revokimin 

" 
rr"olt, -irepokur p€rdorin procedurat e hapura td prokurimit, marre parasysh sa ofertues paraqitet,

prokurimi realizohet. Duke marre parasysh qE prokurimi ne Kosove eshte nj€ g]e ",".",Esht€ pare e ardsyeshme qe te kete nje konkurrence me te mire, qe ne te glith;.rstet tri
nuk jane tre olertues t'i jepet e drejta KRpp-se ta arsyetoje apo ta ktheje
Ne shLetet e tjera nuk ka revokim.

Natyra e ketyre prokurimeve eshte zakonisht e tille, qe pa marre parasysh sa here
pdrseritet prokurimi nuk ka mundesi te vijne me shume oiertues s" sa qe kurre qe.re.
Rastet qe u paraqiten ne gjykatd, jand paraqitur edhe ne raport.Gjyykata po merret me to
- nuk kemi informat€. Ndersa, prej te gjitha rasteve qe eshte pietja, ,i .*t" jane nga

66



palet e pakenaqur4 qd iu kane drejtuar Gjykatcs Supreme?, Thashe edhe m6 heret,
vet€m nje pale e pakenqaur nd vendimin e KRpp-se, i eshte drejtuar Gjykates supreme,
qd ende nuk ka marre vendim.

Njera ndEr pyefet ishte: a ka pasur ndonje rast qe KRpp-ja ka refuzuar ndonje a:rkesd tE
dordzuar nga pala?. Asnje rast, me pergjegjesi te plote them q€ fRpp_ja nuk ka
kunddrshtuar pranimin e ankesave. Qdo here ka qene e hapur qd keto ankesa ti pranohen
dhe te shqyrtohen, ne menlndn sa me te mire te mundshme. Numri momental i te
punesuarve nd KRPP eshte 23. Ne fund te qerchorit te vitit 2006,kane qene 2g, 5. e kane
leshuar vetdm gjat€ 6 muajve tE vitit tE kaluar_

Faqe 12, te raportit, 6shte auditimi, qd punon vetem me 2 punetore eksperte te prokurimit
qd ka shdnuar rdnie ne krahasim me auditimet e vitit te kaluar- MospGtesimi I vendeve
te zbrazta ka mbetur i lidhur me aprovimin e Ligjit t6 prokurimif publik te KosovEs,
sepse ligji dshte aprolrrar nd Kuvend, nenshkruhet nga pSSp-ja dhe tani n€se nenshlcuhet
hyn ne fuqi, KRPP-ja duhet te marr6 staf qe eshte i pergatitur, qe ta beje edhe publikimin
e shpalljeve edhe dh€nien e statistikave edhe dhenien e informatave mbi irokuriminpublik te Kosoves.

Pyetj et e tjera ishin se KRPP-ja, dshte angazhuar vetem nE dy geshtje, ne revokime dhe
n€ ankesa. Mendoj qe KRPP-ja i ka kryer, perpos revokrimeve dhe ankesave, edhe t€
gjitha trajnimet qe kan€ qen6 mj aft te suksesshme, ka krye njd numer- sa ka mundur- te
auditimit dhe i ka kompletuar legfislacionin gfyqdsor mbi prokurimin i cili dshtd n€
fuqi.Ndersa a.I<tvitetet qd i ka marr6 me rastin e shkeljeve te masave, keto auditime dhe

!"spektime , KRPP-ja i ka marrd me vetiniciative, kurse jo me ndonje kdrkese te
insritucionit apo te dikujt q'eter.

Edhe nje pyetje qe u permend, sa KRpp-ja e ka konstatuar zbatimin e Ligiit ti1
koncesioneve,

KRPP-ja nga prilli i vitit t€ kaluar ka filluar ta zbatoj e edhe kEte ligj edhe tE gjitha rastet
qe i jane &ejtuar KRPP-se, i ka shqyrtuar konform me kerkesaiqe paras rohen nga
Ligii per prokurimin publik, u mundovaa te jem me konkret.Keto jane pergigjet e
mia,zoti kryesues.

KRYESIIESI SABRI }IAMITI:
Degluam diskutuesit, e lexuam raportin, do me then€ e keni lexuar, d0gluam paraqitjen
dhe pergjigien e perfaqesuesit me mire me thene kryetarit td Komisionit.lv{ua , 

-kolege 
te

nderuar nuk mbetet, pos tJu therras q€ te deklarohemi per kete raport, mbas glithd ketyre
debateve, e th€rras regjine q€ te b€het gati,
Deklarohemi tash:
Te pranishem jand 78

Gjithe {aler gka pate, kemi

Per.....................-44,
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KundEr,....
Abstenim.

.....18,

..... 3.

Ju faleminderit per punen. U pafshim n€ seancat e ardhshme
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